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Wprowadzenie  

W obliczu dynamicznych przemian gospodarczych i nieustannie ewoluującego 
rynku pracy, system edukacji stoi przed koniecznością redefinicji swojej roli. Jego 
skuteczność nie może być dziś oceniana wyłącznie przez pryzmat przekazywanej 
wiedzy, ale również przez zdolność do szybkiego reagowania na zmieniające się 
potrzeby rynku – zarówno lokalnego, jak i globalnego. Oznacza to konieczność 
jednoczesnego śledzenia bieżącego zapotrzebowania na konkretne zawody i 
kompetencje oraz tworzenia strategii długoterminowych, które przygotują 
jednostki do przyszłych wyzwań. 
W tym kontekście coraz większe znaczenie zyskuje idea uczenia się przez całe 
życie – lifelong learning. Zakłada ona, że proces edukacyjny nie kończy się z chwilą 
ukończenia szkoły czy zdobycia dyplomu, lecz trwa nieprzerwanie przez całe życie. 
Obejmuje to nie tylko edukację formalną, ale także różne formy kształcenia 
pozaformalnego i nieformalnego, które stają się niezbędne w ciągłym 
doskonaleniu umiejętności i zdobywaniu nowej wiedzy (Laal & Salamati, 2012). 
Kształcenie zawodowe w tym ujęciu pełni szczególnie istotną funkcję – nie tylko 
przygotowuje do podjęcia pracy, ale także umożliwia elastyczne dostosowywanie 
się do zmian. Uczenie się staje się częścią codziennego życia, integralnym 
procesem, który trwa niezależnie od wieku, etapu kariery czy formalnego statusu 
edukacyjnego. Ta ciągłość rozwoju wspiera nie tylko umiejętności zawodowe, lecz 
również kompetencje społeczne, komunikacyjne i poznawcze, co wpływa na 
lepsze przygotowanie jednostek do funkcjonowania w zmiennym otoczeniu 
(Fischer, 2000). 
Z perspektywy jednostki uczenie się przez całe życie to nie tylko sposób na 
utrzymanie aktywności intelektualnej, ale także realna szansa na rozwój 
zawodowy i osobisty. Z kolei w ujęciu społecznym i gospodarczym – to jeden z 
kluczowych czynników wspierających innowacyjność, konkurencyjność i 
adaptacyjność zbiorowości wobec wyzwań współczesności (Hildebrand, 2008; 
Laal & Salamati, 2012). 
Celem badania „Doświadczenia, potrzeby i oczekiwania mieszkańców 
województwa lubuskiego dotyczące kształcenia zawodowego, wyższego i szeroko 
rozumianego life long learning, w tym kształcenia dorosłych w wymiarze 
formalnym, pozaformalnym i nieformalnym” jest przedstawienie perspektywy 
mieszkańców województwa lubuskiego – osób, które są uczestnikami procesów 
kształcenia zawodowego w aspekcie ich potrzeb i oczekiwań oraz oceny 
istniejących mechanizmów sprzyjających podejmowaniu decyzji o kształceniu. 
Badanie ma pomóc ustalić poziom zaspokojenia potrzeb w zakresie kształcenia 
zawodowego wśród różnych kategorii mieszkańców, w tym szczególnie uczniów 
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szkół zawodowych, studentów i osób dorosłych. W badaniu uwaga koncentruje się 
na uczniach szkół zawodowych – analizowany jest stopień, w jakim szkoła 
odpowiada na ich potrzeby, umożliwia zdobywanie dodatkowego doświadczenia 
oraz wspiera w kształtowaniu dalszej ścieżki edukacyjnej i zawodowej. Istotne jest 
również, jak młodzi ludzie postrzegają swoje szanse na rozwój kariery w 
województwie lubuskim – gdzie dostrzegają bariery, a gdzie potencjalne 
możliwości. Badanie obejmuje także oczekiwania uczniów, studentów i osób 
dorosłych względem rozwiązań, które pozwolą im świadomie planować i 
realizować własne ścieżki rozwoju. Uwzględniono również aspekty migracyjne oraz 
potrzeby w zakresie podnoszenia kwalifikacji, ich charakter i preferowane formy 
zdobywania nowych kompetencji. Ważnym elementem była także ocena oferty 
edukacyjnej, sposobów jej prezentacji oraz jakości doradztwa zawodowego i 
związanych z nim oczekiwań. 
 
Główne cele badania: 
• diagnoza kwalifikacji i kompetencji zawodowych mieszkańców woj. 

lubuskiego; 
• analiza ścieżek zawodowych absolwentów szkół i uczelni wyższych 

oferujących kształcenie zawodowe w woj. lubuskim; 
• ocena oferty kształcenia zawodowego, możliwości realizacji kształcenia na 

różnych, kolejnych poziomach i kanałów przekazywania informacji 
dotyczących kształcenia zawodowego w woj. lubuskim; 

• opisanie roli różnych podmiotów w podejmowaniu decyzji o kształceniu 
zawodowym przez uczniów/mieszkańców; 

• ocena jakości kształcenia zawodowego; 
• identyfikacja barier i czynników rozwoju kompetencji i umiejętności 

mieszkańców woj. lubuskiego; 
• poznanie planów życiowych uczniów szkół zawodowych i studentów; 
• poznanie oczekiwań uczniów dotyczących przebiegu ścieżek ich kształcenia 

zawodowego oraz diagnoza potrzeb uczniów szkół ponadpodstawowych w 
zakresie oferty instytucjonalnej i pozainstytucjonalnej dotyczącej kształcenia 
zawodowego; 

• diagnoza preferencji dot. kierunków i form kształcenia zawodowego; 
• poznanie planów zawodowych i aspiracji zawodowych uczniów szkół 

kształcących zawodowo i studentów; 
• diagnoza potrzeb dorosłych mieszkańców woj. lubuskiego w zakresie 

kształcenia zawodowego z uwzględnieniem strategii edukacyjnych dorosłych 
mieszkańców; 
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• ocena miejsca doradztwa zawodowego, proponowanych działań, szkoleń i 
warsztatów. 

• ocena możliwości realizacji idei life long learning wśród mieszkańców woj. 
lubuskiego; 

Niniejszy raport przygotowany został jako syntetyczne opracowanie wyników 
uzyskanych w ramach czterech modułów badania z wykorzystaniem czterech 
metod badawczych. Z uwagi na zakres podejmowanych w badaniu zagadnień oraz 
kierując się potrzebą przedstawienia opracowania odpowiadającego na potrzeby 
zróżnicowanych kategorii odbiorców, niniejszy raport zawiera kluczowe informacje 
i analizy niezbędne dla zrozumienia złożonego zagadnienia, odzwierciedlonego w 
tytule badania. Szczegółowe wyniki i analizy z każdego z czterech badań stanowią 
załączniki do niniejszego raportu: 

Załącznik 1 – Raport z badania CATI 

Załącznik 2 – Raport z badania CAWI 

Załącznik 3 – Raport z badania panelowego 

Załącznik 4 – Raport z badania za pomocą gry symulacyjnej.  
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Podstawowe pojęcia  

Aspiracje edukacyjne - odnoszą się do uzyskiwanych w szkole ocen a także 
przyszłej nauki, treści i poziomu kształcenia, które jednostka pragnie lub zamierza 
osiągnąć. 

Aspiracje zawodowe - dotyczą zdobycia w przyszłości określonego zawodu lub 
wykonywania pewnych czynności zawodowych. Dotyczą one rodzaju pracy, ale 
także warunków tej pracy, pewnych cech zawodu czy miejsca pracy. 

Aspiracje życiowe - określają dążenia dotyczące warunków przyszłego życia. 
Jednostka formułuje cele, jakie chce w tym zakresie osiągnąć: jakich dochodów 
oczekuje po podjęciu pracy, kiedy zamierza się usamodzielnić tzn., kiedy zamierza 
wyprowadzić się z domu, kiedy planuje założyć własną rodzinę, jak wyobraża sobie 
swoje przyszłe życie. 

Branże – ze względu na ukierunkowanie diagnozy, której podstawowym 
przedmiotem jest system szkolnictwa zawodowego, lista branż, które będą 
podlegały analizie jest zgodna z wykazem przedstawionym w Rozporządzeniu 
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 lutego 2019 r. w sprawie ogólnych celów i 
zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz klasyfikacji zawodów 
szkolnictwa branżowego (Dz.U. 2019 poz. 316). 

Doświadczenie zawodowe - oznacza doświadczenie uzyskane w trakcie 
zatrudnienia, wykonywania innej pracy zarobkowej lub prowadzenia działalności 
gospodarczej przez okres co najmniej 6 miesięcy. 

Kompetencje to kompozycja składają się z wiedzy, umiejętności, zainteresowań, 
motywacji, doświadczeń, uzupełniona o zdolności, cechy psychofizyczne i 
osobowościowe. 

Koncepcja kształcenia przez całe życie (life-long learning [LLL]) - odnosi się do 
idei ciągłego rozwoju i zdobywania nowych umiejętności przez całe życie. Idea ta 
zakłada, że proces nauki nie kończy się po zakończeniu formalnego szkolenia lub 
zdobyciu określonego stopnia. Osoba powinna aktywnie poszerzać swoje 
umiejętności i wiedzę przez całe życie. Obejmuje to różnorodne formy nauki, od 
formalnych programów edukacyjnych po indywidualne samokształcenie, co 
pomaga dostosować się do szybko zmieniającego się otoczenia, zarówno w sferze 
zawodowej, jak i społecznej. Zdobywanie nowych umiejętności umożliwia 
dostosowanie się do nowych technologii, trendów i wymagań rynku pracy. 
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Kształcenie formalne (ang. formal education) - obejmuje naukę w 
zinstytucjonalizowanym  systemie  szkolnym (Okoń, 1992). Kształcenie formalne 
odbywa się w instytucjach edukacyjnych państwowych, jak i prywatnych, zgodnie 
z odgórnie zatwierdzonymi programami nauczania. Celem tej edukacji jest 
uzyskanie kwalifikacji udokumentowanych świadectwem, zaświadczeniem o 
ukończeniu szkoły, certyfikatem, dyplomem (Goździk, 2003; Stalończyk, 2014). 

Kształcenie pozaformalne (ang.  non-formal  education) - oznacza  świadomą  i 
zorganizowaną działalność o charakterze kształcenia i wychowywania, która 
prowadzona jest poza ustawowym formalnym systemem szkolnym (Okoń, 1992). 
Zaliczyć więc tutaj można takie formy aktywności edukacyjnej, jak: kursy, 
seminaria, programy edukacyjne i inne formy dokształcania.  

Kształcenie nieformalne (ang. informal education) - związane z codzienną 
aktywnością człowieka. Tego typu kształcenie jest procesem całożyciowym i nie 
zawsze w pełni uświadomionym przez jego uczestników.  Ten rodzaj kształcenia 
nie musi być ani celowy, ani intencjonalny, co więcej, często nie jest nawet 
traktowany przez zaangażowane w nie podmioty jako działanie o charakterze 
edukacyjnym (Pierścieniak, 2009). 

Kwalifikacja – określony zestaw efektów kształcenia (wiedzy, umiejętności oraz 
kompetencji personalnych i społecznych), które osiąga się w wyniku realizacji 
odpowiednio zaprojektowanego procesu kształcenia w zakresie zawodu (we 
wszystkich wymiarach LLL). Zazwyczaj potwierdzają je ukończone szkolenia i 
kursy, wykształcenie kierunkowe, zdobyte dyplomy, certyfikaty oraz innego rodzaju 
zaświadczenia. 

Plany edukacyjne - stanowią realny wymiar aspiracji. O ile aspiracje wskazują 
raczej dążenia, marzenia, chęci dotyczące edukacji, o tyle plany stanowią 
konkretny aspekt aspiracji. Wybór szkoły po ukończeniu szkoły podstawowej, 
wybór uczelni i kierunku studiów po zdaniu matury stanowią realnie podjęte 
działania. Określając swoje plany edukacyjne jednostka na ogół uwzględnia 
własne możliwości poznawcze, możliwości ekonomiczne rodziny, oferty dalszej 
nauki w regionie i poza nim.  

Plany zawodowe - odnoszą się do przyszłego zawodu lub zawodów. Na ogół 
wybór szkoły zawodowej (branżowej) określa przyszły zawód. Oczywiście szkoła 
zawodowa nie zamyka innych ścieżek rozwoju, ale badania dotychczas 
prowadzone wśród uczniów szkół zawodowych pokazują taką prawidłowość 
(Kwiecińska-Zdrenka 2004). 
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Plany życiowe - dotyczą przyszłości perspektywicznej. Jednostka wyznacza sobie 
kolejne punkty na linii biograficznej (wyprowadzka z domu, założenie własnej 
rodziny, wybudowanie domu, migracja itp.). Im niższy wiek tym bardziej ogólne są 
plany życiowe. W fazie wczesnej dorosłości (18-23 lata) młodzi ludzie bardziej 
precyzyjnie planują swoja przyszłość.  

Rynek edukacyjny - rynek usług edukacyjnych, czyli takich, których przedmiotem 
jest każda forma kształcenia, nauczania czy - ogólniej - usługa związana z 
procesem przekazywania wiedzy, dostarczająca nabywcy określonych korzyści w 
postaci rozwoju intelektualnego, przynosząca sprzedawcy określoną korzyść.  

Zawody deficytowe – zawody, w których liczba dostępnych ofert pracy jest 
większa od średniego stanu bezrobotnych w danym okresie sprawozdawczym, 
odsetek długotrwale bezrobotnych w tych zawodach jest nieznaczny, a odpływ 
bezrobotnych przewyższa ich napływ w danym okresie sprawozdawczym. 

Zawody nadwyżkowe - to takie, w których znalezienie pracy może być trudniejsze 
ze względu na niskie zapotrzebowanie i/lub nadmierną liczbę kandydatów 
spełniających wymagania pracodawców. 

Zawody zrównoważone - to takie, w których liczba ofert pracy będzie zbliżona do 
liczby osób zdolnych do podjęcia zatrudnienia w danym zawodzie (podaż i popyt 
zrównoważą się) 

Zawody przyszłości - dotychczas nieuwzględniane i nieobecne w obowiązującej 
klasyfikacji zawodów i specjalności, a występujące już w krajach wyżej 
rozwiniętych, których pojawienie się w Polsce jest równocześnie prawdopodobne, 
lub sporadycznie występujące w praktyce, ale w zakresie jeszcze 
niezidentyfikowanym, lub zawody w niej występujące, ale o znacznie zmienionej 
treści, wymagające nowych kompetencji i modyfikacji opisów pracy bądź których 
rola i znacznie wzrośnie w trakcie procesów pracy. 

 

  



 
 

11

 
 

Metodologia badania 

Znaczenie przedstawionych w raporcie analiz oraz ich potencjał w kształtowaniu 
polityki edukacyjnej wynika z kilku kluczowych elementów. Po raz pierwszy 
zagadnienia edukacji zawodowej i uczenia się przez całe życie zostały ujęte tak 
kompleksowo w odniesieniu do całej populacji województwa lubuskiego. 
Szczególną uwagę poświęcono dwóm grupom – młodzieży uczącej się i studiującej 
oraz seniorom – podkreślając ich specyficzne potrzeby i doświadczenia 
edukacyjne. O unikatowości opracowania decyduje także zastosowanie czterech 
metod badawczych, z których każda dostarcza oryginalnych danych, dotychczas 
niedostępnych, a jednocześnie odpowiada na przyjęte cele badawcze w sposób 
autorski i spójny. 

 
Rysunek 1. Sekwencja metod badawczych zastosowanych w badaniu. 
Źródło: Opracowanie własne 

 

SONDAŻ (CATI) 
Badania sondażowe CATI (Computer-Assisted Telephone Interviewing) to metoda 
prowadzania badań sondażowych, charakterystyczna dla ilościowych badań rynku 
i opinii publicznej, zakładająca automatyzację procesu przeprowadzania rozmowy 
z respondentem. Komputery wspomagają pracę ankieterów, pomagając w 
dostarczaniu pytań i kontrolowaniu kolejności odpowiedzi. System adaptacyjny 
dostosowuje sekwencję pytań w zależności od wcześniejszych odpowiedzi 
respondentów. To pozwala na bardziej efektywne zbieranie informacji i skrócenie 
czasu trwania całego badania.  
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Badanie CATI pozwoliło na realizację następujących celów badawczych: 

1. diagnoza kwalifikacji i kompetencji zawodowych mieszkańców woj. 
lubuskiego; 

2. ocena dostępnej w regionie oferty kształcenia zawodowego i możliwości 
realizacji kształcenia na kolejnych poziomach; 

3. diagnoza potrzeb dorosłych mieszkańców woj. lubuskiego w zakresie 
kształcenia zawodowego; 

4. diagnoza oczekiwań i preferencji dotyczących kierunków i form kształcenia 
zawodowego dorosłych w wymiarze formalnym, pozaformalnym i 
nieformalnym; 

5. analiza ścieżek zawodowych absolwentów szkół i uczelni wyższych 
oferujących kształcenie zawodowe w woj. lubuskim; 

6. ocena miejsca doradztwa zawodowego w systemie edukacji zawodowej. 

Populację objętą badaniem CATI stanowili dorośli mieszkańcy województwa 
lubuskiego w wieku 18 lat i więcej. Próba badawcza liczyła 1000 osób i została 
skonstruowana w sposób kwotowy, z zachowaniem reprezentatywności względem 
wieku, płci, wykształcenia oraz miejsca zamieszkania (zarówno na poziomie 
powiatów, jak i typów miejscowości). Numery telefonów dobierano losowo z 
wykorzystaniem procedury RDD (Random Digit Dialling), obejmującej zarówno 
numery stacjonarne, jak i komórkowe. 
Wywiady prowadzone były w okresie od 15 kwietnia do 26 maja 2024 roku. 
Maksymalny czas trwania rozmowy nie przekraczał 20 minut. Przewidziano 
wielokrotne próby kontaktu w celu zapewnienia właściwej struktury próby. 
Dane pokazują względną równowagę między kobietami i mężczyznami oraz 
znaczną reprezentację osób aktywnych zawodowo. Przekrój wiekowy pozwala 
uchwycić zróżnicowane potrzeby – od młodzieży wchodzącej na rynek pracy po 
osoby z doświadczeniem zawodowym. Warto zwrócić uwagę, że ponad połowa 
badanych ocenia swoją sytuację materialną jako dobrą, co może sprzyjać 
otwartości na rozwój zawodowy. Tak skomponowana próba tworzy solidną 
podstawę do analizy doświadczeń i postaw wobec edukacji zawodowej i 
doradztwa. 

BADANIE ANKIETOWE (CAWI) 

Populacja uczniów szkół zawodowych województwa lubuskiego przebadana 
została techniką ankietową CAWI (Computer-Assisted Web Interviewing). Polega 
ona na przygotowaniu ankiety w wersji on-line i udostępnieniu jej badanym 
uczniom. Respondent otrzymuje kwestionariusz drogą elektroniczną (link lub 
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hasło do logowania) a następnie samodzielnie odpowiada na pytania zawarte w 
kwestionariuszu ankiety. Przygotowany w wersji elektronicznej skrypt 
(kwestionariusz) przeprowadza ucznia przez ankietę jego indywidualną ścieżką, 
zgodnie z logiką udzielanych wcześniej odpowiedzi. Wersja elektroniczna ankiety 
daje duże poczucie anonimowości badanym, pozwala na kontrolę czasu jej 
wypełniania, minimalizuje błędy omijania pytań. Automatyczne zsyłanie danych do 
przygotowanego zbioru zapewnia szybkość i wydajność gromadzenia danych. 
W fazie terenowej badania dopuszcza się dwie formy jego realizacji: audytoryjną i 
indywidualną. Audytoryjna polega na gromadzeniu uczniów w salach lekcyjnych 
przed komputerami, udostępnieniu linku lub hasła do logowania i umożliwieniu 
udzielenia odpowiedzi na pytania zawarte w ankiecie. Taki sposób zapewnia dużą 
kontrolę nad procesem zbierania danych. Indywidualny sposób udziału w badaniu 
polega na udostępnieniu linków uczniom i wypełnieniu przez nich ankiet na 
własnych komputerach w domu. Dopuszczenie dwóch form realizacji badania 
wynika ze specyfiki szkolnictwa zawodowego i częstych zajęć praktycznych poza 
budynkami szkoły. 

Badanie CAWI pozwoliło na realizację następujących celów: 
1. ocena wyboru ścieżki edukacyjnej przez uczniów lubuskich szkół zawodowych 

(branżowych i techników); 
2. rola różnych podmiotów i czynników w podejmowaniu decyzji o kształceniu 

zawodowym przez uczniów; 
3. ocena dostępności kształcenia zawodowego w regionie, identyfikacja barier 

edukacyjnych; 
4. ocena jakości kształcenia zawodowego w wymiarze formalnym; 
5. diagnoza aspiracji edukacyjnych i zawodowych a także planów życiowych 

uczniów szkół zawodowych (mobilność edukacyjna i zawodowa – plany 
migracyjne). Analiza podejmowanych przez uczniów pozaformalnych i 
nieformalnych aktywności edukacyjnych; 

6. analiza postaw uczniów szkół zawodowych wobec idei life long learning (LLL);  
7. ocena miejsca doradztwa zawodowego w procesie podejmowania decyzji 

edukacyjnych. 

Populację w badaniu stanowili uczniowie szkół zawodowych, techników i szkół 
branżowych I i II stopnia. Według danych GUS w województwie lubuskim w roku 
szkolnym 2023/24 liczyła ona 31 373 uczniów. Przyjęto, że minimalna wielkość 
próby, przy założeniu 95% poziomu ufności i 3% błędu oszacowania powinna 
wynosić 1050 uczniów. Uzyskanie reprezentatywności próby do badania CAWI 
oprócz ustalenia jej minimalnej wielkości, wymagało także zastosowania 
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specjalnych procedur doboru szkół i klas. W tym celu stworzono bazę szkół 
zawodowych (techników i branżowych I i II stopnia) w poszczególnych powiatach. 
Następnie na poziomie każdego powiatu dokonano proporcjonalnego losowania 
techników i szkół branżowych i klas w szkołach.  
Uczniowie zostali dobrani w każdym z 12 powiatów i 2 miastach na prawach 
powiatu w województwie lubuskim; W każdym powiecie ziemskim wylosowano 
minimum: 1 technikum, 1 szkołę branżową I stopnia. W miastach na prawach 
powiatu (Zielona Góra, Gorzów Wielkopolski) wylosowano po: 4 technika, 4 szkoły 
branżowe I stopnia. Mimo dość szerokiej oferty, kształcenie na poziomie szkoły 
branżowej II stopnia zostało uruchomione w niewielu szkołach, w sumie uczniowie 
tego poziomu kształcenia stanowią 1,6% zbadanych uczniów. W dalszych 
analizach szkoła branżowa II stopnia nie jest uwzględniona w analizach.  
W technikach do badania losowano 3 oddziały na różnych poziomach; w szkołach 
branżowych I stopnia losowano 2 oddziały na różnych poziomach; w szkołach 
branżowych II stopnia losowano 2 odziały na różnych poziomach.  
W konsekwencji przyjętych procedur udało się zebrać kompletnie wypełnione 
ankiety od 2 190 uczniów, czyli niemal dwukrotnie więcej niż pierwotnie założono. 
Dobierając odpowiednio liczną próbę, zróżnicowaną ze względu na wiele cech 
(płeć, klasa, miejsce zamieszkania, powiat badania, kierunek nauki), uzyskaliśmy 
reprezentację uczniów szkół zawodowych (technika, szkoła branżowa I stopnia), 
która upoważnia nas do uogólniania wyników na populację wszystkich uczniów 
szkół zawodowych w województwie lubuskim.    

BADANIE PANELOWE (IDI)  

W celu uchwycenia zmian zachodzących w obszarze kształcenia przez całe życie 
przeprowadzono badanie panelowe z udziałem seniorów z województwa 
lubuskiego – kobiet i mężczyzn znajdujących się w różnych sytuacjach 
zawodowych, u progu wieku emerytalnego. Badanie panelowe polega na 
wielokrotnym pomiarze tych samych osób w określonym czasie, co umożliwia 
obserwację zmian indywidualnych i identyfikację procesów długofalowych. 
Kluczowym wyzwaniem takiej metody jest zapewnienie ciągłości udziału 
respondentów, dlatego szczególną wagę przywiązywano do jakości pierwszego 
pomiaru i warunków, które pozwoliły na ponowny kontakt z tymi samymi osobami 
po upływie roku.  

Tak określona populacja pozwala na: 

1. identyfikację barier i czynników rozwoju kompetencji i umiejętności w 
wymiarze formalnym, pozaformalnym i nieformalnym, 
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2. diagnozę kwalifikacji i kompetencji zawodowych, 
3. diagnozę potrzeb w zakresie kształcenia zawodowego z uwzględnieniem 

strategii edukacyjnych dorosłych mieszkańców, 
4. ocenę możliwości realizacji idei life long learning. 

Badanie zrealizowano metodą IDI na próbie mieszkańców województwa 
lubuskiego. W rekrutacji do badania, uwzględniano następujące cechy: 
• płeć;  
• wiek i sytuacja na rynku pracy: 

o osoby, które w 2024 roku nabywały prawa emerytalne, ale w momencie 
badania nie posiadały ich jeszcze; 

o osoby, które nabyły już prawa emerytalne (pobierają świadczenie 
emerytalne) i są nadal aktywne zawodowo; 

o osoby, które nabyły już prawa emerytalne (nie pobierają świadczenia 
emerytalnego) i są nadal aktywne zawodowo; 

• miejsce zamieszkania (mieszkańcy wszystkich powiatów w województwie 
lubuskim). 

GRA SYMULACYJNA 

Czwarty, unikatowy sposób realizacji badań – za pomocą gry symulacyjnej, 
zastosowano w odniesieniu do szczególnie interesującej kategorii mieszkańców 
województwa lubuskiego – uczniów i studentów. Pojęcie „gra symulacyjna” może 
być rozumiane jako pewien układ, którego podstawowym elementem jest model 
rzeczywistości (model symulacyjny), wprawiany w ruch decyzjami (reguły gry) 
uczestników gry (gracze/role) (Łatuszyńska 2015:11).  
Proces tworzenia gry oparty został o dane pochodzące z badań sondażowych, 
badań diagnostycznych oraz danych urzędowych. Gra pozwala symulować całą 
ścieżkę edukacyjną oraz wejście na rynek pracy i ścieżkę zawodową aż do 
momentu osiągnięcia wieku emerytalnego. Taka konstrukcja rozgrywki umożliwia 
pozyskiwanie danych opisujących: preferencje dotyczące ścieżki edukacyjnej, 
kolejnych wyborów edukacyjnych oraz momentu zakończenia okresu edukacji 
formalnej i wejścia na rynek pracy; gotowość do podejmowania decyzji 
związanych z procesem kształcenia się przez całe życie po wejściu na rynek pracy, 
w tym gotowość do ponoszenia kosztów finansowych i społecznych związanych z 
decyzjami o dokształcaniu i poszerzaniu swoich kompetencji; gotowość do 
podejmowania decyzji związanych z obszarami życia pozazawodowego i poza 
edukacyjnego; umiejętność gospodarowania posiadanymi zasobami w taki 
sposób by maksymalizować szanse osiągnięcia założonych celów życiowych; 
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skuteczności podejmowanych decyzji i działań w kontekście osiągnięcia 
założonych na początku celów. 
Gra stanowi narzędzie dedykowane konkretnej przestrzeni administracyjnej - w 
tym wypadku jednemu województwu – lubuskiemu i uwzględnia ofertę edukacyjną 
dostępną na tym terenie. Dodatkowo gracze w trakcie gry spotykają się z 
miejscami i wydarzeniami charakterystycznymi dla regionu. Takie dopasowanie 
rozgrywki do specyfiki województwa poprzedzone zostało pogłębioną analizą 
dotyczącą oferty edukacyjnej, drożności ścieżek edukacyjnych i specyfiki 
historycznej i społecznej tego regionu.  
Badanie z zastosowaniem gry skupiało się na realizacji następujących celów: 

1. poznaniu aspiracji zawodowych i planów życiowych uczniów szkół 
zawodowych i studentów; 

2. poznaniu oczekiwań uczniów dotyczących przebiegu ścieżek ich kształcenia 
zawodowego; 

3. poznaniu aspiracji i planów zawodowych uczniów szkół kształcących 
zawodowo i studentów 

4. diagnozie preferencji dot. kierunków i form kształcenia zawodowego w 
wymiarze. 

Badanie realizowano we wrześniu i październiku 2024. Czas realizacji wynikał z 
konieczności optymalnego dostosowania do momentu rozpoczęcie roku 
szkolnego i roku akademickiego. W badaniu wzięło udział 723 uczniów (w tym 89 
ze szkół branżowych, 634 z techników) oraz 133 studentów (w tym 114 studiów I 
stopnia i 19 studiów II stopnia). W badaniu wzięli udział uczniowie i studenci z 
niemal wszystkich powiatów województwa: gorzowskiego, krośnieńskiego, 
międzyrzeckiego, nowosolskiego, słubickiego, strzelecko-drezdeneckiego, 
sulęcińskiego, świebodzińskiego, wschowskiego, zielonogórskiego, żarskiego, 
Gorzowa Wielkopolskiego i Zielonej Góry. Badanie nie miało charakteru 
reprezentatywnego, dlatego omówienie wyników ma charakter profilowania 
badanych ze względu na określone typy orientacji życiowych. 
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Charakterystyka badanych 
 

Cechy społeczno-demograficzne respondentów są nieodzowne dla interpretacji 
wyników, identyfikacji barier i różnic w dostępie do usług edukacyjnych czy 
doradczych. Informacje takie jak wiek, płeć, poziom wykształcenia czy miejsce 
zamieszkania mają wpływ na sposób postrzegania edukacji zawodowej, a także 
korzystania z doradztwa zawodowego i form kształcenia ustawicznego. 
 

Badanie CATI – dorośli mieszkańcy województwa lubuskiego 
 

Struktura płci w próbie jest niemal zrównoważona – kobiety stanowiły 51%, a 
mężczyźni 49% badanych. Dzięki temu możliwe jest uwzględnienie perspektywy 
obu płci na równych warunkach, bez ryzyka dominacji jednej grupy w analizach. 
Równowaga ta sprzyja porównaniom w ocenie doświadczeń edukacyjnych 
badanych. 
 
Struktura wieku - Najliczniejszą kategorię stanowili respondenci w wieku 35–44 
lata (23%) i 25–34 lata (22%). Kolejne liczebnie grupy to osoby w wieku 45–54 lata 
(18%) oraz 18–24 lata (15%). Osoby w wieku 55–64 lata stanowiły 13%, a 
najstarsza grupa 65+ lat – 9%. Próba zapewnia szeroki przekrój wiekowy, co 
pozwala analizować zróżnicowane doświadczenia – od osób wchodzących 
dopiero na rynek pracy po tych z dłuższym stażem zawodowym. 
 
Miejsce zamieszkania - Respondenci pochodzili z różnych powiatów 
województwa lubuskiego. Najliczniejszą grupę stanowili mieszkańcy Zielonej Góry 
(12%) i Gorzowa Wielkopolskiego (11%), czyli dwóch głównych miast regionu. 
Mieszkańcy powiatów: nowosolskiego, żarskiego, świebodzińskiego i 
sulęcińskiego reprezentowali po ok. 6–8% próby każdy. Rozkład przestrzenny 
próby został zaprojektowany tak, by uwzględnić całość regionu z zachowaniem 
proporcji zaludnienia. 
 
Poziom wykształcenia - Najwięcej osób zadeklarowało wykształcenie średnie 
ogólnokształcące – 29% oraz średnie zawodowe – 24%. Kolejne grupy to osoby z 
wykształceniem wyższym – 21%, zasadniczym zawodowym – 14% oraz 
podstawowym/gimnazjalnym – 12%. Tak zróżnicowany profil edukacyjny 
umożliwia analizę, jak poziom wykształcenia wpływa na doświadczenia i potrzeby 
w zakresie doradztwa i dalszego kształcenia. Podobnie jak przy poziomie 
wykształcenia, najwięcej badanych ukończyło liceum ogólnokształcące (27%) lub 
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technikum (24%). Kolejno wskazywano szkołę wyższą (20%), zasadniczą szkołę 
zawodową (15%) oraz szkołę podstawową (11%). Dane te korespondują z 
wykresem dotyczącym poziomu wykształcenia i pozwalają zweryfikować spójność 
deklaracji. 
 
Sytuacja ekonomiczna - Swoją sytuację ekonomiczną jako „raczej dobrą” oceniło 
43% badanych, a 8% jako „zdecydowanie dobrą”. „Przeciętnie” oceniło ją 31% 
respondentów, natomiast 13% określiło ją jako „raczej złą”, a 5% jako 
„zdecydowanie złą”. Ogólnie rzecz biorąc, ponad połowa respondentów uznaje 
swoją sytuację materialną za co najmniej dobrą, co może wpływać na gotowość 
do inwestowania w rozwój zawodowy lub podejmowania dalszego kształcenia. 
 

Badanie CAWI – uczniowie szkół branżowych i techników w 
województwie lubuskim 
 
Struktura płci w próbie jest zrównoważona. W badaniu wzięło udział nieco więcej 
mężczyzn (54,6%) niż kobiet (45,4%). 
 
Typ szkoły - Najbardziej liczną kategorią badanych są uczniowie techników 
(72,9%), następnie uczniowie szkół branżowych I stopnia (25,5%). Minimalny 
udział w badaniu uczniów szkół branżowych II stopnia (1,6%) wynika z faktu, że w 
roku szkolny 2023/24 we wszystkich szkołach w województwie lubuskim uczyło się 
261 uczniów. Minimalny udział w badaniu uczniów szkół branżowych II stopnia jest 
powodem nieuwzględniania ich w dalszych analizach.  
 
Klasa - W szkołach branżowych I stopnia najliczniejszą kategorię stanowili 
uczniowie pierwszych klas (49,5%) następnie drugich (29,5%) i trzecich (21,1%).  
W technikach najliczniejszą kategorią byli uczniowie klas pierwszych (29,2%) i 
piątych (22,9%), nieco mniej uczniów zbadano w klasie drugiej (21,7%), najmniej w 
klasach trzeciej (13,8%) i czwartej (12,3%).  
Losowy dobór klas do badania gwarantuje zróżnicowanie uczniów ze względu na 
branże, w której pobierali naukę.  
 
Branża - Najliczniej reprezentowane w badaniu są branże spedycyjno-logistyczna 
(15,3%), teleinformatyczna (14,1%), hotelarsko-gastronomiczno-turystyczna 
(12,5%) i budowlana (10,0%). Najrzadziej modowa (0,2%), transportu drogowego 
(0,3%), drzewno-meblarska (0,5%), chemiczna (0,5%) i spożywcza (0,8%). 
Uzyskany rozkład pokazuje jednocześnie zawody, które w niedługim czasie zasilą 
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lubuski rynek pracy. Mogą być podstawą do szacowania dopasowania lub 
niedopasowania kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy. 
 
Miejsce zamieszkania - Najliczniej w badaniu reprezentowani są uczniowie z 
miast na prawach powiatów Zielonej Góry (17,0%) i Gorzowa Wielkopolskiego 
(16,6%), następnie z powiatów żarskiego (11,7%), krośnieńskiego (11,7%), 
nowosolskiego (9,2%) i żagańskiego (8,3%). Uzyskane wyniki odpowiadają 
lokalizacji szkół, których jest więcej w największych miastach województwa. 
Mimo, że szkoły najczęściej usytuowane są w miastach powiatowych a ich liczba 
rośnie wraz ze wzrostem wielkości miasta, to w technikach i szkołach branżowych 
najczęściej uczą się osoby pochodzące ze wsi (40,2%) i małych miast do 20 tys. 
mieszkańców (26,5%). 
 

Badanie panelowe – seniorzy w wieku okołoemerytalnym i 
emerytalnym w województwie lubuskim 
 

Pierwszy pomiar w ramach badania panelowego przeprowadzono na próbie, w 
której znaleźli się: (1) pracujący emeryci, aktywni zawodowo i pobierający 
świadczenia emerytalne. W tej kategorii znalazło się 41 kobiet i 16 mężczyzn, co 
daje łącznie 57 osób. (2) Pracujące osoby w wieku emerytalnym, bez pobierania 
świadczeń emerytalnych. W tej grupie znalazło się 15 kobiet. (3) Osoby przed 
uzyskaniem praw emerytalnych (w czasie realizacji badania) i aktywne zawodowo.  
W tej kategorii znalazło się 19 kobiet i 9 mężczyzn, co daje łącznie 28 osób. 
Całkowita liczba badanych w pierwszym panelu wyniosła 100 osób, w tym 75 
kobiet i 25 mężczyzn. 
 
W drugim pomiarze o udział w badaniu poproszono ponownie osoby biorące 
udział w pierwszym pomiarze. Wśród badanych znalazły się następujące osoby: 
(1) pracujący emeryci, aktywni zawodowo i pobierający świadczenia emerytalne - 
14 kobiet i 6 mężczyzn, co daje łącznie 20 osób. (2) Pracujące osoby w wieku 
emerytalnym, bez pobierania świadczeń emerytalnych. W tej grupie znalazło się 8 
kobiet. (3) Osoby przed uzyskaniem praw emerytalnych w pomiarze pierwszym. W 
tej kategorii znalazło się 10 kobiet i 12 mężczyzn, co daje łącznie 22 osoby. 
Całkowita liczba badanych w drugim panelu wyniosła 50 osób, w tym 32 kobiety i 
18 mężczyzn. 
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Gra symulacyjna – uczniowie szkół branżowych i techników oraz 
studenci w województwie lubuskim 
 

Struktura płci - W badaniu wzięło udział 858 uczniów i studentów, nieco więcej 
mężczyzn (44,1%) niż kobiet (42,3%) oraz osoby, które na pytanie płeć wybrały 
odpowiedź inna (13,6%). 
 
Ukończona szkoła – Zdecydowana większość uczestników badania to uczniowie 
szkół branżowych i techników, którzy zadeklarowali ukończenie szkoły 
podstawowej (83,3%). Wśród uczestników badania byli także absolwenci liceum 
(5,9%), technikum (6,5%), Szkoły branżowej II stopnia (0,1%), Studiów I stopnia 
(2,3%), studiów II stopnia (0,2%) i studiów III stopnia (0,1%). Badani uczą się 
obecnie w technikum (73,9%) i szkołach branżowych I i II stopnia (10,3%) oraz 
studiują na studiach I stopnia (13,2%) i II stopnia (2,2%). 
 
Powiat – Najwięcej badanych uczy się w powiatach: zielonogórskim (15,2%), 
wschowskim (13,5%), gorzowskim (11,4%), międzyrzeckim (10,3%) oraz mieście 
Zielona Góra (18,9%). W Gorzowie Wielkopolskim uczy się 7,6% badanych, w 
powiecie słubickim 8,9%, w powiecie świebodzińskim 8,0%, w powiecie 
strzelecko-drezdeneckim (3,2%), w powiecie nowosolskim 1,6%, w pozostałych 
powiatach łącznie 1,4% badanych. 
 
Kierunek kształcenia – Na poziomie szkoły ponadpodstawowej badani 
zadeklarowali, że uczą się na następujących kierunkach: Elektromechanik, 
Elektryk, Fotograf, Fryzjer, Informatyk, Kamieniarz, Kucharz, Lakiernik, Lakiernik 
samochodowy, Magazynier, Mechanik pojazdów samochodowych, Murarz 
tynkarz, Operator obrabiarek skrawających, Profil mundurowy, Rolnik, 
Sprzedawca, Stolarz, Ślusarz, Technik architektury krajobrazu, Technik 
ekonomista, Technik elektryk, Technik hotelarstwa, Technik informatyk, Technik 
logistyk, Technik Mechanik, Technik mechatronik, Technik pojazdów, 
samochodowych, Technik programista, Technik rachunkowości, Technik reklamy, 
Technik rolnik, Technik technologii żywienia, Technik urządzeń i systemów, 
energetyki odnawialnej, Technik weterynarii, Technik żywienia i usług 
gastronomicznych. Wśród studentów znaleźli się przedstawiciele takich 
kierunków, jak: Biznes Elektroniczny, Ekonomia, Animacja kultury i twórczej 
aktywności w sieci, Automatyka i Robotyka, Informatyka, Literatura popularna i 
kreacje światów gier, Międzynarodowe stosunki polityczne, Socjologia i 
Zarządzanie. 
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Diagnoza kwalifikacji i kompetencji zawodowych 
mieszkańców woj. lubuskiego 

Wykształcenie formalnie 

Wykształcenie średnie - W strukturze wykształcenia respondentów najliczniejszą 
kategorię stanowią osoby z wykształceniem średnim. Udział tej kategorii wynosi 
35,4%. Częściej są to mężczyźni (39,3%) niż kobiety (31,8%). Pod względem wieku 
najwięcej osób z wykształceniem średnim znajduje się wśród najmłodszych 
respondentów w wieku 18–24 lata, gdzie odsetek ten wynosi 57,9%. Wśród 
badanych w wieku 45–64 lata wynosi 35,3%, a wśród osób powyżej 65 roku życia 
36,6%. Najwyższy odsetek osób z wykształceniem średnim odnotowano w 
powiecie sulęcińskim (41,2%), natomiast najniższy w powiatach strzelecko-
drezdeneckim (31,9%) i wschowskim (32,4%). 
 
Wykształcenie zasadnicze zawodowe lub branżowe - Drugą pod względem 
liczebności kategorią są osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym lub 
branżowym, które stanowią 23,4% badanych. Tym wykształceniem również 
częściej legitymują się mężczyźni (24,8%) niż kobiety (22,1%). W kategorii 
wiekowej 65 lat i więcej odsetek ten osiąga najwyższy poziom- 34,2%, natomiast 
wśród najmłodszych badanych (18–24 lata) wynosi 17,5%. Najwyższe wartości dla 
tej kategorii wykształcenia odnotowano w powiecie sulęcińskim (35,3%), 
natomiast najniższe w mieście Zielona Góra (16,1%). 
 
Wykształcenie podstawowe lub gimnazjalne - Osoby z wykształceniem 
podstawowym lub gimnazjalnym stanowią 20,7% ogółu badanych. Wśród 
mężczyzn taki poziom wykształcenia jest nieco częstszy w porównaniu do kobiet 
(21,7% di 19,8%). Odsetek osób z wykształceniem podstawowym lub 
gimnazjalnym najwyższy jest wśród osób powyżej 65 roku życia (23,9%). W 
kategorii najmłodszej (18–24 lata) jest najniższy i wynosi 10,5%. Terytorialnie 
najwyższy odsetek badanych z wykształceniem podstawowym/gimnazjalnym 
odnotowano w powiecie strzelecko-drezdeneckim (25,5%), a najniższy w powiecie 
sulęcińskim (8,8%). 
 
Wykształcenie wyższe - Najmniej liczną kategorię stanowią osoby z 
wykształceniem wyższym, których udział wynosi 20,5% w ogóle badanych. 
Wyraźnie częściej wykształceniem wyższym legitymują się kobiety (26,4%) niż 
mężczyznami (14,3%). Osoby z wykształceniem wyższym to najczęściej badani w 
wieku 25–44 lata, a ich odsetek wynosi 30,1%. Wśród osób w wieku 45–64 lata 
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odsetek ten wynosi 22,2%, a wśród badanych w wieku 65 lat i więcej, 5,3%. 
Najwyższy odsetek osób z wykształceniem wyższym odnotowano w Zielonej Górze 
(32,9%), natomiast najniższy w powiatach sulęcińskim (14,7%) oraz strzelecko-
drezdeneckim (14,9%). 
 

 

Rysunek 2. Wykształcenie formalne lubuszan. 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Samoocena kompetencji 
 
W badaniu uwzględniono samoocenę kompetencji istotnych z perspektywy 
uczenia się przez całe życie i aktywności na rynku pracy. Respondenci oceniali 
m.in. swoje umiejętności w zakresie czytania i pisania po polsku, liczenia, obsługi 
komputera, naprawy urządzeń, uczenia się nowych rzeczy oraz nawiązywania 
kontaktów. Ocena ta pozwala określić poziom kompetencji potrzebnych zarówno 
w życiu codziennym, jak i zawodowym. Choć większość badanych deklaruje 
biegłość w podstawowych obszarach, analiza wyników ujawnia wyraźne różnice 
związane z płcią, wiekiem, wykształceniem i sytuacją zawodową. 
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Umiejętność czytania i pisania w języku polskim oceniana była najwyżej spośród 
wszystkich kompetencji – niemal wszyscy badani deklarowali brak trudności w 
tym zakresie (98,1% kobiet i 97,5% mężczyzn). Równie wysokie wyniki 
odnotowano niezależnie od wieku – od 97,1% w grupie najstarszych do 98,4% 
wśród osób w wieku 25–44 lata. Poziom wykształcenia miał tu niewielki wpływ, 
natomiast pełną biegłość najczęściej deklarowali uczący się i studiujący. 
 
Umiejętność liczenia również oceniana była wysoko – brak trudności deklarowało 
91,8% kobiet i 93,4% mężczyzn. Choć różnice wiekowe były niewielkie, 
wykształcenie istotnie różnicowało odpowiedzi. Wśród osób z wykształceniem 
wyższym umiejętność liczenia deklarowało 97,5%, z wykształceniem średnim – 
95,2%, a z podstawowym lub gimnazjalnym – 84,1%. Wśród uczących się i 
studiujących odsetek ten wyniósł 100%. 
 
Umiejętność obsługi programów komputerowych - Choć kobiety i mężczyźni 
oceniali swoje kompetencje na podobnym poziomie (odpowiednio 81,6% i 82,0%), 
najwyższą pewność siebie deklarowali najmłodsi respondenci w wieku 18–24 lata 
(89,5%), a najniższą osoby 65+ (77,0%). Kluczowym czynnikiem różnicującym był 
poziom wykształcenia – wśród osób z wykształceniem wyższym brak trudności 
deklarowało 90,2%, natomiast wśród absolwentów szkół zawodowych i 
branżowych 78,5%. Jeszcze niższe wskaźniki odnotowano w grupie osób 
pobierających rentę lub emeryturę (69,6%). 
 
Umiejętność naprawy urządzeń częściej deklarowali mężczyźni (77,0%) niż 
kobiety (66,8%). Najwyższy poziom samooceny w tym obszarze występował w 
grupach wiekowych 25–44 lata (73,0%) i 45–64 lata (71,7%), najniższy – wśród 
najmłodszych (18–24 lata, 66,7%). Zdolność tę częściej deklarowały osoby z 
wykształceniem podstawowym lub gimnazjalnym (75,4%) niż z wyższym (65,7%). 
Wyższe wskaźniki odnotowano także wśród osób pracujących oraz uczących się. 
 
Umiejętność uczenia się nowych rzeczy oceniana była wyżej przez kobiety 
(91,1%) niż mężczyzn (85,3%). Najlepiej swoją zdolność uczenia się oceniali 
respondenci w wieku 25–44 lata (91,3%) oraz uczący się i studiujący (92,0%). 
Najniższe wyniki uzyskano wśród osób 65+ (84,0%) oraz pobierających emeryturę 
lub rentę (83,0%). Wyższe wykształcenie istotnie wpływało na pozytywną 
samoocenę – brak trudności w nauce deklarowało 95,1% osób z wyższym 
wykształceniem, w porównaniu do 85,8% z wykształceniem zawodowym i 86,7% 
ze średnim. 
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Umiejętność nawiązywania nowych znajomości częściej deklarowały kobiety 
(88,2%) niż mężczyźni (83,4%). Najwyższy poziom tej kompetencji odnotowano 
wśród najmłodszych (18–24 lata – 93,0%) oraz uczących się i studiujących 
(96,0%). Najniższe wskaźniki dotyczyły osób 65+ (78,2%) oraz emerytów i 
rencistów (79,3%). Wykształcenie również różnicowało wyniki – wśród osób z 
wykształceniem wyższym brak trudności deklarowało 91,2%, a wśród osób z 
wykształceniem podstawowym lub gimnazjalnym – 84,1%. 

 

Rysunek 3. Samoocena kompetencji wśród dorosłych mieszkańców woj. lubuskiego. 
Źródło: Opracowanie własne 

 
Podsumowując, analiza samooceny kompetencji mieszkańców województwa 
lubuskiego ujawnia wysoki poziom pewności w zakresie podstawowych 
umiejętności (czytanie, pisanie, liczenie), umiarkowanie wysokie w obszarach 
technicznych (obsługa komputera, naprawa urządzeń) oraz wysokie w odniesieniu 
do kompetencji związanych z uczeniem się nowych rzeczy i łatwością 
nawiązywania kontaktów.  
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Znajomość języków obcych 

Znajomość języków obcych wśród mieszkańców województwa lubuskiego jest 
zróżnicowana z perspektywy płci, wieku, poziomu wykształcenia, sytuacji 
zawodowej oraz miejsca zamieszkania. 

 

Rysunek 4. Znajomość języków obcych wśród dorosłych mieszkańców woj. lubuskiego. 
Źródło: Opracowanie własne 
 

Znajomość jednego języka obcego była najczęściej deklarowaną umiejętnością 
językową. Wyniki były zbliżone między kobietami a mężczyznami. Najwyższy 
odsetek odpowiedzi odnotowano wśród osób powyżej 65. roku życia, a najniższy – 
w grupie 18–24 lata. Znajomość jednego języka najczęściej deklarowały osoby z 
wykształceniem wyższym, pracujące oraz pobierające rentę lub emeryturę. 
Terytorialnie najwyższe wskaźniki uzyskano w powiatach strzelecko-drezdeneckim 
i gorzowskim, najniższe – w świebodzińskim i wschowskim. 
 
Brak znajomości języków obcych zadeklarowała mniej niż połowa badanych, 
częściej kobiety niż mężczyźni. Najczęściej dotyczyło to osób w wieku 18–24 lata 
oraz 65+, najrzadziej – w grupie 45–64 lata. Wykształcenie było istotnym 



 
 

26

 
 

czynnikiem różnicującym – najniższy odsetek osób nieznających języków wystąpił 
wśród osób z wykształceniem wyższym, a najwyższy – wśród absolwentów szkół 
średnich i zawodowych. Brak znajomości języków najczęściej deklarowali uczący 
się, studiujący oraz emeryci i renciści, najrzadziej – osoby bezrobotne i 
prowadzące działalność gospodarczą. Terytorialnie najwięcej takich deklaracji 
pojawiło się w powiecie międzyrzeckim i Gorzowie Wielkopolskim, a najmniej – w 
słubickim i wschowskim. 
 
Znajomość dwóch lub więcej języków obcych była trzecią najczęściej 
wskazywaną kategorią, częściej deklarowaną przez mężczyzn niż kobiety. 
Najwyższe odsetki wystąpiły wśród osób w wieku 25–64 lata, najniższe – wśród 
seniorów. Ciekawie rozkładały się też wyniki względem wykształcenia – znajomość 
wielu języków częściej deklarowały osoby z wykształceniem wyższym, ale również 
podstawowym lub gimnazjalnym. W ujęciu zawodowym dominowali pracujący, 
bezrobotni i przedsiębiorcy. Najwyższe wskaźniki znajomości dwóch i więcej 
języków obcych odnotowano w powiatach słubickim i wschowskim, najniższe – w 
międzyrzeckim i gorzowskim. 

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych 

Tradycyjne formy kształcenia, takie jak kursy i szkolenia stacjonarne, 
konferencje, seminaria oraz warsztaty, należały do najczęściej wskazywanych 
sposobów podnoszenia kwalifikacji. Kursy stacjonarne częściej wybierały kobiety, 
a zdecydowanie popularniejsze były wśród osób starszych (45–64 lata i 65+), 
podczas gdy najmłodsi respondenci sięgali po nie rzadziej. Podobne zależności 
zaobserwowano przy konferencjach i seminariach. Udział w warsztatach 
wykazywał mniejsze zróżnicowanie pod względem wieku i płci. 
Wykształcenie wyraźnie wpływało na wybór tych form. Kursy stacjonarne były 
równie popularne wśród osób z wykształceniem podstawowym/gimnazjalnym i 
wyższym, natomiast rzadziej wybierali je badani ze średnim lub zawodowym 
wykształceniem. W konferencjach i warsztatach najczęściej uczestniczyły osoby z 
wykształceniem podstawowym i wyższym. 
Pod względem sytuacji zawodowej kursy stacjonarne dominowały wśród 
pracujących, prowadzących działalność gospodarczą i emerytów, a najmniej 
popularne były wśród uczących się i studiujących. W konferencjach i warsztatach 
najczęściej brali udział przedsiębiorcy, rzadziej osoby bezrobotne i uczące się. 
Terytorialnie najwyższy udział w kursach stacjonarnych odnotowano w powiatach 
słubickim, wschowskim i gorzowskim. Udział w konferencjach przeważał w 
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powiatach gorzowskim i wschowskim, natomiast warsztaty najczęściej 
wskazywano w słubickim i międzyrzeckim. 
 
Nowoczesne formy kształcenia, takie jak e-learning, gry edukacyjne oraz staże i 
praktyki zawodowe, zyskiwały zróżnicowaną popularność w zależności od cech 
społeczno-demograficznych. Kursy online częściej wybierały kobiety, a największy 
udział deklarowali respondenci w wieku 25–44 oraz 45–64 lata. Najrzadziej 
korzystali z nich najmłodsi i najstarsi badani. Gry edukacyjne cieszyły się 
umiarkowanym zainteresowaniem, przy niewielkich różnicach między grupami, 
choć rzadziej wskazywali je bezrobotni i osoby w wieku 18–24 lata. Staże i praktyki 
były najczęściej wybierane przez uczących się i studiujących, a także osoby bez 
pracy – co jest zgodne z ich pozycją na rynku pracy. 
Wykształcenie również różnicowało wybory. E-learning dominował wśród osób z 
wykształceniem wyższym i podstawowym, gry edukacyjne – wśród osób z 
wykształceniem podstawowym, a staże i praktyki – u osób z wykształceniem 
podstawowym i zawodowym. W zależności od sytuacji zawodowej, kursy online 
najczęściej wskazywali pracujący i prowadzący działalność, gry edukacyjne – 
uczący się, a staże i praktyki – uczący się oraz osoby bezrobotne. Terytorialnie 
najwięcej deklaracji dotyczących e-learningu oraz staży i praktyk odnotowano w 
powiecie słubickim, a wysokie wyniki także w sulęcińskim i strzelecko-
drezdeneckim. 
 
Samodzielne formy zdobywania wiedzy, takie jak oglądanie treści edukacyjnych 
w telewizji i internecie oraz czytanie książek, były powszechnie stosowane i 
znacznie częściej wskazywane niż zorganizowane formy kształcenia. 
Telewizja edukacyjna była popularna we wszystkich grupach, szczególnie wśród 
osób z wykształceniem wyższym i podstawowym oraz w wieku 45–64 lata. 
Najrzadziej korzystały z niej osoby młode (18–24 lata). Częściej wskazywali ją 
pracujący i osoby bezrobotne. 
Treści edukacyjne online cieszyły się największym zainteresowaniem wśród osób 
w wieku 25–44 lata oraz z wykształceniem podstawowym i wyższym. Popularność 
tej formy była szczególnie wysoka wśród prowadzących działalność gospodarczą i 
pozostających bez pracy. Najczęściej wskazywano ją w powiatach sulęcińskim, 
słubickim i strzelecko-drezdeneckim; najrzadziej – wśród uczących się i w 
powiecie wschowskim. 
Czytanie książek i materiałów drukowanych było jedną z najczęściej 
deklarowanych form samokształcenia, szczególnie w grupie wiekowej 45–64 lata 
oraz wśród osób z wykształceniem wyższym i podstawowym. Kobiety częściej niż 
mężczyźni wskazywały tę aktywność. W podziale zawodowym dominowały osoby 
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bezrobotne i prowadzące działalność. Najwyższe odsetki deklaracji odnotowano w 
Zielonej Górze, a także w powiatach międzyrzeckim i sulęcińskim. 
 

Kwalifikacje i kompetencje seniorów 
 
Można wyodrębnić kilka ścieżek zdobywania formalnego wykształcenia i zawodu 
przez seniorów i na tej podstawie przedstawić typologię sposobów realizowania 
edukacji formalnej. Zdobywanie formalnego wykształcenia przez badanych nie 
było jednolitym procesem dla całej badanej grupy. W toku analizy wyróżniono 3 
typy realizacji edukacji formalnej: edukację interwałową, edukację ciągłą, 
edukację porzuconą/planowaną i niekontynuowaną. 
 

 

Rysunek 5. Ścieżki kształcenia formalnego seniorów. 
Źródło: Opracowanie własne 

 
Edukacja ciągła – bez względu na poziom wykształcenia, występuje u większości 
badanych. Przy czym należy zaznaczyć, że ciągłość rozumiana jest jako 
przechodzenie z jednego etapu kształcenia na drugi bez przerw w edukacji. Wielu 
rozmówców wskazywało na zdobywanie innych kompetencji i zawodów w toku 
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swojego życia, ale w tym typie są osoby, które podejmując inne działania 
edukacyjne nie uzyskały już wyższego niż pierwotnie nabyte wykształcenie. 
 
Edukacja interwałowa – ten typ dotyczy zdobywania kolejnych poziomów 
wykształcenia z przerwami w edukacji.  Działania te najczęściej uwarunkowane 
były sytuacją rodzinną (założenie rodziny), chorobą, wypadkami losowymi, 
podjęciem pracy po zakończonym jednym z etapów edukacji (czasami był to 
warunek kontynuacji edukacji). Kontynuacja edukacji mogła przebiegać w różnych 
scenariuszach: kontynuacja edukacji w tym samym zawodzie, podjęcie innej pracy 
i zdobywanie nowych kwalifikacji, poszukiwania swego miejsca po wcześniejszych 
niepowodzeniach edukacyjnych, realizacja własnych odkładanych planów 
edukacyjnych (przerwanie ich spowodowane czynnikami wskazanymi powyżej). 
Niezwykle istotną kwestią jest tu sytuacja polityczna i społeczno-gospodarcza, w 
której znaleźli się rozmówcy, kończąc edukację. Skończone w latach 80. XX wieku 
szkoły i nabyte kwalifikacje, w nowym systemie społeczno-politycznym i w 
warunkach gospodarki rynkowej po 1990 roku okazywały się niewystarczające – 
zatem uzupełnianie kwalifikacji i zdobywanie nowych to niejako cecha 
charakterystyczna tych roczników. Ten typ charakteryzuje również powracanie do 
kolejnych etapów edukacji w zakresie nowych zawodów, kompetencji, kwalifikacji. 
Poniżej kilka przykładowych wypowiedzi badanych ilustrujących ten typ 
realizowanej edukacji: 
 
Edukacja porzucona/planowana i niekontynuowana– dotyczy przede wszystkim 
osób z niższym wykształceniem, które na skutek różnych okoliczności zatrzymały 
swoją edukację bądź na szkole zawodowej, bądź średniej. Można wskazać tu 
przyczyny natury ekonomicznej, rodzinnej, przyczyny subiektywne (np. brak chęci 
do dalszego kształcenia, brak zdecydowania, przypadkowe działania po 
nieudanych planach edukacyjnych) czy obiektywne (tu szczególnie sytuacja 
makrospołeczna i polityczna zatrzymująca niektóre działania, np. stan wojenny). 
Poniżej – wybrane wypowiedzi badanych ilustrujące wskazane przyczyny. 
Przyglądając się niedokończonym planom edukacyjnym można wskazać 
różnorodne bariery. Bariery odpowiadające za edukacyjne niepowodzenia (w 
zakresie kształcenia formalnego) mają uniwersalny charakter – można wśród nich 
wyróżnić czynniki makrospołeczne (np. szeroko rozumiane społeczno-
gospodarcze uwarunkowania procesu kształcenia) i mikrospołeczne (sytuacja 
ekonomiczna, rodzinna jednostki, pozycja na rynku pracy, zakres i charakter 
potrzeb edukacyjnych) oraz czynniki związane z osobowością jednostek. 
Edukacyjne wybory badanych dokonywane w ciągu ich życia stanowią często 
odpowiedź na zmiany społeczno-gospodarcze, zachodzące w Polsce w okresie 
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transformacji systemowej. Transformacja lat. 90 XX wieku znacząco odcisnęła się 
na wyborach edukacyjnych i powiązanych z nimi – wyborach zawodowych – 
badanych (potrzeba zmiany wykształcenia, nabycia nowych kwalifikacji), choć nie 
zawsze wpisywała się w edukację formalną, często realizowana była poprzez 
edukację pozaformalną. 

Edukacja nieformalna - wyróżnione w procesie analizy obszary aktywności w 
ramach edukacji nieformalnej lokują się w kilku obszarach: w pracy zawodowej, w 
działaniach w ramach własnego gospodarstwa domowego oraz w obszarze 
wyzwań cywilizacyjnych i technologicznych. Każdy ze wskazanych obszarów jest 
istotny, przy czym należy zaznaczyć, iż ten związany z aktywnością zawodową 
będzie ulegał zatarciu wraz z dezaktywizacją zawodową, zaś ten związany z 
technologią – będzie coraz istotniejszy (ze względu na przyspieszenie 
technologiczne i cyfryzację wielu instytucji życia społecznego). 

Istotny obszar edukacji nieformalnej badanych stanowi technologia – badani 
różnią się pod względem kompetencji cyfrowych i technologicznych, nie ma 
jednak w badanej grupie osób jednoznacznie wykluczonych pod tym względem. 
Korzystanie z osiągnięć współczesnej technologii wymusiło na badanych nabycie 
różnorodnych umiejętności: umiejętność obsługi komputera i korzystania z 
podstawowych możliwości, jakie daje Internet, umiejętność posługiwania się 
zaawansowanymi technologicznie urządzeniami (smartfony, sprzęty AGD, 
nowoczesne samochody itp.), umiejętność poruszania się w określonych 
przestrzeniach, także wirtualnych (np. lotniska, platformy zakupowe, bankowość 
elektroniczna, portale rezerwacyjne itp.). To stosunek do technologii pozwala 
najwyraźniej wskazać możliwości poznawcze i chęci badanych. Wyróżnione w tym 
zakresie kategorie  badanych wykazują  różny stosunek do tych kompetencji: od 
entuzjastycznego, w pełni korzystających z udogodnień, które daje technologia 
(jestem na bieżąco), poprzez  tych, którzy z lękiem ale także ze świadomością 
nieuniknionego rozwoju traktują technologię jako nieunikniony element swojej 
egzystencji (już się mniej boję) poprzez nielicznych, którzy wycofują się z pogoni za 
nowymi kompetencjami technologicznymi, a ich styl życia i praca zawodowa nie 
wymagają ciągłej nauki (już nie ta głowa…niestety). 
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Edukacja pozaformalna - badani wykazują także dużą aktywność w zakresie 
edukacji pozaformalnej – korzystają z różnorodnych szkoleń, kursów, warsztatów, 
seminariów, szkoleń online, które pozwalają im poszerzać własne kompetencje 
(zwłaszcza zawodowe).  
Wysoki poziom zaangażowania badanych w realizację ról zawodowych (i duża 
aktywność w obszarze edukacji pozaformalnej i nieformalnej w tym zakresie) 
wskazuje na potrzebę ciągłej aktywności. Może być także interpretowana jako 
sprzeciw wobec prób lokowania ich w gronie stereotypowo postrzeganych, 
Pozostałe wyróżnione działania w tym zakresie realizowane przez osoby na 
przedpolu emerytury dotyczą raczej niechęci do doszkalania i uczenia się (już 
wystarczy, nie doszkalamy się; szkolenia nie są mi potrzebne). Z form edukacji 
pozaformalnej nie korzystają osoby, które składają jasne deklaracje o przejściu na 
emeryturę i zakończeniu aktywności zawodowej. 
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Analiza ścieżek zawodowych absolwentów szkół i uczelni 
wyższych oferujących kształcenie zawodowe w woj. lubuskim 

Absolwenci studiów magisterskich 

Ścieżki edukacyjne absolwentów studiów magisterskich wykazują wyraźne 
zróżnicowanie, którego podstawą jest typ ukończonej szkoły średniej. Liceum 
ogólnokształcące ukończyło 66,7% absolwentów studiów magisterskich, co 
potwierdza dominującą rolę tego typu szkół w przygotowaniu do studiów 
wyższych. Wybór ten częściej dotyczył kobiet - 76,0% niż mężczyzn - 46,7%. Udział 
mężczyzn był natomiast znacząco wyższy wśród absolwentów technikum i wyniósł 
40,0% (wśród kobiet 13,5%). Ukończenie liceum ogólnokształcącego było 
powszechne wśród najmłodszych badanych. W kategorii 18–24 lata odsetek ten 
wyniósł 100,0%. W starszych kategoriach wiekowych udział ten był niższy: 65,7% 
wśród osób w wieku 25–44 lata, 61,1% w wieku 45–64 lata oraz 90,0% wśród osób 
powyżej 65 roku życia. Wśród tych ostatnich, podobnie jak w kategorii 25–44 lata, 
odnotowano również absolwentów technikum, odpowiednio 10,0% i 20,9%. W 
odniesieniu do liczby posiadanych tytułów magistra dominował model ukończenia 
jednych studiów magisterskich. Wśród absolwentów liceum ogólnokształcącego 
91,5% posiadało jeden tytuł, natomiast 8,5% dwa lub więcej. Zróżnicowanie 
wystąpiło również w odniesieniu do studiów podyplomowych. Ukończenie tego 
rodzaju studiów najczęściej deklarowali absolwenci liceów zawodowych lub 
profilowanych (50,0%), następnie liceów ogólnokształcących (39,4%) i technikum 
(32,3%). Dane ukazują, że wybór typu szkoły średniej pozostaje istotnym 
czynnikiem kształtującym dalszy przebieg ścieżki edukacyjnej, obejmujący 
zarówno liczbę zdobytych tytułów magistra, jak i decyzje o podejmowaniu 
kształcenia podyplomowego. 

Absolwenci studiów licencjackich i inżynierskich 

Analiza ścieżek edukacyjnych absolwentów studiów licencjackich i inżynierskich 
wskazuje na zróżnicowane drogi prowadzące do uzyskania dyplomu. Osoby z 
wykształceniem wyższym najczęściej kończyły liceum ogólnokształcące – 
dotyczyło to dwóch trzecich badanych (66,7%). Ta ścieżka była wyraźnie częstsza 
wśród kobiet (76,0%) niż mężczyzn (46,7%). Mężczyźni znacznie częściej niż 
kobiety wybierali technikum – ukończyło je 40,0% z nich, przy 13,5% wśród kobiet. 
W najmłodszej grupie wiekowej (18–24 lata) wszyscy absolwenci studiów 
magisterskich ukończyli liceum ogólnokształcące. W starszych grupach udział ten 
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był niższy: 65,7% (25–44 lata), 61,1% (45–64 lata) i 90,0% (65+). Technikum 
pojawia się częściej w ścieżkach osób w wieku 25–44 lata (20,9%) i 65+ (10,0%). 
Większość absolwentów (91,5%) uzyskała jeden tytuł magistra – dotyczyło to 
przede wszystkim osób po liceum ogólnokształcącym. Dwa lub więcej tytułów 
częściej miały osoby po innych typach szkół. 
Studia podyplomowe najczęściej kończyli absolwenci liceów zawodowych lub 
profilowanych (50,0%), nieco rzadziej – liceów ogólnokształcących (39,4%) i 
techników (32,3%). 
Dane pokazują, że wybór szkoły średniej ma znaczący wpływ na dalszą ścieżkę 
edukacyjną – zarówno w kontekście liczby ukończonych kierunków, jak i decyzji o 
kształceniu podyplomowym. 
 

Absolwenci szkół średnich i zawodowych 
 
Wśród osób, które po ukończeniu szkoły średniej nie kontynuowały nauki na 
studiach, dominowali absolwenci liceów ogólnokształcących – stanowili 59,9% tej 
grupy. Technikum ukończyło 25,4%, liceum zawodowe lub profilowane – 10,5%, a 
inne szkoły średnie – 4,2%. 
Kobiety nieco częściej niż mężczyźni kończyły liceum ogólnokształcące (61,0% vs 
58,9%), natomiast mężczyźni częściej byli absolwentami techników (27,9% vs 
22,6%) i liceów zawodowych/profilowanych (11,6% vs 9,1%). Różnice w 
ukończeniu innych szkół średnich także były zauważalne – 7,3% kobiet i tylko 1,6% 
mężczyzn. 
Pod względem wieku najwięcej absolwentów liceów ogólnokształcących było 
wśród najmłodszych (18–24 lata – 75,8%). W starszych grupach udział ten spadał: 
52,6% (25–44 lata), 61,9% (45–64 lata) i 60,7% (65+). Technikum częściej kończyły 
osoby w wieku 25–64 lata (ok. 29%), a rzadziej najstarsi (15,7%) i najmłodsi 
(21,2%). 
Licea zawodowe i profilowane najczęściej kończyły osoby 65+ (14,6%) i w wieku 
25–44 lata (13,2%), natomiast inne szkoły średnie najczęściej wskazywano w 
grupie 65+ (9,0%) i najrzadziej wśród osób w wieku 45–64 lata (0,8%). 
 

Ocena zgodności wykształcenia z wykonywaną pracą 

Zgodność wykształcenia z wykonywaną pracą była oceniana różnie w zależności 
od poziomu wykształcenia i typu ukończonej szkoły średniej. 
Wśród absolwentów studiów magisterskich najwyższy poziom zgodności 
deklarowali ci po technikum – 63,3% z nich oceniło swoje wykształcenie jako 
zdecydowanie zgodne z wykonywaną pracą. Dla absolwentów liceum 
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ogólnokształcącego wskaźnik ten wyniósł 49,5%, a dla absolwentów liceów 
zawodowych/profilowanych – 43,8%. 
W grupie absolwentów studiów licencjackich i inżynierskich oceny były bardziej 
rozproszone. Najwięcej wskazań "zdecydowanie tak" odnotowano wśród 
absolwentów techników (44,4%) i innych szkół średnich (50,0%). Jednocześnie 
technika i licea ogólnokształcące charakteryzowały się najwyższym odsetkiem 
odpowiedzi "zdecydowanie nie" – odpowiednio 38,9% i 33,3%. 
Wśród osób ze średnim wykształceniem bez kontynuacji studiów również 
przeważały odpowiedzi skrajne. "Zdecydowanie tak" najczęściej wskazywali 
absolwenci techników (27,5%) i innych szkół średnich (25,0%), natomiast 
"zdecydowanie nie" dominowało wśród techników (43,8%) i absolwentów liceów 
zawodowych/profilowanych (34,3%). 
W przypadku absolwentów zasadniczych szkół zawodowych rozkład odpowiedzi 
był najbardziej zrównoważony. 27,3% oceniło zgodność jako "zdecydowanie tak", 
31,4% jako "raczej tak", a łączny odsetek odpowiedzi negatywnych ("raczej nie" i 
"zdecydowanie nie") wyniósł 38,2%. 
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Ocena oferty kształcenia zawodowego, możliwości realizacji 
kształcenia na różnych, kolejnych poziomach i kanałów 
przekazywania informacji dotyczących kształcenia 
zawodowego w woj. lubuskim w wymiarze formalnym, 
pozaformalnym i nieformalnym 

Wyniki dotyczące oceny doświadczeń edukacyjnych rzucają światło na stopień 
dopasowania ścieżek kształcenia do indywidualnych potrzeb i oczekiwań 
badanych, a także na ich przygotowanie do życia zawodowego. Refleksje 
respondentów pokazują, jak oceniana jest wartość edukacji z perspektywy czasu 
oraz jakie decyzje – gdyby można było je powtórzyć – zostałyby podjęte inaczej. 
Poniższe wnioski pomagają zidentyfikować kluczowe wyzwania stojące przed 
systemem edukacji zawodowej i całożyciowej w regionie. 

Dopasowanie pracy do wykształcenia – więcej zgodności niż 
rozczarowań 

Większość badanych dorosłych mieszkańców województwa lubuskiego wskazuje, 
że wykonywana przez nich praca jest w mniejszym lub większym stopniu zgodna z 
wykształceniem, co można uznać za pozytywny sygnał. Odpowiedzi 
„zdecydowanie tak” lub „raczej tak” stanowiły ponad 60% wskazań. Oznacza to, 
że u znacznej części respondentów ścieżka edukacyjna znalazła swoje 
odzwierciedlenie w późniejszym zatrudnieniu. Najlepiej wypadają w tym zakresie 
osoby z wykształceniem wyższym, co potwierdza skuteczność systemu 
akademickiego w przygotowaniu do rynku pracy. Z drugiej strony, osoby z 
wykształceniem średnim i ogólnokształcącym znacznie częściej wskazują na 
rozbieżność między kierunkiem kształcenia a zawodem, co może być sygnałem 
niedopasowania lub braku praktycznych komponentów w procesie edukacyjnym. 
Dane pokazują również wyraźne różnice między grupami wiekowymi. Osoby w 
wieku 45–64 lata najczęściej wskazują na pełną zgodność wykształcenia z 
wykonywaną pracą, co może wynikać zarówno z większej stabilizacji zawodowej, 
jak i z faktu, że ich ścieżki kariery były budowane w mniej dynamicznych 
warunkach rynkowych. Z kolei młodsze osoby (18–24 lata) częściej zauważają 
rozbieżności – być może są jeszcze na początku swojej drogi zawodowej lub rynek 
pracy nie daje im pełnych możliwości wykorzystania kwalifikacji. 
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Użyteczność zdobytej wiedzy – przydatna, ale nie zawsze praktyczna 

Większość respondentów oceniła, że wiedza zdobyta w trakcie edukacji okazała 
się przydatna w pracy zawodowej – blisko dwie trzecie określiło ją jako „bardzo” 
lub „w miarę” użyteczną. Najwyższe oceny pojawiały się wśród osób z 
wykształceniem zawodowym i wyższym, co sugeruje lepsze dopasowanie 
programów kształcenia specjalistycznego do realiów rynku pracy. 
Nie brakowało jednak opinii krytycznych. Szczególnie wśród osób z 
wykształceniem średnim częściej pojawiały się oceny wskazujące na niską 
przydatność zdobytej wiedzy. Może to świadczyć o niedostatecznej praktyczności 
programów lub ich oderwaniu od realnych potrzeb zawodowych – zwłaszcza jeśli 
edukacja nie była wsparta doświadczeniem praktycznym, jak staże czy 
współpraca z pracodawcami. 

Gdyby można było cofnąć czas – nie wszyscy wybraliby to samo 

Ocena obranej ścieżki zawodowej z perspektywy czasu ujawnia podzielone opinie. 
Około 60% pracujących deklaruje, że ponownie wybrałoby ten sam zawód, co 
świadczy o ogólnym zadowoleniu z dotychczasowych decyzji. Jednocześnie blisko 
20% badanych wskazało, że dziś podjęłoby inną decyzję zawodową, a kolejne 20% 
nie potrafiło jednoznacznie odpowiedzieć – co może wynikać nie tyle z pewności, 
co z braku świadomości alternatyw dostępnych w przeszłości. 
Najwięcej wątpliwości odnotowano wśród osób w wieku 25–44 lata. To właśnie ta 
grupa najczęściej rozważałaby zmianę zawodu – co może być efektem zderzenia 
oczekiwań z rzeczywistością, braku wsparcia doradczego na początku kariery lub 
niedopasowania ścieżki edukacyjnej do potrzeb rynku pracy. 
 

Ocena decyzji edukacyjnych – między zadowoleniem a potrzebą zmian 

W pytaniu o dokonane wybory edukacyjne zdania były niemal równo podzielone – 
połowa respondentów zadeklarowała, że wybrałaby tę samą ścieżkę, a druga 
połowa wybrałaby inaczej. Najczęściej wyrażaną alternatywą była zmiana kierunku 
kształcenia lub zawodu – nie tyle żal z powodu kontynuowania nauki, co jej 
kierunku i efektów. Tylko nieliczni badani uznaliby, że nie powinni byli się dalej 
kształcić. Taka deklaracja pojawiała się najczęściej wśród osób starszych, które 
być może doświadczyły niewielkiej użyteczności zdobytej wiedzy w realiach rynku 
pracy. 
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Czynniki wpływające na zgodność retrospektywnej decyzji edukacyjnej 
z aktualną sytuacją zawodową i życiową 
 
Zrozumienie, jak mieszkańcy regionu oceniają swoją ścieżkę edukacyjną, ma 
kluczowe znaczenie dla doskonalenia polityk w obszarze kształcenia zawodowego 
i uczenia się przez całe życie. W celu pogłębienia tej wiedzy przeprowadzono 
analizę regresji liniowej, której celem było określenie, jakie czynniki wpływają na 
to, czy respondenci – z perspektywy czasu – ponownie wybraliby tę samą drogę 
edukacyjną. 
Model uwzględniał zmienne społeczno-demograficzne, doświadczenia 
edukacyjne i zawodowe, postawy wobec uczenia się oraz aktywność rozwojową. 
Choć jego siła wyjaśniająca była umiarkowana (R² = 0,121), wyniki pozwoliły 
zidentyfikować istotne zależności. 
Najsilniejszym czynnikiem okazała się skłonność do przekwalifikowania się – im 
wyższa, tym częstsza była deklaracja, że respondenci wybraliby inną ścieżkę 
edukacyjną (β = –0,249; p < 0,001). Może to świadczyć o niezadowoleniu z 
dotychczasowej edukacji lub większej świadomości dostępnych alternatyw. 
Drugim istotnym predyktorem była zgodność pracy z wykształceniem – osoby 
pracujące w zawodzie zgodnym z kierunkiem kształcenia częściej pozytywnie 
oceniały swoje wcześniejsze decyzje edukacyjne (β = 0,116; p = 0,002). 
Wyniki te rzucają światło na elementy systemu edukacji, które sprzyjają trwałemu 
zadowoleniu z przebytych ścieżek, oraz na obszary wymagające dalszych działań. 
 
Tabela 1. Wyniki modelu regresji liniowej – czynniki wpływające na ocenę wyboru ścieżki 
edukacyjnej 

Zmienna Beta t p 
Wiek 0,077 2,124 0,034 * 
Płeć 0,035 0,971 0,332 
Wykształcenie -0,035 -0,902 0,367 
Ocena przydatności wiedzy w pracy zawodowej 0,032 0,854 0,393 
Zgodność pracy z wykształceniem 0,116 3,117 0,002 ** 
Retrospektywna ocena wyborów edukacyjnych 0,090 2,517 0,012 * 
Skłonność do przekwalifikowania się –0,249 –6,857 0,000 *** 
Planowanie własnych działań –0,104 –2,921 0,004 ** 
Edukacja nieformalna –0,096 –2,476 0,014 * 
Edukacja pozaformalna 0,014 0,379 0,705 

R = 0,349; R² = 0,121; Skorygowane R² = 0,109; p < 0,001 
Źródło: opracowanie własne 
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Retrospektywna ocena własnych decyzji edukacyjnych miała przewidywalnie 
pozytywny wpływ na deklaracje dotyczące ponownego wyboru tej samej ścieżki (β 
= 0,090; p = 0,012), co potwierdza spójność udzielanych odpowiedzi – osoby 
zadowolone ze swojego wyboru częściej go podtrzymują. 
Negatywny wpływ miały natomiast dwa czynniki: planowanie działań 
edukacyjnych (β = –0,104; p = 0,004) oraz udział w edukacji nieformalnej (β = –
0,096; p = 0,014). Może to oznaczać, że osoby bardziej aktywne w rozwoju 
pozaformalnym częściej dostrzegają ograniczenia wcześniejszych decyzji 
edukacyjnych. 
Wiek także wpływał na ocenę, choć w mniejszym stopniu (β = 0,077; p = 0,034) – 
osoby starsze częściej deklarowały, że ponownie wybrałyby tę samą drogę, co 
może wynikać z większej akceptacji przeszłości lub niższego poziomu krytycyzmu. 
Pozostałe czynniki – takie jak płeć, poziom wykształcenia, ocena przydatności 
wiedzy czy udział w edukacji pozaformalnej – nie miały istotnego wpływu na 
poziom zadowolenia z przeszłych wyborów edukacyjnych. 
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Rola różnych podmiotów w podejmowaniu decyzji o 
kształceniu zawodowym 

Osoby mające wpływ na podjęcie decyzji o wyborze szkoły 

Dane wskazują, iż 82,1 % badanych uczniów samodzielnie podjęło decyzję o 
wyborze ścieżki kształcenia.  Najczęściej decyzje te wspomagają rodzice – 26,5%. 
W podejmowaniu decyzji o wyborze szkoły zupełnie nieistotne są inne podmioty, 
takie jak nauczyciele czy doradca zawodowy. 

Motywacje wyboru szkoły 

Decyzje o wyborze kierunku kształcenia zawodowego najczęściej motywowane 
były oczekiwaniem dobrych zarobków (46,0%) oraz przekonaniem o łatwości 
znalezienia pracy w danym zawodzie (39,7%). Jednocześnie niemal jedna trzecia 
uczniów przyznała, że wybór był przypadkowy. Widać wyraźnie, że decyzje 
edukacyjne podejmowane są głównie pod wpływem sytuacji na rynku pracy – 
rzeczywistej lub postrzeganej. 
 

 

Rysunek 6. Motywacje wyboru szkoły. 
Źródło: Opracowanie własne 
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Warto zwrócić uwagę na wysoki odsetek uczniów, którzy swój wybór szkoły 
określają jako przypadkowy – szczególnie wśród dziewcząt (37,8%) w porównaniu 
do chłopców (24,2%). Przypadkowość wyboru znacznie częściej deklarują również 
uczniowie niezadowoleni ze swojego życia (blisko 50%) niż ci zadowoleni (26%). 
Tendencja ta nasila się wraz z kolejnymi klasami technikum – od 21,2% w klasie 
pierwszej do 37,9% w klasie piątej. Może to świadczyć o narastającym 
rozczarowaniu wyborem ścieżki edukacyjnej. 
Co ciekawe, wśród uczniów klas pierwszych dominowało przekonanie, że wybrany 
zawód jest „zawodem przyszłości, niezagrożonym przez sztuczną inteligencję”. To 
może wskazywać na rosnącą świadomość wpływu technologii na rynek pracy, 
widoczną także w szkołach branżowych I stopnia. 
 

Źródła informacji o wybranej szkole 

Najważniejszymi źródłami informacji przy wyborze szkoły byli znajomi (49,6%), 
strony internetowe szkoły (35,2%), absolwenci uczęszczających do tej szkoły 
(21,6%), rodzice (20,2%).  

 

Rysunek 7. Źródła informacji o wybranej szkole. 
Źródło: Opracowanie własne 
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Najczęściej wskazywanym źródłem informacji o szkole była jej strona internetowa 
– wybrało ją ponad 35% uczniów. Duże znaczenie miały również media 
społecznościowe, zwłaszcza szkolny profil na Facebooku, oraz bezpośrednie 
spotkania z nauczycielami, np. podczas dni otwartych – oba te źródła uzyskały po 
12,7% wskazań. Inne strony internetowe szkół (7,6%) i targi edukacyjne (7,5%) 
miały już mniejsze znaczenie. Najrzadziej uczniowie wskazywali doradców 
zawodowych (4,0%), inne źródła (3,0%) oraz media tradycyjne – takie jak radio, 
prasa czy telewizja (0,5%). Ogólnie rzecz biorąc, działania formalnych instytucji – 
jak targi edukacyjne, doradztwo zawodowe czy opinie nauczycieli – miały 
ograniczony wpływ na decyzje uczniów. Kluczowe okazały się dostępne i 
przystępne źródła online, co pokazuje, jak istotna jest dobrze prowadzona, 
nowoczesna i atrakcyjna strona internetowa szkoły w procesie rekrutacyjnym. 
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Ocena jakości kształcenia zawodowego 

Zadowolenie ze szkoły 

Większość uczniów (ok. 70%) jest zadowolona ze swojej szkoły, a kolejne 30% 
deklaruje umiarkowane zadowolenie. Niezadowolonych jest niewielu – nieco 
ponad 7%. Poziom satysfakcji nie zależy od typu szkoły, ale zmienia się wraz z 
kolejnymi klasami. 
W szkołach branżowych I stopnia niezadowolenie spada w wyższych klasach, ale 
nie rośnie jednocześnie odsetek osób zdecydowanie zadowolonych – rośnie liczba 
uczniów o neutralnym nastawieniu. W technikach sytuacja wygląda odwrotnie – 
im wyższa klasa, tym więcej uczniów wyraża niezadowolenie (od 4,7% w klasie 
pierwszej do 9,7% w piątej), co może sugerować rosnące zmęczenie lub 
rozczarowanie. Potwierdzają to odpowiedzi na pytanie o ewentualny ponowny 
wybór tej samej szkoły – 70% uczniów wskazało odpowiedź pozytywną, a nieco 
poniżej 30% negatywną. Częściej swoją szkołę wybraliby ponownie uczniowie 
szkół branżowych I stopnia (78%) niż techników (70,1%). 
Najwięcej odpowiedzi negatywnych padło w powiatach: świebodzińskim (40,4%), 
gorzowskim (34,2%) i żagańskim (34,1%). Najbardziej zadowoleni uczniowie 
pochodzili z powiatów zielonogórskiego (84,2%), wschowskiego (82,9%) i 
strzelecko-drezdeneckiego (78,9%). Wśród przyczyn niezadowolenia uczniowie 
najczęściej wskazywali złą atmosferę w szkole – zarówno w relacjach z 
nauczycielami, jak i z rówieśnikami – a także uciążliwy dojazd oraz nietrafiony 
wybór zawodu. 
 

Mocne i słabe strony 

Uczniowie za najmocniejszą stronę swojej szkoły najczęściej uznawali nauczanie 
przedmiotów zawodowych – wskazało tak 63,8% respondentów. Wysoko oceniono 
również aktualność wiedzy naukowej (56,1%). 
Znacznie słabiej wypadły praktyki zawodowe poza szkołą – jako mocną stronę 
wskazało je tylko 46,4% badanych. W technikum ich ocena rosła wraz z klasą – w 
piątej osiągnęła 56,4%. W szkołach branżowych najwyższy poziom uznania dla 
praktyk odnotowano w klasach drugich (54,5%). 
Warto zwrócić uwagę na różnice między typami szkół. W technikum nauczanie 
przedmiotów zawodowych za mocną stronę uznało aż 70,3% uczniów, podczas 
gdy w szkołach branżowych I stopnia – tylko 46,3%. 
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Ocena praktyk 

Opinie uczniów o praktykach zawodowych są zróżnicowane, choć generalnie 
pozytywne. Najwyżej oceniano możliwość poznania środowiska pracy (80,9%), 
procedur obowiązujących w firmach (73,4%) oraz szansę na zatrudnienie u 
pracodawcy, u którego odbywały się praktyki (62,9%). 
Jednocześnie ponad 1/3 uczniów uważa, że praktyki trwają zbyt krótko, a 44,4% – 
że powierzane zadania są mało istotne. Problem ten częściej zgłaszali uczniowie 
technikum (40,9% wskazań o zbyt krótkim czasie praktyk) niż szkół branżowych I 
stopnia (24,7%). 
Uczniowie technikum częściej niż ich rówieśnicy z branżówek skarżyli się także na 
brak dostępu do nowych technologii (46,2% vs 36,6%) i mało angażujące zadania 
(50% vs 33%). 
Oceny zmieniają się także wraz z kolejną klasą – im starsi uczniowie, tym bardziej 
krytyczni. W trzeciej klasie szkoły branżowej niemal połowa uczniów uznaje 
zadania na praktykach za nieistotne, podobnie jak 60% uczniów piątej klasy 
technikum. W klasach pierwszych takie zdanie miało jeszcze tylko około 30% 
badanych. 
 

Nauczanie przedmiotów zawodowych 

W ocenie mocnych stron na uwagę zasługuje różnica pomiędzy uczniami szkoły 
branżowej I stopnia i technikum: nauczanie przedmiotów zawodowych zostało 
uznane za mocną stronę przez 46,3 % badanych uczniów szkoły branżowej I 
stopnia i 70,3 % badanych uczniów technikum. 

Przygotowanie przez szkołę do egzaminu zawodowego 

Oceniając ofertę edukacyjną uczniowie ustosunkowali się także do różnych sfer, 
do których szkoła ich przygotowuje. Najwyższe ogólne wskazania miała 
odpowiedź, iż szkoła przygotowuje do zdania egzaminu zawodowego (79,1%) – 
przy czym blisko10 % więcej uczniów techników wskazało tę odpowiedź (blisko 82 
%) niż uczniów szkoły branżowej (71,1%). Druga co do częstości wskazań była 
odpowiedź, iż szkoła przygotowuje do podjęcia pracy w wyuczonym zawodzie 
(64,6%). Wielkości tych wskazań nie różnicuje typ szkoły. 

Współpraca z przedsiębiorcami 

Jedynie1/3 badanych uczniów za mocną stronę szkoły uznaje współpracę szkoły z 
przedsiębiorcami.  



 
 

44

 
 

Przygotowanie przez szkołę do założenia i prowadzenia działalności 
gospodarczej 

To uczniowie technikum rzadziej wskazywali obszar przygotowania do założenia 
własnej działalności gospodarczej jako kompetencje nabyte w szkole (32,6%), 
podczas gdy 41,3 % uczniów szkoły branżowej I stopnia uznało, iż szkoła w tym 
obszarze dobrze ich przygotowuje. 

Ocena pozazawodowych obszarów kształcenia 

Za najsłabsze strony szkoły uczniowie najczęściej wskazywali: ubogą ofertę zajęć 
pozalekcyjnych (42,3%), brak zajęć z technik samodzielnego uczenia się (30,9%) 
oraz ograniczone możliwości rozwijania własnych zainteresowań (26,5%). 
Oceny te są silnie powiązane z poziomem zadowolenia ze szkoły, życia oraz 
wynikami w nauce. Uczniowie mniej zadowoleni i mający niższą średnią ocen 
znacznie częściej formułują opinie krytyczne. 
Wraz z kolejnymi klasami maleje wiara uczniów w to, że szkoła dobrze 
przygotowuje ich do dalszej nauki, pracy w zawodzie i korzystania z nowych 
technologii. Coraz częściej też pojawia się przekonanie, że szkoła nie przygotuje 
ich wystarczająco do egzaminu zawodowego. Oceny praktyk zawodowych są 
ambiwalentne: uczniowie doceniają możliwość poznania środowiska pracy i 
procedur firm, a także szansę na zatrudnienie, ale jednocześnie narzekają na zbyt 
krótki czas praktyk, mało angażujące zadania i ograniczony dostęp do nowych 
technologii. Negatywne opinie o praktykach częściej wyrażają uczniowie mniej 
zadowoleni z życia i szkoły – co potwierdza szerszą zależność między 
subiektywnym dobrostanem a oceną doświadczeń edukacyjnych. 
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Bariery i czynniki rozwoju kompetencji i umiejętności 
mieszkańców woj. lubuskiego 

Motywacje do podnoszenia kwalifikacji 

Motywacje do podnoszenia kwalifikacji mają istotne znaczenie dla rozwoju ścieżek 
kariery, zwłaszcza w kontekście dynamicznych zmian gospodarczych, takich jak 
automatyzacja, cyfryzacja czy transformacja energetyczna. Zrozumienie, co 
napędza mieszkańców województwa lubuskiego do dalszej nauki, pozwala lepiej 
planować działania wspierające rozwój kapitału ludzkiego w regionie. 
Najczęściej wskazywaną motywacją było podniesienie umiejętności potrzebnych 
w pracy – wskazało ją 81,7% respondentów. Na drugim miejscu znalazła się chęć 
zwiększenia zarobków (73,2%), a na trzecim – uzyskanie certyfikatu, licencji lub 
uprawnień (61,5%). 
 

  

Rysunek 8. Motywacje do podnoszenia kwalifikacji z wykorzystaniem tradycyjnych form 
kształcenia. 
Źródło: Opracowanie własne 
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Rysunek 9. Motywacje do podnoszenia kwalifikacji z wykorzystaniem nowoczesnych form 
kształcenia. 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Rysunek 10. Motywacje do podejmowania samokształcenia. 
Źródło: Opracowanie własne 
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Przyczyny niepodnoszenia kwalifikacji i kompetencji przez dorosłych 
mieszkańców woj. lubuskiego 
 
Wśród osób, które nie podnosiły swoich kwalifikacji zawodowych, najczęściej 
wskazywanym powodem był brak takiej potrzeby w pracy (43,7%). Świadczy to o 
niskiej wewnętrznej motywacji do rozwoju, ograniczonej do bieżących obowiązków 
zawodowych, co może utrudniać elastyczność na rynku pracy. 
Brak interesujących ofert w pobliżu miejsca zamieszkania był przeszkodą dla 
26,6% badanych, a rozczarowanie wcześniejszymi formami kształcenia – dla 
22,2%, co może wiązać się z brakiem związku między zdobytym wykształceniem a 
wykonywaną pracą. 
Dla części respondentów barierą były czynniki indywidualne: koszt udziału 
(19,1%), wiek (18,5%) oraz stan zdrowia (10%). Te odpowiedzi wskazują na 
potrzebę wsparcia w pokonywaniu barier finansowych, zdrowotnych oraz zmianę 
podejścia do uczenia się przez całe życie – zwłaszcza wśród osób starszych. 
 

Bariery rozwoju kompetencji i umiejętności przez uczniów 
 

Dojazdy do szkoły 

Ponad połowa uczniów (53,4%) musi dojeżdżać do swoich szkół, nieco częściej są 
to uczniowie techników (53,3%) niż szkół branżowych (52,5%). Wysiłek 
komunikacyjny dotyka niemal wszystkich uczniów pochodzących ze wsi (93,7%) i 
maleje wraz z wielkością miast z których pochodzili badani uczniowie. 
Niemal 60% badanych dojeżdża do szkoły nie dłużej niż 30 minut, a ponad jedna 
trzecia z nich (35,8%) powyżej 30 minut do godziny. Przy takich wskazaniach czasu 
dojazdu (najczęściej środkami komunikacji publicznej) szkoły muszą być 
usytuowane „blisko domu”. Taka prawidłowość dotycząca wyboru najbliższej 
szkoły ogranicza możliwości tych uczniów, którzy pochodzą z peryferyjnie 
usytuowanych wsi, mają niewielkie szanse, aby trafić do najlepszych szkół w 
województwie. O ograniczeniu możliwości wyboru szkół do najbliżej 
usytuowanych świadczą także niemal trzykrotnie rzadziej wskazywane dłuższe 
dojazdy do szkoły (powyżej 1 godziny) ze wsi i małych miast. Oznacza to 
zdecydowanie częstszy wybór szkoły usytuowanej najbliżej. Zyskują ci uczniowie, 
którzy blisko swojego miejsca zamieszkania mają większą ofertę edukacyjną na 
poziomie zawodowym i mogą dokonywać rzeczywistego wyboru. Do takich 
powiatów należą grodzki i ziemski zielonogórski i gorzowski, żarski czy nowosolski. 
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Rysunek 11. Uwarunkowania dojazdów do szkoły 
Źródło: Opracowanie własne 

Sytuacja finansowa 

Ważnym kryterium, które pokazuje zróżnicowanie związane z koniecznością 
dojazdu do szkół jest sytuacja finansowa uczniów i ich rodzin. Uczniowie w złej 
sytuacji finansowej rzadziej dojeżdżają do swoich szkół. Gorsza sytuacja 
finansowa może więc być definiowana jako bariera w realizacji ścieżek 
edukacyjnych. 

Zaniechanie ukończenia kursów lub szkoleń 

Aż 36,0% uczniów zadeklarowało, że miało plany ukończenia kursu lub szkolenia 
w ciągu ostatniego roku, ale ostatecznie nie udało się tego zrobić.   

Bardzo wyraźnym czynnikiem zaniechania planowanych kursów lub szkoleń była 
zła sytuacja finansowa uczniów, 60,0% badanych zadeklarowało, że taka sytuacja 
w ich przypadku miała miejsce.  
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Ważnym czynnikiem zaniechania kursów lub szkoleń był także brak czasu 
(wymieniali go częściej uczniowie techników niż szkół branżowych). 

Czas na naukę 

Brak wystarczającej ilości czasu na naukę deklaruje 36,5% uczniów, częściej są 
uczniowie techników niż szkół branżowych. 
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Plany życiowe uczniów szkół zawodowych i studentów 

Plany życiowe uczniów i studentów analizowane były w ramach badania za 
pomocą gry symulacyjnej. Przedstawione poniżej wyniki należy interpretować jako 
projekcje uczniów i studentów, którzy dokonywali wyborów i określali swoje 
preferencje w odniesieniu do swoich oczekiwań, marzeń lub wyobrażeń w ramach 
możliwości dokonywania wyborów w grze. 

Wartości życiowe 

Na początku badania uczniowie i studenci zostali poproszeni o wskazanie trzech 
najważniejszych dla siebie wartości życiowych, które stanowiły podstawę decyzji 
podejmowanych w trakcie gry badawczej. Wartości te, rozumiane jako „obrazy czy 
wizje rzeczy, stanów czy procesów pożądanych, uznawanych za właściwe, 
słuszne, moralne, czy też takie, jakich by się chciało” (Nowak, 1984: 403), 
traktowano jako punkt wyjścia do analizy ich aspiracji i życiowych planów. Zgodnie 
z ujęciem Misztala, to właśnie wartości życiowe uzasadniają dokonywanie 
określonych wyborów oraz dobór środków do ich realizacji (Misztal, 1980: 34–35). 
W hierarchii wskazań zdecydowanie dominowała Rodzina, wybierana przez ponad 
60% uczestników. Przyjaciele, Zdrowie i Bogactwo znalazły się na dalszych 
miejscach, z wynikami poniżej 40%. Spokój był ważny dla około 20% badanych. 
Znacznie rzadziej wybierano wartości takie jak Demokracja (1,3%), Kultura (3,1%), 
Religia (4,4%), Ojczyzna (6,5%) czy Wolność słowa (7,2%).  
Niską liczbę wskazań zanotowały również: Przygody, Wykształcenie, Uczciwość, 
Praca, Szacunek i Sukces/Sława – od ok. 11% do 17%. 
W analizie pojedynczych wskazań (nie całych zestawów trzech wartości), Rodzina 
również pozostała dominującą kategorią (ponad 20%), a dalej znalazły się 
Przyjaciele (13,1%), Zdrowie (12,9%) i Bogactwo (12,3%). 
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Rysunek 12. Orientacje życiowe uczniów i studentów. 
Źródło: Opracowanie własne 

 
Na podstawie wyborów dotyczących trzech najważniejszych wartości życiowych 
określone zostały najczęściej współwystępujące ze sobą kombinacje wartości 
życiowych i na ich podstawie wyodrębniono sześć kategorii badanych, o których 
można powiedzieć, że różnią się między sobą zasadniczo pod względem 
dokonywanych wyborów. Mają zatem inne orientacje życiowe, które staną się 
podstawą analiz przedstawianych w dalszej części raportu. 
 
Tabela 2. Orientacje życiowe uczniów i studentów (%)  

Preferowane wartości N % 

Wolne dusze Kultura, Przygody, Wolność słowa, Przyjaciele 194 22,6 

Ludzie fundamentów Wykształcenie, Uczciwość, Praca, Rodzina 180 21,0 

Zrównoważeni życiowo Zdrowie, Przyjaciele, Rodzina, Bogactwo 156 18,2 

Strażnicy wartości Demokracja, Ojczyzna, Szacunek, Religia 153 17,8 

Ambitni i prawi Sukces sława, Praca, Bogactwo, Religia 106 12,4 

Spokojne serca Spokój, Rodzina 69 8,0 
 

Ogółem 858 100,0 

Źródło: Opracowanie własne 
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Najliczniejszą kategorię, stanowiącą 22,6% badanych, określono jako Wolne 
dusze, dla których specyficznym zestawem najważniejszych wartości życiowych 
okazały się: Kultura, Przygody, Wolność słowa i Przyjaciele. Kolejna kategoria – 
Ludzie fundamentów, stanowiąca 21,0%, to ci badani, dla których najważniejsze w 
życiu są takie wartości, jak: Wykształcenie, Uczciwość, Praca i Rodzina. Nieco 
ponad 18,0% badanych można określić mianem Zrównoważonych życiowo, na 
podstawie preferowanego przez nich zestawu wartości życiowych, na które 
składają się: Zdrowie, Przyjaciele, Rodzina i Bogactwo. Kolejne 17,8% badanych to 
osoby deklarujące, że największe znaczenie mają dla nich: Demokracja, Ojczyzna, 
Szacunek i Religia i tych badanych określiliśmy mianem Strażników wartości. Dla 
osób określonych mianem Ambitni i prawi, których zidentyfikowano 12,4%, 
kluczowe okazały się takie wartości, jak: Sukces sława, Praca, Bogactwo i Religia. 
Najmniej liczną kategorię stanowią badani określeni jako Spokojne serca (8,0%), 
wskazujący Spokój i Rodzinę, jako najważniejsze wartości życiowe. 
Analiza zróżnicowania opisanych wyżej kategorii ze względu na płeć badanych 
pokazuje, że o ile wśród kobiet dominującą okazuje się orientacja określona jako 
Ludzie fundamentów (25,6%), to w przypadku mężczyzn dominuje orientacja 
określona jako Wolne dusze (23,8%). Zarówno kobiety, jak i mężczyźni najrzadziej 
lokowali się w kategorii osób określonych jako Spokojne serca. Istotną różnicę 
odnotowano także w przypadku kategorii Ambitnych i prawych, których wśród 
mężczyzn (16,1%) jest niemal dwa razy więcej niż wśród kobiet (8,8%). 
Bliższe przyjrzenie się proporcjom kobiet i mężczyzn wśród osób, których wybory 
wartości życiowych lokują ich w spójnych, opisanych przed momentem 
kategoriach wskazuje na istotne różnice. Kobiety zdecydowanie przeważają wśród 
osób zakwalifikowanych do kategorii Ludzie fundamentów i Zrównoważeni 
życiowo oraz podobnie w kategorii Spokojne serca. Z kolei przewaga mężczyzn 
dotyczy kategorii Strażnicy wartości i Wolne dusze, ale co ciekawe, w największym 
stopniu kategorii Ambitni i prawi. Różnica w przypadku kategorii Ambitni i prawi 
skutkuje tym, że na każdą kobietę prezentującą tego typu orientację przypada 
dwóch mężczyzn. Informacje te wydają się kluczowe dla oceny możliwości 
realizacji planów i aspiracji życiowych, zakładając, że jest ona możliwa w dużej 
mierze przy współudziale osób, z którymi badani będą pozostawali w bliskich 
relacjach.  
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Obszary rozwoju 

W badaniu zastosowano mechanizm powiązania wyboru obszaru rozwoju 
osobistego z realizacją deklarowanych wartości życiowych. Uczestnicy wybierali 
jeden z trzech obszarów: Pasje (np. sport, muzyka, czytelnictwo, turystyka, gry 
komputerowe), Samorozwój (np. duchowość, charakter, moralność, zdrowy tryb 
życia, hedonizm) lub Działalność społeczna (np. polityka, aktywizm klimatyczny, 
społeczny, służba, działalność publiczna). 
Analiza tych wyborów – w zestawieniu z deklarowanymi wartościami – pozwala 
lepiej zrozumieć orientacje życiowe uczniów i studentów, ocenić spójność ich 
deklaracji oraz zinterpretować decyzje podejmowane w grze. 
 

 

Rysunek 13. Obszary rozwoju. 
Źródło: Opracowanie własne 
 

W badaniu wyodrębniono sześć kategorii uczestników, różniących się zarówno 
wyborem obszarów rozwoju, jak i deklarowanymi wartościami życiowymi. W 
każdej z grup obserwuje się spójność pomiędzy tymi dwoma aspektami, co 
umożliwia trafną interpretację ich aspiracji i decyzji podejmowanych w grze. 
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Zrównoważeni życiowo - dla tej grupy kluczowe były: Zdrowie, Przyjaciele, 
Rodzina i Bogactwo. W obszarze pasji dominuje sport (49,4%), wyraźnie 
wyróżniający się na tle pozostałych aktywności. W samorozwoju wskazywali 
głównie charakter (42,3%) i zdrowy tryb życia (37,8%). W działaniach społecznych 
najczęściej wybierali działacza (39,7%), a także politykę (19,2%) i służbę (17,9%). 
 
Ambitni i prawi - dla nich najważniejsze były: Sukces, Praca, Bogactwo i Religia. 
Wśród pasji wybierali sport (38,7%), gry komputerowe (25,5%) i czytelnictwo 
(17,9%). W samorozwoju dominowały charakter (51,9%), zdrowy tryb życia i 
moralność. W działalności społecznej wyróżniali się wysokim wskazaniem polityki 
(30,2%) i działacza (36,8%). 
 
Wolne dusze - ich wartości to: Kultura, Przygody, Wolność słowa, Przyjaciele. W 
pasjach dominował sport (38,7%), ale też gry komputerowe (21,1%) i muzyka 
(17,5%). W samorozwoju wskazywali na charakter, zdrowy tryb życia i rzadziej 
moralność. W działalności społecznej częściej niż inni wybierali służbę (22,2%) i 
działacza (31,4%), odzwierciedlając swoje zaangażowanie i potrzebę swobody 
wypowiedzi. 
 
Strażnicy wartości - dla nich ważne były: Demokracja, Ojczyzna, Szacunek, 
Religia. W pasjach dominował sport (39,9%), gry komputerowe (24,8%) i muzyka 
(22,2%). Samorozwój koncentrował się na charakterze (48,4%), moralności i 
duchowości – zestaw unikalny w porównaniu z innymi grupami. W działaniach 
społecznych wskazywali działacza (32,7%), służbę (21,6%) i politykę (20,9%). 
 
Spokojne serca - najważniejsze dla nich były: Spokój i Rodzina. W pasjach 
dominowały sport (34,8%), gry komputerowe (24,6%) i muzyka (20,3%), przy 
najniższym spośród wszystkich grup odsetku wskazań sportu. W samorozwoju 
preferowali charakter, zdrowy tryb życia i moralność, a w działalności społecznej – 
politykę (26,1%), działacza (23,2%) i służbę (20,3%), bez wyraźnych dominacji. 
 
Ludzie fundamentów - ich wartości to: Wykształcenie, Uczciwość, Praca, 
Rodzina. W pasjach najczęściej wskazywali sport (40,6%), muzykę (20,6%) i 
czytelnictwo (14,4%), pomijając gry komputerowe. W samorozwoju najczęściej 
wybierali charakter, zdrowy tryb życia i moralność. W działaniach społecznych – 
działacza (34,4%), politykę (20,6%), ale też jako jedyni w większym stopniu 
aktywizmu klimatycznego (15,6%). 



 
 

55

 
 

Budżet czasu 

W badaniu poprzedzającym analizę aspiracji życiowych i zawodowych uczniów 
oraz studentów zastosowano ciekawą metodę – uczestnicy zostali poproszeni o 
zaprojektowanie swojego tygodnia życia w przyszłości. Mieli rozdysponować 168 
godzin (czyli pełen tydzień) na wybrane aktywności, zgodnie z własnymi 
wyobrażeniami i planami. Dzięki temu możliwe było uchwycenie ich wyobrażeń na 
temat codziennego rytmu życia – zarówno w kontekście pracy, nauki, jak i relacji 
społecznych czy czasu wolnego. 
Zestawienie budżetów czasu zaprojektowanych przez kobiety i mężczyzn ujawnia 
wyraźne różnice w podejściu do organizacji życia. Kobiety przewidują, że będą 
poświęcać pracy zawodowej istotnie mniej czasu – ich plan dnia zakłada średnio o 
ponad siedem godzin pracy tygodniowo mniej niż w przypadku mężczyzn. To tak, 
jakby w kobiecych wyobrażeniach tydzień pracy zamykał się w nieco ponad pięciu 
dniach, podczas gdy mężczyźni planują intensywniejsze zaangażowanie 
zawodowe, wykraczające poza sześć dni tygodniowo. 
Jednocześnie kobiety projektują sobie większą obecność w sferze życia 
rodzinnego i towarzyskiego – przewidują, że będą poświęcać tym aktywnościom 
znacząco więcej czasu niż mężczyźni (odpowiednio niemal cztery i ponad trzy 
godziny tygodniowo). W ich planach więcej miejsca zajmuje również nauka i 
rozwój osobisty, choć nieco mniej – sen i czas na pasje. 
Tego rodzaju analizy ujawniają nie tylko preferencje dotyczące stylu życia, ale też 
wyobrażenia o rolach społecznych i zawodowych. W tle tych różnic mogą kryć się 
zarówno społeczne wzorce, jak i indywidualne przekonania, doświadczenia czy 
aspiracje. 
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Rysunek 14. Elementy budżetu czasu. 
Źródło: Opracowanie własne 

 
W projektowanych budżetach czasu uczniów i studentów szczególnie wyróżniają 
się trzy obszary: nauka, samorozwój i działalność społeczna. 

 Nauka: większość badanych chce poświęcać na naukę 3,7–4,1 godziny 
tygodniowo, co odpowiada 8–9 lekcjom dziennie w szkole lub ok. 4,5 godzinom 
wykładowym na uczelni. Najwięcej czasu na naukę deklarują Ambitni i prawi, 
najmniej Zrównoważeni życiowo. 

  Samorozwój: to obszar, który uczniowie i studenci wyraźnie cenią – 
poświęcaliby mu podobną, a czasem nawet większą liczbę godzin niż życiu 
towarzyskiemu. Większość kategorii badanych planuje na ten cel ok. 9–10 godzin 
tygodniowo. Zrównoważeni życiowo i Strażnicy wartości przeznaczaliby nieco 
mniej czasu, ale wciąż utrzymując go na znaczącym poziomie. 

  Działalność społeczna: ten obszar ma marginalne znaczenie w budżetach 
większości uczniów i studentów – nie przekracza 5 godzin tygodniowo. Najbardziej 
skłonne do takiej aktywności są osoby z kategorii Wolne dusze, które planują 
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przeznaczać na nią 4,6 godziny tygodniowo. Ambitni i prawi widzą dla niej najmniej 
miejsca – zaledwie ok. 0,5 godziny dziennie. 
Wnioski: Uczniowie i studenci traktują naukę i samorozwój jako istotne elementy 
codzienności, choć relatywnie ograniczają zaangażowanie społeczne. To może 
wskazywać na potrzebę większego wsparcia i promocji działań obywatelskich jako 
wartościowego komponentu rozwoju osobistego. 
 

 

Rysunek 15. Budżety czasu. 

Źródło: Opracowanie własne 

Plany dotyczące życia rodzinnego 

Analiza planów życiowych dotyczących życia rodzinnego obejmuje decyzje 
dotyczące: posiadania dzieci, posiadania rodziny i oczekiwanej trwałości 
związków, miejsca zamieszkania i możliwości jego zmiany, posiadania na 
własność mieszkania i samochodu oraz podejmowania aktywności na rzecz 
społeczności lokalnej. Należy pamiętać, że przedstawione poniżej dane obrazują 
swoistą prognozę dotyczącą podejmowania decyzji w bliższej lub bardziej odległej 
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przyszłości. Są rodzajem projekcji, a odpowiedzi badanych pozwalają oceniać 
nastawienia, gotowość, wyobrażenia o sobie samych postawionych w obliczu 
konieczności podejmowania określonych decyzji życiowych. 
 
Plany życiowe badanych uczniów i studentów – choć zróżnicowane – ujawniają 
wspólne tendencje oraz kontrasty między kategoriami o różnych wartościach 
życiowych. Nauka i rozwój osobisty rzadko są równoważone decyzjami o szybkim 
zakładaniu rodziny czy posiadaniu dzieci – te są najczęściej deklarowane przez 
osoby zorientowane na stabilizację (Spokojne serca, Zrównoważeni życiowo, 
Ludzie fundamentów). Natomiast osoby ukierunkowane na ambicję i karierę 
(Ambitni i prawi) zdecydowanie rzadziej uwzględniają te elementy w swoich 
planach życiowych. 
 
Zmiana miejsca zamieszkania – zarówno z własnej inicjatywy, jak i z powodu 
problemów społeczno-gospodarczych – najczęściej rozważana jest przez osoby o 
bardziej otwartych i elastycznych postawach (Wolne dusze, Zrównoważeni 
życiowo). Z kolei ci, którzy cenią spokój i zakorzenienie, jak Spokojne serca, 
rzadziej dopuszczają migrację jako możliwy scenariusz. 
 
Posiadanie własności, w tym mieszkania i samochodu, nie jest powszechnie 
priorytetem – zwłaszcza w kontekście mieszkania. Tylko nieliczne grupy, jak 
Strażnicy wartości czy Spokojne serca, wykazują wyższe przywiązanie do idei 
stabilizacji przez własność. Samochód częściej postrzegany jest jako narzędzie 
mobilności i rozwoju – szczególnie przez Ambitnych i prawych czy Wolne dusze. 
 
Zaangażowanie społeczne, choć spójne z wartościami niektórych grup (np. 
Strażników wartości), ma raczej niski priorytet w planach życiowych większości 
badanych. Częściej traktowane jest jako uzupełnienie osobistego rozwoju niż jako 
kluczowy cel. 
 
Podsumowując: im silniejsze nastawienie na rozwój indywidualny i karierę, tym 
mniejsze znaczenie w planach życiowych mają zobowiązania rodzinne, własność 
czy lokalne zakorzenienie. Im większa orientacja na relacje i wspólnotę, tym 
częściej w planach pojawiają się rodzina, dzieci, mieszkanie oraz aktywność 
społeczna – nawet kosztem mobilności czy elastyczności życiowej. 
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Plany migracyjne 
 
Większość uczniów szkół zawodowych w województwie lubuskim planuje wyjazd – 
niemal 70% deklaruje chęć migracji, z czego prawie co czwarty myśli o wyjeździe 
za granicę. Tylko co trzeci chce zostać w swojej miejscowości. 
Uczniowie techników migrują chętniej (57,8%) niż uczniowie szkół branżowych 
(40,2%), częściej chcą wyjechać też uczniowie z większych miast, dziewczęta i 
osoby niezadowolone ze szkoły lub życia. 
Głównym powodem planów migracyjnych jest poszukiwanie pracy – uczniowie 
wierzą, że najłatwiej ją znaleźć poza regionem, a często nawet poza krajem. 
Uczniowie technikum częściej celują w wyjazd dalej – poza województwo lubuskie 
lub za granicę. Natomiast uczniowie szkół branżowych wierzą, że mają większe 
szanse lokalnie. 
Sytuacja finansowa wpływa na wybory: uczniowie z mniej zamożnych rodzin 
częściej chcą pracować blisko domu, ci lepiej sytuowani – dalej, nawet za granicą. 
To wszystko pokazuje, że system edukacji nie daje uczniom poczucia lokalnych 
szans na zatrudnienie w wyuczonym zawodzie. 
Młodzi stoją dziś przed prostym wyborem: bliskość rodziny, znajome otoczenie i 
bezpieczeństwo – albo lepsze zarobki, studia i szansa na własny biznes gdzie 
indziej. I coraz częściej wybierają to drugie. 
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Oczekiwania uczniów dotyczące przebiegu ścieżek 
kształcenia zawodowego oraz potrzeby uczniów szkół 
ponadpodstawowych w zakresie oferty instytucjonalnej i 
pozainstytucjonalnej dotyczącej kształcenia zawodowego 

Aspiracje edukacyjne 

Uczniowie szkół ponadpodstawowych wchodząc w fazę młodości (15-19 lat) 
pozostają na etapie konstruowania własnej tożsamości, co może być przyczyną 
wysokiego stopnia niezdecydowania w wielu badanych kwestiach.  
Uczniowie szkół zawodowych (szkół branżowych I stopnia, i techników) posiadają 
umiarkowanie wysokie aspiracje edukacyjne. Jedynie co piąty uczeń pragnie 
kontynuować naukę. Spośród tych, którzy nie planują dalszej nauki, ponad połowa 
nie widzi sensu dalszej nauki i pragnie podjąć pracę zarobkową. Część spośród 
nich planuje podjąć pracę, ewentualnie później dokształcać się.  
Średnia ocen różnicuje plany edukacyjne i zawodowe w taki sposób, że wśród 
uczniów o najwyższej średniej ocen w ostatnim semestrze zdecydowanie więcej 
jest osób chętnych na kontynuowanie nauki, ewentualnie łączących naukę z 
pracą.  
Wśród osób wskazujących złą sytuację finansową rodziny występuje 
zdecydowanie największy odsetek osób planujących podjęcie pracy zawodowej 
po ukończeniu szkoły. Wśród osób posiadających średnią i dobrą sytuację 
finansową około 1/3 nie podjęła jeszcze decyzji co do swoich dalszych planów 
edukacyjnych i zawodowych. Młodzież wiejska wykazuje mniejsze zdecydowanie 
w wyborze własnej drogi edukacyjnej i zawodowej. Nauka w technikum bardziej 
motywuje do dalszej nauki niż w szkole branżowej. Uczniowie szkoły branżowej w 
drugiej klasie mają wyższe aspiracje edukacyjne niż uczniowie klasy trzeciej. 
Świadczy to o spadku poziomu aspiracji w toku edukacji.  

Możliwość kontynuowania nauki 

Gotowość do kontynuowania nauki w różnych formach dotyczy około 40,0% 
badanych.    
Nieco ponad 20,0% badanych uczniów szkół branżowych i techników deklaruje 
chęć kontynuowania nauki, 19,5% z nich zamierza łączyć naukę z pracą a 23,4% 
pracować zawodowo. Pozostali nie mają sprecyzowanych planów. 
Uczniowie techników nieco częściej niż ich rówieśnicy ze szkół branżowych chcą 
kontynuować naukę lub łączyć ją z pracą po zakończeniu obecnego etapu 
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edukacji. Ich gotowość do kontynuowania nauki rośnie wraz z przechodzeniem do 
kolejnych klas. Najniższa jest w klasie I a najwyższa w klasie V.  
Niewielki odsetek uczniów kończących edukację na poziomie szkoły branżowej I 
stopnia decyduje się na kontynuowanie nauki na II stopniu.  
System edukacyjny oferuje znacznie więcej miejsc niż w rzeczywistości jest 
uruchamianych. Brak zainteresowania kontynuacją nauki może wynikać z 
poziomu aspiracji uczniów, ale także z braku systemowych rozwiązań 
promujących kontynuacje nauki.  
Chęć kontynuowania nauki w szkole branżowej I stopnia maleje wraz z 
przechodzeniem do kolejnych klas, najniższa jest w klasie III.   
Deklaracje dotyczące chęci kontynuowania nauki lub łączenia jej z pracą 
zawodową uwarunkowane są kilkoma czynnikami. Do najbardziej istotnych należy 
miejsce zamieszkania. Po raz kolejny w analizach fakt zamieszkiwania na wsi w 
największym stopniu ogranicza możliwości dalszego kształcenia i rozwoju. 
Pozostałe cechy wpływające na plany edukacyjne uczniów szkół zawodowych to: 
płeć (kobiety częściej niż mężczyźni deklarują kontynuację nauki); uzyskiwane 
oceny (lepsi uczniowie częściej chcą się dalej kształcić); typ szkoły (uczniowie 
techników nieco częściej niż uczniowie szkół branżowych deklarują chęć 
kontynuacji nauki).  
Ponad 63% uczniów chcących kontynuować naukę jest przekonana, że uda się 
zdobyć zawód, który zaplanowali w województwie lubuskim. Niemal jedna czwarta 
badanych nie widzi takiej możliwości. 
Wśród tych, którzy chcą kontynuować naukę i zdobyć zawód poza województwem 
lubuskim są częściej uczniowie techników niż szkół branżowych, kobiety, 
uzyskujący lepsze oceny i posiadający lepszą sytuację finansową.    
Gotowość do migracji edukacyjnych poza województwo lubuskie najczęściej 
dotyczy więc lepszych uczniów (głównie techników), którzy będą w stanie podołać 
kosztom utrzymania poza miejscem zamieszkania. 
 

Ścieżki kształcenia 
 
Należy podkreślić, że wyniki omówione powyżej uzyskane zostały w ramach 
tradycyjnego badania sondażowego mającego charakter reprezentatywny dla 
populacji uczniów szkół branżowych i techników, podczas gdy umożliwienie 
uczniom i studentom całościowego zaprojektowania swoich ścieżek 
życiowych w ramach badania za pomocą gry symulacyjnej, rzuca inne światło 
na ich wyobrażenia o swojej przyszłości, także edukacyjnej i zawodowej. 
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Analiza projektów dotyczących przebiegu ścieżek kształcenia, które wynikały z 
decyzji podejmowanych przez badanych w kolejnych krokach gry wskazuje na kilka 
kluczowych kwestii.  
Wśród uczniów, którzy jako pierwszy wybór wskazali szkołę branżową I stopnia, 
dominują strategie szybkiego wejścia na rynek pracy – aż ponad 60% planuje 
zakończyć naukę na etapie szkoły branżowej I lub II stopnia i podjąć pracę. 
Niewielka grupa rozważa kontynuację edukacji w szkołach policealnych (9,7%) lub 
technikum (5,7%), jeszcze mniej wybiera ścieżki przez liceum dla dorosłych. 
Łącznie ponad 83% tych uczniów nie planuje studiów – co sugeruje, że dla 
zdecydowanej większości kształcenie zawodowe kończy się na poziomie średnim. 
To ważna wskazówka o ograniczonym horyzoncie edukacyjnym młodzieży 
podejmującej naukę w szkołach branżowych I stopnia. 
 
Tabela 3. Ścieżki kształcenia osób rozpoczynających od kształcenia w szkole branżowej I stopnia. 

I wybór II wybór III wybór IV wybór V wybór % 
Praca      31,4 
Szkoła branż. II st. Praca    31,4 
Szkoła branż. II st.  Szkoła Policealna Praca   9,5 
Szkoła branż. II st. Studia I st.  Studia II st. Studia III st. Praca 8,6 
Technikum  Praca    5,7 
Liceum dla dorosłych Szkoła Policealna  Praca   2,9 
Technikum  Studia I st.  Studia II st. Studia III st.  Praca 1,9 
Szkoła branż. II st. Studia jednolite  Studia II st.  Praca  1,9 
Technikum  Szkoła policealna  Praca   1,9 
Liceum dla dorosłych Studia jednolite  Studia III st.  Praca  1,0 
Szkoła branż. II st.  Studia I st. Studia II st Praca  1,0 
Szkoła branż. II st.  Studia I st.  Praca   1,0 
Liceum dla dorosłych Praca    1,0 
Liceum dla dorosłych Studia jednolite  Praca   1,0 
Razem     100,0 

Źródło: Opracowanie własne 
 
Interesujące wydają się strategie edukacyjne projektowane przez badanych, którzy 
jako pierwszą szkołę wybrali technikum. Niemal 1/3 z nich zdecydowała się na 
zaprojektowanie najdłuższej ścieżki, uwzględniającej studia II stopnia, po których 
następowało wyjście na rynek pracy. W pojedynczych przypadkach okres studiów 
został nieco wydłużony z powodu dwukrotnego wyboru studiów I stopnia. Podjęcie 
studiów jednolitych po ukończeniu technikum wybrało niespełna 15,0% 
badanych, przy czym 1/3 z nich zakończyłaby w tym momencie etap kształcenia i 
podjęłaby pracę. Dla pozostałych osób atrakcyjną perspektywą okazało się 
podjęcie studiów III stopnia. 
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Istotne, z perspektywy celów projektu są także inne strategie – podjęcie pracy po 
ukończeniu technikum. Ten scenariusz wybrało ponad 27,0% badanych.  
Drugi scenariusz – podjęcie pracy po ukończeniu szkoły policealnej lub studiów I 
stopnia wybrało kolejnych 14,1% badanych. Można zatem powiedzieć, że ponad 
40,0% badanych, pomimo wyboru technikum uprawniającego do podjęcia 
studiów i kontynuowania nauki, wybiera raczej strategie szybszego wchodzenia na 
rynek pracy. W najdłuższym scenariuszu, po ukończeniu studiów I stopnia.    
 
Tabela 4. Ścieżki kształcenia osób rozpoczynających od kształcenia w technikum. 

I wybór II wybór III wybór IV wybór V wybór % 
Studia I st.  Studia II st. Studia III st. Praca  28,3 
Praca     27,2 
Studia I st.  Studia II st. Praca   15,3 
Studia jednolite  Studia III st.  Praca   10,0 
Studia I st.  Praca    8,0 
Szkoła policealna Praca    6,1 
Studia jednolite  Praca    4,8 
Studia I st. Studia I st. Studia II st. Praca  0,1 
Studia I st.  Studia jednolite  Studia III st.  Praca  0,1 
Studia I st.  Studia I st.  Studia II st Studia III st.  Praca 0,1 
Razem     100,0 

Źródło: Opracowanie własne 
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Diagnoza preferencji dot. kierunków i form kształcenia 
zawodowego w wymiarze formalnym, pozaformalnym i 
nieformalnym 

Preferencje dotyczące kierunków i form kształcenia uczniów i studentów 
analizowane były w ramach badania za pomocą gry symulacyjnej. 
Przedstawione poniżej wyniki należy interpretować jako projekcje uczniów i 
studentów, którzy dokonywali wyborów i określali swoje preferencje w 
odniesieniu do swoich oczekiwań, marzeń lub planów życiowych w ramach 
możliwości dokonywania wyborów w grze. 

Preferowane kierunki kształcenia 

Analiza preferencji uczniów i studentów dostarcza informacji na temat 
pierwszych, spontanicznych i w dużej mierze „wymarzonych” kierunków 
kształcenia. Interpretacja ta wynika ze specyfiki badania, w którym uczniowie i 
studenci otrzymali wyraźną instrukcję dotyczącą dokonywania wyborów w grze z 
myślą o sobie i swoich preferowanych ścieżkach kształcenia. Warto podkreślić, że 
kolejne wybory na ścieżce kształcenia warunkowane były decyzjami, jakie badani 
podejmowali w trakcie gry. Dodatkowo, spektrum możliwych wyborów 
uzależnione było od podjętych uprzednio decyzji. W praktyce oznaczało to, że 
decydując się na określony typ szkoły badany otrzymywał możliwość wybrania 
zawodu lub kierunku kształcenia, który występuje w ofercie danego typu i poziomu 
szkoły w województwie lubuskim. 
 
Zdecydowana większość uczniów i studentów biorących udział w badaniu 
korzystała z dostępnej oferty edukacyjnej w sposób bardzo selektywny – mimo 
szerokiego wachlarza zawodów i kierunków, wybory koncentrowały się wokół kilku 
najbardziej rozpoznawalnych ścieżek kształcenia. 
 
Szkoła branżowa I i II stopnia - w szkołach branżowych I stopnia uczniowie 
najczęściej wybierali zawody praktyczne i znane: kucharz, sprzedawca, mechanik 
pojazdów samochodowych i cukiernik (łącznie ponad 68% wyborów). Na poziomie 
II stopnia najczęstszym wyborem był zawód technik żywienia i usług 
gastronomicznych (42,9%), co logicznie wynikało z wcześniejszych decyzji. 
 
Technikum - w technikach najczęściej wybierano technik informatyk, technik 
żywienia i usług gastronomicznych oraz technik weterynarii – wybory te stanowiły 
niemal połowę wszystkich wskazań. Popularne były też zawody takie jak technik 
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logistyk, ekonomista, rolnik czy architektury krajobrazu. Reszta kierunków 
technikalnych była wybierana sporadycznie lub wcale. 
 
Szkoły policealne i studia - w szkołach policealnych najwięcej wskazań dotyczyło 
technika ekonomisty, informatyka i rachunkowości. Na studiach I i II stopnia 
dominowały kierunki informatyczne, ekonomiczne, graficzne oraz inżynieryjne (np. 
automatyka i robotyka). Studia jednolite najczęściej wybierano na kierunku 
lekarskim, a dalej prawo, fizjoterapia i architektura. Na studiach III stopnia uwagę 
przyciągały nauki biologiczne, językoznawstwo i pedagogika. 
 
Rezerwa wobec mniej znanych kierunków. Znaczna liczba dostępnych zawodów i 
kierunków nie została wybrana ani razu – dotyczy to m.in. zawodów technicznych 
(np. technik ochrony środowiska, monter sieci), medycznych (np. technik 
dentystyczny) czy artystycznych i społecznych (arteterapia, kulturoznawstwo, 
praca socjalna). 
 
Wybory edukacyjne młodzieży są mocno skoncentrowane – zarówno na poziomie 
zawodowym, jak i akademickim. Większość wybiera znane, popularne i praktyczne 
kierunki. Niska liczba wskazań dla wielu zawodów i kierunków sugeruje potrzebę 
lepszej informacji o ofercie edukacyjnej oraz wsparcia w planowaniu ścieżek 
kariery. Wyniki pokazują też, że uczniowie chętnie testują długie ścieżki 
kształcenia, co świadczy o ich otwartości na ideę uczenia się przez całe życie 
(LLL). 
 
W celu ustalenia, jakie preferencji dotyczących form kształcenia ujawniają 
uczniowie i studenci, analizie poddano te sytuacje, w których badani 
konfrontowali się z szeregiem decyzji, których elementem była forma 
kształcenia. Aktywności, które badani mieli do dyspozycji, dotyczyły 
wszystkich trzech form kształcenia: formalnego, pozaformalnego i 
nieformalnego.  

 
Preferowane formy kształcenia uczniów i studentów 
 

Kształcenie nieformalne - ze względu na to, że najtrudniejsze do uchwycenia są 
preferencje dotyczące kształcenia nieformalnego, do pomiaru tej formy 
kształcenia wykorzystano pytania dotykające różnych obszarów i narzędzi 
kształcenia, które powinny trafnie odzwierciedlać gotowość uczniów i studentów 
do kształcenia w takiej formie. W ramach tej formy kształcenia przyglądaliśmy się 
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bliżej gotowości uczniów i studentów do nieformalnego kształcenia w obszarze 
umiejętności cyfrowych i wykorzystywania tradycyjnych źródeł w celu 
nieformalnego poszerzania swojej wiedzy. W przypadku kształcenia 
nieformalnego, zdecydowanie najwięcej pozytywnych reakcji wywoływała u 
badanych perspektywa intensywnego trenowania na potrzeby turnieju 
esportowego nawet kosztem czasu przeznaczanego na tradycyjną, obowiązkową 
naukę. Na taki krok decydowaliby się wszyscy badani zakwalifikowani do kategorii 
Wolne dusze i Ludzie fundamentów, a w pozostałych kategoriach badanych taki 
scenariusz był przekonujący dla około 80,0-90,0% badanych. Szkolenie z zakresu 
bezpieczeństwa w sieci organizowane z inicjatywy pracodawcy wydało się 
atrakcyjną formą szkolenia dla przynajmniej 1/3 badanych, a najwyższy odsetek 
akceptacji takiej możliwości występował w kategorii Strażników wartości (51,0%) 
Możliwość uczestniczenia w grze symulacyjnej była zdecydowanie rzadziej 
akceptowana.  
Dla porównania, w przypadku projekcji dotyczących kształcenia nieformalnego z 
wykorzystaniem tradycyjnych form i treści, poziom akceptacji badanych był bliski 
zeru, z wyjątkiem udziału w międzynarodowej konferencji. Dobrze 
korespondowałoby to z wcześniejszym wnioskiem dotyczącym większej 
skłonności badanych do podejmowania różnych aktywności edukacyjnych, jeśli 
związane są one z koniecznością wyjazdu. 
 
Kształcenie pozaformalne - w ramach kształcenia pozaformalnego badani mogli 
podjąć decyzje dotyczące szkolenia w formie online, w tradycyjnych formach oraz 
szkolenia językowego. Analiza odpowiedzi badanych dotyczących wyborów w 
ramach pierwszego typu szkoleń pozwala stwierdzić, że tego typu formy 
kształcenia są dla uczniów i studentów atrakcyjne, jeśli są to formy krótkie i raczej 
realizowane w formie podawczej, stąd niemal zerowe zainteresowanie 
kształceniem z wykorzystaniem platform szkoleniowych, ale także e-learningu, na 
korzyść szkoleń on-line. W przypadku kształcenia pozaformalnego w postaci 
tradycyjnych szkoleń i warsztatów widać wyraźną różnicę pomiędzy akceptacją 
dla takich szkoleń w formie stacjonarnej i tradycyjnej, a innymi możliwościami 
realizowania takiej formuły kształcenia połączonej z wyjazdem lub możliwością 
kontaktu ze znaną osobą. Szkolenia językowe jako jeden z najbardziej popularnych 
obszarów dokształcania pozaformalnego był akceptowany przez około 1/5 
badanych, dodatkowo poziom tej akceptacji różnicował kontekst i język, którego 
badani mieliby się uczyć.  
 
Kształcenie formalne - w ramach kształcenia formalnego badani dokonywali 
decyzji w sprawie podjęcia stażu lub studiów podyplomowych. Przypomnijmy w 
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tym miejscu, że decyzje badanych wyraźnie wskazywały na wysoki poziom 
gotowości do kształcenia formalnego na studiach podyplomowych, przy bardzo 
niskim poziomie akceptacji dla realizacji dokształcania w formie stażu. Dodajmy, 
że przedstawiony wcześniej i chętnie wybierany przez badanych scenariusz z 
włączeniem studiów III stopnia w przebieg ścieżek kształcenia sugeruje wysoki 
poziom akceptacji dla ciągłego podnoszenia kwalifikacji i uczenia przez całe życie.  

 
Preferowane formy kształcenia wśród dorosłych mieszkańców woj. 
lubuskiego 
 
Preferencje dotyczące form kształcenia zawodowego dorosłych mieszkańców 
województwa lubuskiego są zróżnicowane. Zdecydowana większość badanych 
preferuje kształcenie nieformalne (niemal 90%), natomiast kształcenie 
pozaformalne bierze pod uwagę 41,9% badanych, a tylko 28,9% zdecydowałoby 
się na podnoszenie swoich kwalifikacji i umiejętności zawodowych na drodze 
kształcenia w systemie formalnym. 
Podejście do preferowanych form kształcenia warunkowane jest przede 
wszystkim przez płeć i wiek badanych. Kobiety chętniej niż mężczyźni wybierają 
kształcenie nieformalne (46,9% vs. 36,6%). Najmłodsi badani w wieku 18-24 lata 
częściej niż pozostałe kategorie decydują się na kształcenie w systemie 
formalnym (54,4%) i pozaformalnym (49,1%), jednocześnie najrzadziej wybierają 
kształcenie nieformalne (73,7%). 
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Plany zawodowe i aspiracje zawodowe uczniów szkół 
kształcących zawodowo i studentów 

Plany zawodowe uczniów i studentów analizowane były w ramach badania 
realizowanego za pomocą gry symulacyjnej. Przedstawione poniżej wyniki 
należy interpretować jako projekcje uczniów i studentów, którzy dokonywali 
wyborów i określali swoje plany zawodowe w odniesieniu do swoich 
oczekiwań, marzeń lub planów życiowych w ramach możliwości dokonywania 
wyborów w grze. 

Plany dotyczące aktywności zawodowej 

Analiza planów życiowych dotyczących aktywności zawodowej obejmuje decyzje 
dotyczące: poszukiwania pracy, gotowości do zmiany i zakresu możliwej zmiany, 
przerw w aktywności zawodowej, planów rozwoju zawodowego oraz sposobów 
łączenia aktywności zawodowej z innymi planami życiowymi. Ponownie należy 
podkreślić, że prezentowane poniżej dane obrazują przekonania badanych 
dotyczące podejmowania decyzji w bliższej lub bardziej odległej przyszłości. Są 
zatem rodzajem projekcji i pozwalają oceniać wyobrażenia badanych o sobie 
samych postawionych w obliczu konieczności podejmowania określonych decyzji 
życiowych. 
 
Praca a życie rodzinne - pierwszym elementem opisu planów życiowych 
dotyczących aktywności zawodowej jest powiązanie z przedstawionymi wcześniej 
planami dotyczącymi życia rodzinnego. Przypomnijmy w tym miejscu, że gotowość 
do zmiany miejsca zamieszkania z powodu niekorzystnej sytuacji społeczno-
ekonomicznej w regionie zamieszkania motywowałaby do zmiany miejsca 
zamieszkania i jednocześnie zmiany pracy przede wszystkim osoby 
reprezentujące kategorię Wolne dusze (83,3%). Najrzadziej takie decyzje 
podejmowaliby badani z kategorii Strażnicy wartości (51,4%). Konieczność 
migracji, wynikająca z sytuacji zawodowej akceptowana jest najczęściej przez 
Ambitnych i prawych (87,1%), a najrzadziej przez Zrównoważonych życiowo 
(55,0%).  
Obraz ten uzupełnia specyficzny dla województwa lubuskiego kontekst granicy, 
która umożliwia stosunkowo małym nakładem środków i przy stosunkowo 
niewielkich kosztach społecznych, głównie rodzinnych, podjąć pracę za granicą. Z 
taką sytuacją w swoich planach życiowych liczą się najczęściej Spokojne serca 
(75,0%) oraz Ambitni i prawi (67,9%). Preferowane przez badanych wartości każą 
przypuszczać, że obydwie te kategorie badanych do podjęcia pracy za granicą 
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motywują inne czynniki. Spokojne serca prawdopodobnie są skłonne rozważać 
taką opcję w związku ze stosunkowo niskimi kosztami emocjonalnym i 
społecznymi, natomiast Ambitni i prawi widzą w tej opcji możliwość realizacji 
założeń o oczekiwanym sukcesie w powiązaniu z drugą co do ważności dla nich 
wartością – Pracą. 
 
Warunki pracy - ważnym punktem odniesienia dla interpretacji gotowości 
badanych do podejmowania decyzji życiowych związanych z aktywnością 
zawodową są wyobrażenia o tym, na jakiego rodzaju warunki pracy skłonni byliby 
się oni zgodzić. Przez warunki mamy tu na myśli pewien koncept, generalny klimat 
wokół aktywności zawodowej w projekcie obejmującym wszystkie aktywności 
życiowe. W związku z tym badani mieli możliwość skonfrontowania się z decyzjami 
umożliwiającymi im podjęcie pracy blisko domu i z tej opcji niemal wszyscy 
chętnie by skorzystali, co ciekawe najchętniej Wolne dusze (98,0%). Można 
przypuszczać, że jest to w ich projekcji sytuacja gwarantująca możliwość realizacji 
pozostałych ważnych dla nich aktywności życiowych, gdyż praca blisko domu 
znosi szereg niedogodności, w tym logistycznych, ale także obciążeń finansowych 
uniemożliwiających realizację pasji, uczestnictwo w kulturze itd. 
Praca blisko domu nie musi dla wszystkich badanych oznaczać, że chodzi tu o 
takie połączenia aktywności rodzinnych i zawodowych, które zapewniłyby swoisty 
balans w obydwu obszarach i dopasowanie aktualnych proporcji tych aktywności 
do sytuacji życiowej. Odpowiedzi badanych wskazują na to, że w zależności od 
preferowanych wartości życiowych, skłonność do wchodzenia w aktywność 
zawodową zapewniającą work-life balans może mieć inne uzasadnienia. Dla osób 
reprezentujących kategorię Ludzie fundamentów i Zrównoważonych życiowo tego 
typu podejście do umiejscowienia aktywności zawodowej w planach życiowych 
ma sprzyjać harmonijnemu funkcjonowaniu we wszystkich sferach, w tym 
rodzinnej. Z kolei dla Wolnych dusz uzyskanie efektu work-life balans może 
oznaczać, że praca zawodowa, przypomnijmy, optymalnie stosunkowo blisko 
domu, daje szansę na realizację pozostałych aktywności życiowych, niekoniecznie 
wynikających ze zobowiązań rodzinnych.  
 
Przerwy w aktywności zawodowej - kolejnym wątkiem charakteryzującym 
projektowane przez badanych plany życiowe w kontekście aktywności zawodowej 
jest przekonanie o tym, czy w ich przebiegu pojawią się zdarzenia związane z 
przerwami w aktywności zawodowej. Za alarmujący należy uznać wynik 
pokazujący, że w przypadku możliwości pojawienia się w przebiegu życia 
zawodowego sytuacji wypalenia zawodowego, każdy z badanych akceptował to 
zdarzenie. Oznacza to, że widzą oni w swoich ścieżkach zawodowych swoistą 
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nieuniknioność zderzenia ze zjawiskiem wypalenia zawodowego. Jednocześnie, 
wszyscy badani, poza Zrównoważonymi życiowo, podobnie traktowali możliwość 
doświadczenia bezrobocia. Tylko w przypadku Zrównoważonych życiowo poziom 
akceptacji dla tego typu zdarzenia w przebiegu aktywności zawodowej nie 
przekraczał 60,0%. Pozostali badani akceptowali wystąpienie w przebiegu ścieżki 
zawodowej sytuacji braku pracy. 
Ostatnim elementem opisu projektowanych planów życiowych w obszarze 
aktywności zawodowej jest wizja własnego rozwoju zawodowego. W ramach 
rozwoju zawodowego starano się uchwycić dwa jego wymiary. Po pierwsze 
decyzje, które mogłyby się pojawić w sytuacji doświadczania trudności na rynku 
pracy, a z drugiej oczekiwania dotyczące systematycznego poprawiania swojej 
sytuacji zawodowej.  
 
Trudności w przebiegu aktywności zawodowej - pierwszy przypadek dotyczył 
decyzji podejmowanych w przypadku braku pracy, utraty pracy, uzyskania statusu 
osoby bezrobotnej. Badani mieli możliwość skorzystania ze szkolenia dla 
bezrobotnych i, co ciekawe, przynajmniej połowa z nich w każdej kategorii 
akceptowała takie zdarzenie w swoich planach życiowych. Najrzadziej robili to 
Zrównoważeni życiowo (50,0%), wśród których tylko co druga taka sytuacja była 
akceptowana. Najczęściej z takiej możliwości korzystaliby Ludzie fundamentów 
(88,2%), co można uzasadnić przywiązaniem do pewnej konstelacji wartości, na 
które składają się Wykształcenie, Uczciwość i Praca. 
Drugim sposobem zweryfikowania gotowości badanych do poszukiwania różnych 
skutecznych sposobów radzenia sobie z sytuacją braku pracy była możliwość 
podjęcia pracy z polecenia. Poziom akceptacji badanych dla tego typu sytuacji był 
zdecydowanie niższy niż w przypadku korzystania ze szkoleń dla osób 
bezrobotnych. Najrzadziej opcję podjęcia pracy z polecenia akceptowali badani 
reprezentujący kategorię Zrównoważonych życiowo (39,7%), najczęściej zaś 
Strażnicy wartości (59,5%). Wynik ten może zaskakiwać. Wyjaśnia go szczególna 
interpretacja sytuacji, w której badani byliby skłonni taką decyzję podjąć. Praca z 
polecenia może wiązać się ze stosowaniem nieuczciwych, niekonkurencyjnych 
metod działania, które na dłuższą metę ograniczają swobodę poruszania się po 
rynku pracy. Z drugiej jednak strony, zwłaszcza w przypadku Strażników wartości, 
stosunkowo wysoki poziom akceptacji dla tej ścieżki poszukiwania zatrudnienia 
może wynikać z przywiązania do tradycyjnie rozumianych sieci wsparcia. 
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Perspektywy poprawy sytuacji zawodowej - oczekiwania dotyczące rozwoju 
zawodowego i poprawy tym samym sytuacji zawodowej testowane były poprzez 
skonfrontowanie badanych z perspektywą awansu. Opcję taką akceptowali 
zgodnie niemal wszyscy badani, stosunkowo najrzadziej Wolne dusze i Strażnicy 
wartości, choć także w ich przypadku poziom akceptacji dla takich zdarzeń zbliżał 
się do 90,0%.  
Zdarzenie nazwane na potrzeby badania Ambicja dotyczy sytuacji, w której badani 
rezygnowali z atrakcyjnej propozycji towarzyskiej na rzecz rozwoju umiejętności 
zawodowych. Poziom akceptacji dla takiej sytuacji wśród badanych był bardzo 
zróżnicowany. Zdecydowanie najczęściej taką strategię rozwoju zawodowego 
akceptowały osoby reprezentujące kategorię Spokojne serca (73,1%). 
Zdecydowanie rzadziej, choć wciąż na tle pozostałych badanych stosunkowo 
często akceptowały taką sytuację osoby zakwalifikowane jako Ludzie 
fundamentów (61,9%) oraz Ambitni i prawi (60,0%). Najrzadziej, co ciekawe, 
skłonni byli do tego typu zachowań badani reprezentujący kategorię Strażników 
wartości (44,8%). W przypadku Zrównoważonych życiowo nie dziwi także 
stosunkowo niski poziom akceptacji dla sytuacji, w której praca zawodowa stoi na 
przeszkodzie realizacji innych ważnych aktywności życiowych. 

Aspiracje zawodowe 

W ramach analizy aspiracji zawodowych uczniów i studentów zaproponowaliśmy 
skoncentrowanie na kilku wymiarach podnoszenia umiejętności i kompetencji 
istotnych z perspektywy młodych ludzi i ich losów na rynku pracy. Kluczowe jest w 
tym przypadku odniesienie do tzw. kompetencji przyszłości. Analiza aspiracji 
zawodowych uczniów i studentów obejmuje następujące obszary: doskonałość 
zawodową, doskonalenie kompetencji językowych, doskonalenie kompetencji 
cyfrowych, doskonalenie kompetencji społecznych, kompetencje dotyczące 
aktywności w sieci oraz doskonalenie kompetencji dotyczących 
odpowiedzialności społecznej. 
Pomiar aspiracji zawodowych uczniów i studentów wymagał zaprojektowania 
takich sytuacji, które jednocześnie byłyby realistyczne z ich punktu widzenia i 
odpowiadały rzeczywistym dylematom, przed jakimi stawaliby badani w trakcie 
swojej aktywności zawodowej. Jednocześnie powinny one być opisane w 
kategoriach znanych badanym, odnosić się do sytuacji, z jakimi mają do czynienia 
w swoim otoczeniu, a wszystkie te warunki powinny zostać wzmocnione 
sposobem komunikacji, który jest dla tej kategorii osób zrozumiały i jednocześnie 
angażujący. Gra jako narzędzie badawcze umożliwiła wprowadzenie formuły 
pytań/zadań o charakterze projekcyjnym, opisujących pewne stany, sytuacje, 
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zdarzenia, najczęściej wzbogaconych o dodatkowe komentarze i informacje o tym, 
jakie konsekwencje dla dalszego przebiegu rozrywki będzie miało podjęcie decyzji 
w konkretnej sytuacji. Prezentowane badanym opisy zostały przygotowane w taki 
sposób, aby sposób opisu i sytuacji, słownictwo i forma zapisu sprzyjały 
zaangażowaniu badanych w przebieg rozgrywki, a więc w przebieg badania.  

Aspiracje w obszarze doskonałości zawodowej 

Na aspiracje związane z doskonałością zawodową składają się takie sytuacje, w 
których swoje umiejętności rozwijamy z oczekiwaniem osiągnięcia mistrzostwa i 
powiązanymi z tym zewnętrznymi oznakami społecznej aprobaty dla poziomu 
umiejętności i sposobu ich wykorzystywania. Na potrzeby badania wykorzystane 
zostały projekcje dotyczące osiągnięcia takiego pożądanego stanu w obszarach 
wynikających z osiągniecia mistrzostwa w określonej sferze działalności, 
przejawiającej się na różne sposoby wnikające ze zróżnicowanych obszarów 
aktywności: łączenia pasji i hobby z pracą zawodową, łączenia zaangażowania na 
rzecz innych z pracą zawodową, rozwijania umiejętności pozwalających na 
konfrontowanie swoich osiągnięć z innymi, zaangażowania w służbę na rzecz 
kraju, a także odzwierciedlenia wiedzy eksperckiej w zaufaniu społecznym i 
powierzaniu odpowiedzialnych funkcji i zadań. Badani zostali skonfrontowani z 
możliwością zaakceptowania sześciu sytuacji odpowiadających opisanym wyżej 
oczekiwaniom społecznym dotyczącym doskonałości zawodowej. Reakcje 
badanych wskazują na zróżnicowanie zarówno z perspektywy obszarów 
doskonałości zawodowej, w jakich by siebie widzieli, ale co więcej różnice te 
uwidaczniają się także z perspektywy wyróżnionych wcześniej kategorii badanych.  
 
Wiedza ekspercka - różnice w podejmowaniu pozytywnych decyzji w przypadku 
pojawienia się projekcji dotyczącej osiągnięcia wiedzy eksperckiej i dzielenia się 
nią z innymi, nawet jeśli związana jest ona z hobby badanego, sięgały dwudziestu 
procent. Najczęściej w takiej roli widzieliby siebie badani reprezentujący kategorię 
Strażników wartości (64,1%), co dobrze koresponduje z ich przekonaniem o 
kluczowych życiowych wartościach. Co ciekawe, Zrównoważeni życiowo 
akceptowali taką sytuacji najrzadziej (44,9%).  
Perspektywa zaangażowania się w dodatkowe aktywności umożliwiające dotarcie 
z wiedzą ekspercką do szerszego grona odbiorców była przyjmowana przez nich 
rzadziej niż w połowie przypadków.  
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Zaangażowanie na rzecz innych - działanie w taki sposób, aby osiągnąć 
doskonałość w obszarze związanym z zaangażowaniem na rzecz innych 
akceptowane było przez około połowę badanych, przy czym ponownie najczęściej 
przez Strażników wartości (59,5%), a najrzadziej przez Ludzi fundamentów 
(38,9%). Wyraźne określenie profilu działań, z jakim owa doskonałość zawodowa 
byłaby związana mogło istotnie modyfikować skłonność badanych do wyobrażenia 
siebie w takiej roli. Osiąganie doskonałości zawodowej i czerpanie z tego tytułu 
korzyści finansowych oraz otrzymywanie społecznych dowodów uznania w 
obszarze aktywności na rzecz innych może być postrzegane przez badanych jako 
niezgodne z ideą stojącą u podstaw tej działalności.  
 
Reprezentowanie kraju - kolejny z obszarów doskonałości zawodowej powiązany 
został z możliwością reprezentowania kraju. Taką opcję badani akceptowali 
rzadko. Prawdopodobnie pierwszym skojarzeniem związanym z tak 
sformułowanym wyobrażeniem reprezentowania kraju w jakiejś dziedzinie, jest 
aktywność sportowa lub naukowa. Chociaż wszyscy badani wskazywali sport jako 
istotny obszar swojego rozwoju, prawdopodobnie rzadko postrzegają go jako 
przestrzeń dla osiągania doskonałości zawodowej. Wyraźnie częściej niż 
pozostałe kategorie badanych, możliwość reprezentowania kraju brali pod uwagę 
Strażnicy wartości (40,5%) oraz Spokojne dusze (39,1%). Najrzadziej widzą siebie 
w takiej roli Zrównoważeni życiowo (24,4%). 
 
Służba - kolejny interesujący projekt rozwoju swoich kompetencji dotyczy służby, 
rozumianej szeroko. Niewielu badanych widzi swoją przyszłość w takim 
kontekście, a osiąganie doskonałości zawodowej potwierdzonej otrzymaniem 
wysokich stopni np. wojskowych, wydaje się akceptowalnym scenariuszem dla 
mniej niż co dziesiątego Strażnika wartości (9,2%). Pozostali badani przyjmowali 
taką możliwość sporadycznie, najrzadziej Zrównoważeni życiowo (4,5%).  
 
Lider - ostatni wymiar doskonałości zawodowej wyrażał się w projekcjach na 
temat przejmowania roli lidera – w sensie przewodzenia grupie lub działalności 
politycznej. Podstawowy wniosek płynący z decyzji badanych jest taki, że 
przewodzenie grupom akceptowane jest przez badanych zdecydowanie częściej, 
jeśli nie ma konotacji politycznych. Różnice w poziomie akceptacji dla takiej roli 
wynosiły w przypadku każdej z kategorii badanych około 20,0 punktów 
procentowych. Najczęściej w roli lidera, w tym politycznego, widzieliby siebie 
badani z kategorii Spokojne serca oraz Strażnicy wartości. Najrzadziej natomiast 
Zrównoważeni życiowo oraz Ludzie fundamentów. 
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Aspiracje w obszarze doskonalenia kompetencji językowych 

Wśród ważnych obszarów rozwoju zawodowego i związanych z tym aspiracji 
zawodowych znalazły się także kompetencje językowe. Jest to jeden z kluczowych 
obszarów długoterminowych, pewnych inwestycji w edukację, a nakład pracy i 
ewentualnych środków finansowych postrzegany jest najczęściej jako 
fundamentalny dla osiągania sukcesu zawodowego. W badaniu uwzględniliśmy 
dwie sytuacje, które są złożeniem szczególnych czynników dotyczących przyszłej 
sytuacji zawodowej oraz roli znajomości języka obcego lub konieczności 
nauczenia się go lub doskonalenia, aby móc zrealizować swoje aspiracje 
zawodowe.  
 
Kompetencje językowe a awans zawodowy - pierwszy przypadek dotyczy takich 
sytuacji, w których możliwość awansu zawodowego i zajęcia wysokiej i 
odpowiedzialnej pozycji zawodowej związana jest z koniecznością zdobycia 
kompetencji językowych, co ważne – rzadkich i jednocześnie takich, których 
zdobycie, poza oczywistym ogromnym nakładem pracy i środków finansowych, 
skutkować powinno zdobyciem kompetencji deficytowych na rynku pracy oraz 
zapewniających stabilność sytuacji zawodowej. Poziom akceptacji dla takiej 
sytuacji był wśród badanych stosunkowo niski. Najrzadziej możliwość 
podejmowania takich działań akceptowali badani reprezentujący kategorię 
Zrównoważeni życiowo. W tym przypadku konieczność ponoszenia nie tylko 
kosztów finansowych, ale także długoterminowego wyjazdu, była akceptowana 
stosunkowo rzadko. Podobnie swoje aspiracje w obszarze kompetencji 
językowych widzą badani z kategorii Ludzie fundamentów. Na tym tle wyróżniają 
się Strażnicy wartości. Wśród tych badanych zwłaszcza poziom akceptacji dla 
sytuacji, która wiązałaby się z objęciem funkcji kierowniczej dzięki nabyciu 
kompetencji językowych, była akceptowana stosunkowo często. 
 
Kursy językowe - kolejna sytuacja dotyczy takiej projekcji, w której badani 
podnosiliby swoje kompetencje językowe na kursach językowych. Co ciekawe, w 
przypadku pojawienia się możliwości uczestnictwa w kursie języka hiszpańskiego, 
badani akceptowali ją zdecydowanie częściej niż możliwość uczenia się języka 
włoskiego. Różnice w tym przypadku wydają się znaczące i trudno byłoby 
przypisać je czynnikom losowym. Język hiszpański prawdopodobnie jest 
postrzegany przez wszystkich badanych jako ten, w którego naukę chętniej 
inwestowaliby swój czas i finanse. Niewątpliwie język hiszpański należy do 
kategorii języków uniwersalnych, globalnych stąd prawdopodobnie strategiczne 
decyzje badanych o podejmowaniu raczej wyzwania w tym obszarze niż 
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korzystanie z kursów języka włoskiego, którego wykorzystanie w obszarze 
aktywności zawodowej może być ograniczone. 
 
Aspiracje w obszarze doskonalenia kompetencji cyfrowych 
 
Kompetencje cyfrowe a sytuacja zawodowa - badani skonfrontowani zostali z 
sytuacjami, w których w ramach obowiązków zawodowych byliby zachęcani lub 
wymagano by od nich uczestniczenia w kursach lub innych aktywnościach 
skoncentrowanych na zdobywaniu i pogłębianiu kompetencji cyfrowych. Poziom 
akceptacji wśród badanych dla projekcji dotyczących doskonalenia w tym 
obszarze był bardzo zróżnicowany. Zdecydowanie najczęściej badani byli skłonni 
rozwijać swoje kompetencje cyfrowe, jeśli dotyczyły one bezpieczeństwa w 
Internecie i jednocześnie zostały w prezentowanej badanym projekcji połączone z 
perspektywą awansu zawodowego.  
Interesujące wydaje się istotne zróżnicowane gotowości badanych do pogłębiania 
wiedzy i umiejętności cyfrowych związanych z obsługą podstawowego 
oprogramowania. Takie sytuacje najczęściej akceptowali badani z kategorii 
Ambitni i prawi, a najrzadziej Zrównoważeni życiowo. Postawy te, tak skrajnie 
odmienne, mogą wskazywać na większą skłonność wśród Ambitnych i prawych, 
aby inwestować dodatkowy czas w rozwój kompetencji zawodowych, w tym 
przypadku cyfrowych, nawet jeśli wymaga to dodatkowego nakładu czasu. 
Zrównoważeni życiowo nie są skłonni równie często podejmować tego typu 
działań. 
 
Gry szkoleniowe - co ciekawe, stosunkowo rzadko badani akceptowali sytuację, 
w której uczestniczyliby w grze, której celem byłoby szkolenie umiejętności, a nie 
zaangażowanie w taką aktywność w celach wyłącznie rozrywkowych czy 
hobbystycznych. Choć niewielu badanych akceptowało takie zdarzenia w swojej 
karierze zawodowej, warto zaznaczyć, że najczęściej robili to badani z kategorii 
Spokojne serca, a najrzadziej Zrównoważeni życiowo, przy czym różnica poziomu 
akceptacji dla takich zdarzeń sięgała niemal 12,0 punktów procentowych. 

Aspiracje w obszarze doskonalenia kompetencji społecznych 

Aspiracje zawodowe są regulowane poziomem kompetencji społecznych, co 
oznacza, że większe szanse na poprawę swojej pozycji zawodowej, otrzymywanie 
bardziej złożonych zadań, a przede wszystkim możliwość kierowania zespołami 
pracowniczymi, uzależniona jest od poziomu kompetencji tzw. miękkich. Badani 
skonfrontowani zostali z sytuacjami, w których mogli przyjąć ofertę szkoleń z 
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zakresu rozwiązywania konfliktów, zarządzania personelem i komunikacji 
interpersonalnej. Od 1/3 do niemal połowy badanych przyjmowało możliwość 
uczestniczenia w takim szkoleniu w rozwiązywaniu konfliktów. Umiejętności 
zarządzania personelem chciałby doskonalić przynajmniej co trzeci badany z 
każdej kategorii, przy czym najchętniej rozwijaliby się w tym obszarze Strażnicy 
wartości (48,4%) oraz Ambitni i prawi (48,1%). Wzmacnianie swoich umiejętności 
w obszarze komunikacji interpersonalnej biorą najchętniej pod uwagę osoby 
reprezentujące kategorię Ambitni i prawi (49,1%), a najmniej są do tego przekonani 
badani z kategorii Zrównoważonych życiowo (28,2%). 
 
Aspiracje w obszarze aktywności zawodowej w sieci 
 
Kolejnym z obszarów rozwoju kompetencji kluczowych zwiększających szansę na 
powodzenia na rynku pracy, jest obszar kompetencji związanych z aktywnością w 
Internecie. Przyjrzeliśmy się bliżej skłonności badanych do projektowania swojej 
przyszłości zawodowej z wykorzystaniem nowych mediów, nowych platform i 
kanałów komunikacji cyfrowej. Najczęściej akceptowanym rodzajem aktywności 
zawodowej w sieci okazało się streamowanie gier – niezwykle popularny sposób 
budowania swojej rozpoznawalności i oferowania treści atrakcyjnych dla 
odbiorców. Zdecydowanie rzadziej badani byliby skłonni zajmować się 
reklamowaniem, polecaniem, testowaniem produktów. Wyróżniali się w tym 
przypadku badani z kategorii Ambitni i prawi, ale nawet wśród nich poziom 
akceptacji dla tego typu aktywności wyniósł tylko 16,0%. Podobnie, niewielu 
badanych byłoby skłonnych funkcjonować w oparciu o lifestylową aktywność w 
sieci, co wiąże się najczęściej z koniecznością udostępniania szeregu informacji 
na swój temat, a często także informacji na temat najbliższego otoczenia. W taki 
sposób widzi swoją przyszłość tylko około co dziesiąty badany, a najrzadziej 
Zrównoważeni życiowo (5,8%). 

Aspiracje w obszarze odpowiedzialności społecznej 

Ostatnim interesującym obszarem osiągania doskonałości zawodowej jest 
inwestowanie w rozwój kompetencji z obszaru odpowiedzialności społecznej. 
Wszystkie prezentowane badanym projekcje dotyczące rozwoju zawodowego w 
tym obszarze dotyczyły podnoszenia wiedzy i umiejętności w zakresu pierwszej 
pomocy, bezpieczeństwa i higieny pracy, znajomości prawa pracy i ochrony 
danych osobowych. Kompetencje w tych obszarach zostały uznane na potrzeby 
badania za reprezentujące skłonność badanych do podnoszenia swojej wiedzy i 
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umiejętności skutkujących zwiększeniem poczucia bezpieczeństwa, zarówno 
własnego, jak i najbliższego otoczenia w środowisku pracy.  
Wysoki poziom akceptacji dla wszystkich wymienionych komponentów 
składających się na inwestowanie w rozwój kompetencji z obszaru działań 
odpowiedzialnych społecznie prezentowali badani z kategorii Wolne dusze oraz 
Spokojne serca i Strażnicy wartości. Zrównoważeni życiowo najrzadziej 
akceptowali możliwość rozwoju w tym obszarze. 

Podnoszenie kwalifikacji 

Aby poznać plany zawodowe uczniów i studentów w kontekście gotowości do 
podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych, proponowaliśmy badanym siedem 
scenariuszy dotyczących kształcenia formalnego, pozaformalnego i 
nieformalnego: 

• odbywanie stażu w korporacji.  
• branie udziału w warsztatach psychologicznych, 
• udział w szkoleniu IT, 
• obywanie praktyk zawodowych związanych z koniecznością czasowego 

przeniesienia się do innego powiatu, 
• podniesienie kwalifikacji wymagające wyjazdu do województwa 

mazowieckiego 
• kontynuowanie nauki na studiach podyplomowych w Wielkopolsce, 
• kontynuowania nauki na studiach podyplomowych w Zielonej Górze. 

Z odpowiedzi badanych wyłania się ciekawy obraz. Możliwość odbycia stażu lub 
udział w warsztatach okazały się atrakcyjną opcją dla nielicznych badanych 
uczniów i studentów. Większym powodzeniem cieszyły się szkolenia, choć i w tym 
przypadku skłonność do akceptowania takich zdarzeń dotyczyła ok 1/5 badanych, 
najczęściej Strażników wartości (22,9%). Co ciekawe, wśród zaproponowanych 
badanym projekcji, cztery związane były z koniecznością wyjazdu i to właśnie one 
cieszyły się zdecydowanie większym powodzeniem. Możliwość odbycia praktyk 
zawodowych w innym powiecie akceptowało ponad 80,0% badanych, a szkolenie 
związane z wyjazdem do województwa mazowieckiego od niemal 90,0% do 
100,0% badanych. Podjęcie studiów podyplomowych w sąsiednim województwie 
brało pod uwagę od 47,4% badanych reprezentujących kategorię Ludzi 
fundamentów, do 77,4% w przypadku Ambitnych i prawych. Na podjęcie studiów 
podyplomowych w Zielonej Górze zdecydowałoby się jeszcze więcej badanych – 
od 67,7% wśród Ludzi fundamentów, do 83,8% w przypadku Ambitnych i prawych.  
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Wskazuje to wyraźnie na te sposoby podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 
których ofertę należałoby rozwijać. Jednocześnie, podkreślić warto znikomą 
akceptację badanych dla odbywania staży, ale także stosunkową dużą niechęć do 
udziału w szkoleniach odbywających się lokalnie, nawet jeśli prowadzone są przez 
specjalistów. Zdecydowanie większy entuzjazm wzbudził wśród badanych pomysł 
połączenia rozwijania swoich kwalifikacji i dalszej edukacji z możliwością wyjazdu. 
Z perspektywy rozwoju oferty kształcenia zawodowego i przyuczenia do zawodu, 
ważną wskazówką jest wysoki poziom akceptacji badanych dla odbywania praktyk 
zawodowych w innym powiecie. Należałoby zatem zweryfikować obecne założenia 
o konieczności nawiązywania współpracy z pracodawcami z najbliższego 
otoczenia szkoły, a także o ścisłym związku kierunków kształcenia zawodowego z 
zapotrzebowaniem na pracowników w określonych zawodach na terenie powiatu 
lub innych z nim sąsiadujących. 
Istotne jest także to, że uzupełnianie wykształcenia w ramach studiów 
podyplomowych jest atrakcyjną opcją dla zdecydowanej większości badanych 
uczniów i studentów. Podjęcie takich studiów w Zielonej Górze spotkało się z 
akceptacja badanych, co daje podstawę do rozbudowania oferty studiów 
podyplomowych i silniejszego związania jej z potrzebami lubuskiego rynku pracy.     
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Diagnoza potrzeb mieszkańców woj. lubuskiego w zakresie 
kształcenia zawodowego z uwzględnieniem strategii 
edukacyjnych 

Potrzeby dorosłych mieszkańców woj. lubuskiego w zakresie 
kształcenia 

Potrzeby mieszkańców województwa lubuskiego w zakresie kształcenia 
zawodowego należy rozpatrywać przez pryzmat ich dotychczasowych 
doświadczeń edukacyjnych – zarówno tych formalnych, pozaformalnych, jak i 
nieformalnych. Analiza pokazuje, ilu Lubuszan decyduje się na dalszy rozwój 
umiejętności po zakończeniu edukacji szkolnej, co może stanowić punkt wyjścia 
do oceny ich gotowości do dalszego kształcenia. 
Istotnym aspektem jest również to, czy zdobywane umiejętności kończyły się 
uzyskaniem certyfikatów lub dyplomów. Dane wskazują, że wiele osób nie 
otrzymuje formalnego potwierdzenia swoich kompetencji, co ogranicza ich 
możliwości na rynku pracy. Jednocześnie ujawnia to zapotrzebowanie na bardziej 
świadome korzystanie z ofert szkoleniowych – tak, by uczestnicy byli informowani 
o wartości certyfikacji i jej roli w procesach rekrutacyjnych. 
Warto też zwrócić uwagę na grupę mieszkańców, którzy uczą się z wewnętrznej 
potrzeby, ciekawości lub pasji – bez oczekiwania formalnych potwierdzeń. Choć 
ich rozwój nie zostaje udokumentowany, stanowi cenny zasób kapitału 
edukacyjnego i sprzyja budowaniu trwałych postaw uczenia się przez całe życie. 
 
Zróżnicowane doświadczenia edukacyjne 
 
Mieszkańcy województwa lubuskiego mają różnorodne potrzeby edukacyjne, które 
zależą od ich dotychczasowych doświadczeń i strategii edukacyjnych. Warto 
zwrócić uwagę na to, ilu mieszkańców rozwijało swoje umiejętności po 
ukończeniu szkoły, korzystając z formalnego, pozaformalnego lub nieformalnego 
systemu kształcenia.  
Kształcenie formalne po ukończeniu szkoły podejmuje niewielu Lubuszan – 
zaledwie co dziesiąty uczestniczył w kursach lub szkoleniach stacjonarnych 
(10,6%) lub online (11,2%). Tylko część z nich uzyskała certyfikaty potwierdzające 
zdobyte kompetencje – odpowiednio ok. połowa uczestników form stacjonarnych i 
niespełna 1/3 uczestników kursów online. Jeszcze mniej popularne były staże i 
praktyki zawodowe (16,0%), z których większość również nie zakończyła się 
formalnym potwierdzeniem. Pokazuje to, jak ważne jest zadbanie o 
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dokumentowanie tych aktywności, by mogły realnie wspierać rozwój kariery 
zawodowej. 
Kształcenie pozaformalne – jak konferencje, seminaria czy warsztaty – było nieco 
bardziej rozpowszechnione. Uczestniczyło w nich odpowiednio 18,6% i 17,3% 
badanych, choć certyfikaty otrzymała tylko część z nich (ok. 24% i 19%). Gry 
szkoleniowe były wskazywane przez 9% respondentów, co – mimo niewielkiego 
udziału – można uznać za obiecujące, biorąc pod uwagę nowość tej formy. 
Wolontariat i praca charytatywna jako forma rozwoju kompetencji pojawiły się u 
co czwartego badanego, choć potwierdzenie tej aktywności posiadało jedynie 9%. 
Warto zwiększać świadomość znaczenia dokumentowania takich działań, by 
mogły stać się kapitałem zawodowym, a nie tylko osobistym doświadczeniem. 
 
Próby przekwalifikowania się 
 
Próby przekwalifikowania się, dokształcania lub poszerzania umiejętności 
podejmowało 34,4% pracujących i 37,7% niepracujących Lubuszan. Wśród 
pracujących nie widać dużych różnic między kobietami i mężczyznami, natomiast 
wśród osób niepracujących aktywniejsi okazali się mężczyźni (43,2%) niż kobiety 
(32,4%). 
Wiek ma znaczenie – im starsi pracujący, tym częściej się dokształcali, a wśród 
niepracujących największą aktywność wykazywały osoby w wieku 25–44 lata 
(55,6%). Ciekawe różnice widać też przy poziomie wykształcenia – wśród 
niepracujących najczęściej rozwijają się osoby z wykształceniem podstawowym 
lub gimnazjalnym (66,7%), a także z wyższym (40,0%). 
Miejsce zamieszkania również wpływa – wśród pracujących największą aktywność 
szkoleniową wykazują mieszkańcy wsi (32,1%). Wśród niepracujących wielkość 
miejscowości nie odgrywa większej roli – różnice są minimalne. 
 
Kształcenie nieformalne w okresie ostatnich 12 miesięcy 
 
Kolejnym krokiem w trafnym rozpoznaniu potrzeb mieszkańców województwa 
lubuskiego w zakresie kształcenia zawodowego jest określenie tego, jak 
kształtowała się aktywność badanych rozwijająca ich umiejętności w ostatnich 12 
miesiącach, zwłaszcza w odniesieniu do kształcenia nieformalnego. Na pytanie o 
to, czy badani taką aktywność podejmowali, pozytywnej odpowiedzi udzieliło tylko 
22,1% badanych, kolejnych 75,8% wybrało odpowiedź nie, a 2,1% nie potrafiło 
jednoznacznie na to pytanie odpowiedzieć. 
Osobom, które taką aktywność zadeklarowały zadano kolejne pytania o charakter 
tych aktywności. Zdecydowanie najczęściej badani wskazywali na to, że w ramach 
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nieformalnych sposobów poszerzania wiedzy i umiejętności wyszukują w różnych 
źródłach informacje na temat swoich zainteresowań (75,2%). Dla niespełna 70,0% 
badanych taką aktywnością jest oglądanie filmików instruktażowych w serwisach 
internetowych, a 64,4% badanych wymienia się informacjami z innymi osobami o 
podobnych zainteresowaniach. Tylko nieco więcej niż jedna trzecia badanych 
deklaruje, że dyskutuje na forach hobbystycznych lub grupach dyskusyjnych 
(31,1%). Dwie najbardziej angażujące czasowo i logistycznie formy rozwijania 
umiejętności – uczestnictwo w spotkaniach klubów lub grup hobbystycznych i 
zapisanie się na zajęcia dodatkowe związane z rozwojem umiejętności 
zadeklarowało nieco ponad 17,0% badanych. 
Można zatem przyjąć, że skierowanie oferty kształcenia i podnoszenia 
umiejętności wymagałoby wdrożenia mechanizmów ułatwiających czynne 
uczestnictwo w zorganizowanych formach takiego kształcenia oraz rozszerzenie 
oferty edukacyjnej dostępnej w serwisach internetowych i na platformach 
umożliwiających wymianę informacji i wspólny rozwój zainteresowań. 
 
Plany dotyczące rozwijania umiejętności 
 
Gotowość do zmiany sytuacji zawodowej może sprzyjać aktywności edukacyjnej. 
Wśród pracujących chęć zmiany pracy w najbliższym roku deklaruje 18,7%, a 
wśród niepracujących poszukiwanie zatrudnienia planuje jedynie 17,4%. Może to 
wskazywać na niską mobilizację zawodową części niepracujących i ograniczoną 
gotowość do podejmowania wyzwań rozwojowych. 
Te obserwacje potwierdzają odpowiedzi dotyczące planów rozwoju umiejętności – 
tylko 24,0% badanych chce je rozwijać w najbliższym roku, a aż 68,0% nie planuje 
takich działań. To może świadczyć o niedostatecznej świadomości potrzeby 
uczenia się przez całe życie. Mimo to 77,0% badanych deklaruje gotowość do 
przyuczenia się do nowego zawodu w razie potrzeby, a tylko 8,4% ją wyklucza. 
Większą gotowość do przekwalifikowania wykazują kobiety (48,8%), choć poziom 
oporu wobec takiej zmiany jest podobny u obu płci (ok. 20%). Najbardziej otwarte 
na zmianę są osoby w wieku 25–44 lata (86,0%), najrzadziej – osoby 65+ (13,7% 
wyklucza taką możliwość). Najwyższy poziom gotowości do przekwalifikowania 
występuje u osób z wyższym wykształceniem, co wiąże się z lepszym 
przygotowaniem do samodzielnego uczenia się. 
Osoby z wykształceniem zawodowym częściej deklarują trudności w 
przekwalifikowaniu się, co podkreśla znaczenie dopasowania ścieżki zawodowej 
do rynku pracy. Mieszkańcy miast częściej niż mieszkańcy wsi odrzucają 
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konieczność przekwalifikowania, zapewne licząc na większą dostępność pracy 
bez potrzeby dokształcania. 
Z perspektywy powiatów, najwyższą gotowość do zmiany zawodu deklarują 
mieszkańcy powiatów: strzelecko-drezdeneckiego (91,3%), wschowskiego 
(86,5%), świebodzińskiego (84,9%) i Zielonej Góry (84,9%). Najniższą – mieszkańcy 
powiatów gorzowskiego (36,7%), międzyrzeckiego (35,8%) i zielonogórskiego 
(32,0%). 

Strategie edukacyjne seniorów 
 

Edukacja formalna 

Nabyte w innym systemie społeczno-polityczno-gospodarczym formalne 
wykształcenie oraz ścieżka rozwoju zawodowego badanych Lubuszan i 
Lubuszanek pozwoliła na wyróżnienie strategii odnoszących się do relacji 
pomiędzy pierwszym formalnym zdobytym wykształceniem, a podjętą i 
realizowaną aktywnością zawodową. W toku analizy wyłoniono następujące 
strategie:  

1. aktywność zawodowa zgodna z formalnym wykształceniem, bez potrzeby 
uzupełniania kompetencji;  

2. aktywność zawodowa zgodna z formalnym wykształceniem, ale z potrzebą 
zdobywania dodatkowych kompetencji (kształcenie pozaformalne i studia 
podyplomowe nie wpływające na zmianę poziomu wykształcenia; 

3. aktywność zawodowa związana z formalnym wykształceniem, z potrzebą 
podwyższania poziomu formalnego wykształcenia;  

4. aktywność zawodowa niezgodna z wykształceniem (zdobycie innego 
wykształcenia w ramach edukacji formalnej, uzupełnienie także na poziomie 
studiów podyplomowych) oraz  

5. aktywność zawodowa patchworkowa: epizody pracy zgodnej z wykształceniem 
i w ogóle nie wiązane z wykształceniem (może wystąpić potrzeba uzupełniania 
kompetencji w ramach kształcenia pozaformalnego i studiów podyplomowych 
nie wpływających na zmianę poziomu wykształcenia). 

Wśród wyróżnionych strategii jedynie 1 i 3 mają niszowy charakter i dotyczą 
ścieżek związanych z rozwojem naukowym lub ulokowaniem się na rynku pracy 
zgodnie z nabytym wykształceniem i po zmianie systemowej kontynuowaniem tak 
rozpoczętej pracy zawodowej. Pozostałe strategie wpisują się w świadomość 
zmian i potrzebę odnalezienia się na rynku pracy. Badani uzupełniając lub 
decydując się na zmianę wykształcenia i/lub zawodu/ wykonywanej pracy byli 
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świadomi zmian w sektorze zatrudnienia. Zmiana na często wymuszona była 
likwidacją miejsca pracy. Podejmowane przez nich decyzje były racjonalną 
odpowiedzią na te zmiany. Często zdobyte formalne wykształcenie było bazą do 
dalszego poszerzania kwalifikacji. 
 
Edukacja nieformalna 
 
Wyróżnione w procesie analizy obszary aktywności w ramach edukacji 
nieformalnej lokują się w kilku obszarach: w pracy zawodowej, w działaniach w 
ramach własnego gospodarstwa domowego oraz w obszarze wyzwań 
cywilizacyjnych i technologicznych. Każdy ze wskazanych obszarów jest istotny, 
przy czym należy zaznaczyć, iż ten związany z aktywnością zawodową będzie 
ulegał zatarciu wraz z dezaktywizacją zawodową, zaś ten związany z technologią – 
będzie coraz istotniejszy (ze względu na przyspieszenie technologiczne i cyfryzację 
wielu instytucji życia społecznego). Realizacja działań z zakresu edukacji 
nieformalnej w codziennym życiu badanych jest przede wszystkim inicjowania 
poprzez potrzebę rozwiązywania jakiś problemów. Tam, gdzie pojawia się potrzeba 
ich rozwiązania otwiera się pole do dalszego doskonalenia się i samokształcenia. 
Kiedy trzeba badani radzą sobie samodzielnie i korzystają z własnych zasobów 
(pomoc innych, rady i instrukcje z internetu). Bardzo często nauczycielami wiedzy i 
umiejętności w zakresie nowoczesnych technologii są przedstawiciele młodszego 
pokolenia: dzieci, wnuki lub inni reprezentanci młodszego pokolenia z ich 
otoczenia. Pomoc, z której w tym zakresie korzystają większości wydaje się 
naturalną, choć w odczuciu nielicznych badanych może także powodować 
dyskomfort uzmysławiając ich własne deficyty. 
 
Edukacja pozaformalna 
 
Analizując działania realizowane w ramach edukacji pozaformalnej osobno 
analizowano grupę osób na przedpolu emerytury i pozostałych badanych. W 
pierwszej grupie podejmowane inicjatywy z zakresu edukacji pozaformalnej 
podzielono na 5 typów działań, które odzwierciedlają stosunek badanych i ich 
postawę wobec edukacji. Trzy z nich charakteryzują osoby, dla których nauka 
odbywa się ciągle i przez całe życie (szkolimy się sami; szkolimy się, bo ciągle nam 
mało) zaś nowe wyzwania edukacyjne traktują jako stały element swojej 
aktywności. Najliczniejsza grupa osób, która realizuje działania edukacji 
pozaformalnej to osoby doszkalające się dzięki pracodawcom (pracodawca 
wysyła i szkolimy się nieustannie). 
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Należy podkreślić, iż pracodawcy zachęcają do udziału i finansują takie działania, 
pracownicy mają wybór i dokonują selekcji. Tego typu działania ze strony 
pracodawców to inwestycja w pracownika, niezależnie od wieku. Badani nie 
wskazywali na dyskryminację w tym zakresie – nie byli wykluczani przez 
pracodawców z udziału w różnych formach edukacji pozaformalnej z powodu 
wieku. Pozostałe wyróżnione działania w tym zakresie realizowane przez osoby na 
przedpolu emerytury dotyczą raczej niechęci do doszkalania i uczenia się (już 
wystarczy, nie doszkalamy się; szkolenia nie są mi potrzebne). Z form edukacji 
pozaformalnej nie korzystają osoby, które składają jasne deklaracje o przejściu na 
emeryturę i zakończeniu aktywności zawodowej. 
W grupie aktywnych na rynku pracy emerytów i osób, które nabyły prawa 
emerytalne edukacja pozaformalna realizowana jest na kilka sposobów: 

1. poprzez działania edukacji pozaformalnej realizowane w miejscu pracy 
(głównie sektor szkolnictwa, ochrony zdrowia, finansowy/bankowy, 
pracownicy wskazują na niemal permanentny czas szkoleń); 

2. poprzez działania edukacji pozaformalnej realizowane z powodu zmian na 
rynku pracy (charakterystyczny dla okresu transformacji systemowej lat 90. 
ubiegłego wieku i jej konsekwencji na rynku pracy); 

3. poprzez działania edukacji pozaformalnej realizowane z własnej inicjatywy 
(charakteryzuje przede wszystkim przez właścicieli firm i odpowiedź na 
zmieniające się potrzeby klientów);  

4. poprzez działania edukacji pozaformalnej realizowane w przeszłości, 
niekontynuowane (porzucone działania ze względu na opisywane wcześniej 
bariery edukacji formalnej, które są analogiczne także w tym wymiarze); 

5. poprzez Działania edukacji pozaformalnej realizowane z potrzeby uczenia się, 
dla siebie (badani są ciekawi nowych technologii i wyzwań, wykorzystują 
zdobytą wiedzę w działaniach zawodowych, ale także w życiu codziennym). 

Charakterystyczne dla badanych roczników działania zmiany i uzupełniania 
kompetencji dotyczą przede wszystkim kwestii związanych ze zmianami na rynku 
pracy (likwidacja dotychczasowego miejsca pracy, przejście z gospodarki 
socjalistycznej do gospodarki rynkowej, początek procesu informatyzacji i 
potrzeba nabywaniem umiejętności obsługi komputera, dokształcania w zakresie 
języków obcych). Obecna aktywność edukacyjna nastawiona jest już na konkretne 
potrzeby związane z miejscem pracy (wdrażanie nowych przepisów, aplikacji, 
produktów itp.) oraz nowymi technologiami. 
Edukacja pozaformalna, licznie reprezentowana przez osoby z wykształceniem 
wyższym, w zawodach nauczycielskich, medycznych, ekonomicznych 



 
 

85

 
 

nieprzerwanie stosowana od lat 90. XX wieku, staje się domeną osób aktywnych 
zawodowo, które nie mają w najbliższych planach wycofania się z rynku pracy. 
Jeśli deklarują dalszą chęć aktywności zawodowej mają możliwości doszkalania, z 
których na ogół korzystają. 
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Ocena miejsca doradztwa zawodowego, proponowanych 
działań, szkoleń i warsztatów 

Oceny dorosłych mieszkańców woj. lubuskiego 

Zgromadzone dane dotyczące doradztwa zawodowego pozwalają nie tylko 
określić skalę kontaktu mieszkańców regionu z tą formą wsparcia, lecz także 
ocenić jej jakość, dostępność i znaczenie w kontekście podejmowania decyzji 
edukacyjnych i zawodowych. Analiza wyników ujawnia zarówno pozytywne efekty 
dobrze poprowadzonego doradztwa, jak i istniejące luki oraz nierówności w 
dostępie do usług doradczych. Wnioski płynące z tej części badania wskazują na 
kierunki rozwoju systemu doradztwa, jego potencjał oraz obszary wymagające 
wzmocnienia. 
 
Doradztwo zawodowe staje się coraz bardziej dostępne, ale wciąż nie jest 
usługą powszechną i równomiernie realizowaną. Choć młodsze pokolenia mają 
większy dostęp do doradców, nadal aż 55% ogółu respondentów nigdy nie 
skorzystało z takiego wsparcia. Różnice te występują też w zależności od płci i 
wykształcenia – kobiety oraz osoby po szkołach branżowych i technikach częściej 
miały styczność z doradcą. Sugeruje to potrzebę ujednolicenia standardów 
doradztwa w całym systemie edukacyjnym. 

Doświadczenie z doradcą zawodowym pozytywnie koreluje z lepszym 
dopasowaniem ścieżki zawodowej. Osoby korzystające z doradztwa znacznie 
częściej pracują w zawodzie zgodnym z wykształceniem, co potwierdza wartość 
tej formy wsparcia w podejmowaniu świadomych decyzji. To wskazuje na 
strategiczne znaczenie doradztwa nie tylko jako wsparcia informacyjnego, ale jako 
realnego narzędzia wpływającego na rozwój zawodowy i trwałość zatrudnienia. 

Jakość doradztwa zawodowego pozostawia wiele do życzenia, zwłaszcza w 
oczach starszych i lepiej wykształconych respondentów. Dominują oceny 
neutralne i umiarkowanie pozytywne, ale niemal 1/4 badanych oceniła pomoc jako 
niewystarczającą lub złą. Szczególnie krytyczne są osoby z wykształceniem 
wyższym i starsze grupy wiekowe. Pokazuje to, że doradztwo zawodowe wymaga 
dalszego profesjonalizowania – zarówno pod względem kompetencji doradców, 
jak i metod dostosowanych do różnych grup odbiorców. 
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Oceny uczniów i studentów 

Korzystanie z pomocy doradców zawodowych - Do korzystania z pomocy 
doradcy zawodowego chociaż raz w swoim życiu przyznaje się niespełna jedna 
trzecia badanych uczniów szkół zawodowych województwa lubuskiego (29,5%). 

Ocena doradców zawodowych - Mimo, że uczniowie najczęściej nie mają 
wsparcia doradców zawodowych, to ci, którzy je uzyskują oceniają je jako 
przydatne (suma odpowiedzi bardzo lub raczej przydatne - 70,7%). Oceny 
negatywne zdarzają się sporadycznie stanowiąc w sumie 7,5%, nieco ponad jedna 
piąta badanych wskazuje, że pomoc doradcy zawodowego była „ani przydatna, ani 
nieprzydatna”. 

Formy zajęć z doradcami zawodowymi - Najbardziej popularną formą zajęć z 
doradcą zawodowym są warsztaty w grupach (56,5%), niemal dwukrotnie rzadziej 
uczniowie mają możliwość odbywania indywidualnych spotkań (27,5%), najmniej 
popularnymi są wykłady i prelekcje (16,9%), targi edukacyjne i targi pracy (13,6%) 
a także wizyty w zakładach pracy, biurach karier czy urzędach pracy (5,0%). 
Wydaje się, że dominujący grupowy sposób komunikowania się z uczniami może 
być dla nich bardzo atrakcyjny nie daje jednak możliwości wnikliwej analizy 
potencjałów i zdolności a także planowania ścieżek edukacyjno-zawodowych 
konkretnych uczniów. 

Najczęściej uzyskiwana pomoc od doradców zawodowych - Najczęściej 
uzyskiwana od doradców zawodowych pomoc dotyczyła informacji o zawodach 
(38,9%), wyboru kierunków dalszego kształcenia (38,3%) i lepszego poznania 
własnych predyspozycji (36,0%).Nieco rzadziej uczniowie mogli się dowiedzieć o 
ofercie edukacyjnej oferowanej przez szkoły w województwie lubuskim (27,1%) i o 
prawach rządzących rynkiem pracy (26,8%). Najrzadziej uczniowie mogli nabyć 
niezwykle ważnej umiejętności praktycznego poruszania się po rynku pracy 
(12,5%). Uzyskiwane formy pomocy od doradców zawodowych są zróżnicowane 
ze względu na typ szkoły, do której uczęszczali uczniowie. Uczniowie techników 
(42,5%) znacznie częściej niż uczniowie szkół branżowych (26,8%) mogli uzyskać 
wiedzę na temat swoich predyspozycji osobowych i zdolności a także nabyć 
praktyczne umiejętności poruszania się po rynku pracy (technikum – 12,6%, 
branżowa - 2,9%). 
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Ocena doradztwa zawodowego analizowana była w ramach badania 
realizowanego za pomocą gry symulacyjnej.  

Ważnym wątkiem dotyczącym projekcji planów życiowych i zawodowych było 
ustalenie gotowości badanych do planowania ścieżki edukacyjnej i zawodowej z 
wykorzystaniem profesjonalnego wsparcia – doradztwa zawodowego. 
Przetestowanych zostało w związku z tym pięć scenariuszy, które odnosiły się do 
przyjmowania profesjonalnego wsparcia doradcy zawodowego w zakresie:  

• odkrycia swoich predyspozycji i poznania sposobów rozwijania ich, 
• poznania oczekiwań dotyczących tego, czego badany chciałby się dalej uczyć, 
• zapoznania z ofertą szkół w województwie, 
• zapoznanie z wiedzą dotyczącą funkcjonowania rynku pracy, 
• zapoznanie z praktycznymi umiejętnościami poruszania się po rynku pracy.  

Kluczowym wnioskiem, jaki płynie z reakcji badanych na proponowane 
scenariusze wydarzeń związanie z korzystaniem ze wsparcia doradcy zawodowego 
jest bardzo niski poziom zainteresowania i gotowości do podejmowania takich 
działań. Badani uczniowie i studenci najczęściej, jeśli w ogóle, gotowi byli 
skorzystać ze wsparcia w zakresie rozpoznania swoich potrzeb edukacyjnych. 
Częściej niż inni badani, takiej pomocy oczekiwałyby Wolne dusze (8,8%), nieco 
rzadziej Strażnicy wartości (7,8%) i Ludzie fundamentów (7,8%). Interesującym 
wynikiem wydaje się stosunkowo często wyrażana przez Spokojne serca potrzeba 
wsparcia w rozpoznaniu predyspozycji zawodowych (7,2%).  
Badani uczniowie i studenci nie byliby niemal wcale zainteresowani wsparciem 
doradcy zawodowego w zakresie przedstawienia oferty kształcenia. Nieliczni z 
nich widzieliby w możliwość poszerzania swojej wiedzy o rynku pracy czy też 
pozyskiwania praktycznych umiejętności poruszania się po rynku pracy. 
Należy podkreślić, że projekcje dotyczące korzystania ze wsparcia doradcy 
zawodowego są jednymi z tych, które badani stosunkowo łatwo mogli sobie 
wyobrazić jako element swojej ścieżki edukacyjnej i zawodowej. Zatem bardzo 
niski poziom akceptacji dla tych zdarzeń w ramach przebiegu ścieżek wydaje się 
oddawać rzeczywisty obraz doradztwa zawodowego, jego znaczenia i wartości, 
jaką wnosi ono obecnie do procesów kształtowania planów edukacyjnych i 
zawodowych. Stanowi to ważny sygnał dla funkcjonowania systemu doradztwa 
zawodowego. 
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Ocena możliwości realizacji idei life long learning wśród 
mieszkańców woj. lubuskiego 

Postawy uczniów wobec idei life long learning 

Uczniowie szkół zawodowych dostrzegają znaczenie idei uczenia się przez całe 
życie, zwłaszcza w kontekście konieczności samodzielnego kształcenia i 
dostosowania się do zmian cywilizacyjnych. Wysokie poparcie dla stwierdzeń 
podkreślających potrzebę ciągłego uczenia się sugeruje, że młodzież rozumie 
współczesne wyzwania i jest świadoma ich wpływu na ścieżki edukacyjne i 
zawodowe. 
Ponad 73% uczniów deklaruje posiadanie hobby, przy czym częściej czynią to 
chłopcy, osoby lepiej oceniające swoje życie i osiągające lepsze wyniki w nauce. 
Wskazuje to, że rozwijanie pasji sprzyja samorealizacji i wzmacnia dobrostan 
psychiczny, ale też odwrotnie – osoby o wyższym dobrostanie chętniej poszukują 
aktywności dodatkowych. 
Najbliższą uczniom przestrzenią samokształcenia pozostaje Internet. Popularne 
są: oglądanie kanałów tematycznych (np. YouTube), granie w gry RPG, korzystanie 
z mediów społecznościowych i wyszukiwanie informacji w sieci. Znacznie rzadziej 
sięgają po bardziej klasyczne źródła wiedzy, takie jak książki, artykuły czy 
wiadomości. 
Działania podejmowane poza szkołą często mają charakter kształcenia 
pozaformalnego i nieformalnego. Uczniowie najczęściej wskazują oglądanie treści 
edukacyjnych online, udział w kursach i zajęciach sportowych, grę w symulacje 
edukacyjne oraz czytanie materiałów drukowanych. Widać tu jednak różnice – 
uczniowie techników znacznie częściej oglądają materiały edukacyjne (64,6%) niż 
uczniowie szkół branżowych (48%). Chłopcy częściej uprawiają sport (62,6%), 
natomiast dziewczęta zdecydowanie częściej czytają (58,5%). 
Ciekawym zjawiskiem jest brak różnic w udziale w wykładach i seminariach 
między uczniami z miast i wsi – sugeruje to niewielki wpływ środowiska 
akademickiego na młodzież, nawet w największych ośrodkach regionu. 
 

Postawy seniorów wobec idei life long learning 

W badaniu uchwycono postawy Lubuszan do ciągłego rozwoju, ukazując zmiany 
(lub i ich brak) na przestrzeni czasu (pomiędzy 1 i 2 pomiarem). Przeważająca 
część badanych Lubuszan wykazuje dużą gotowość do dalszego samorozwoju i 
niezaprzestawania edukacji. Badani podkreślają, że nauka jest procesem ciągłym i 
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nigdy się nie kończy. Świat wokół się nieustannie zmienia, zatem można wskazać, 
iż w pełni zostaje przez nich uświadomiona Idea LLL. 
Stosunek do koncepcji uczenia się przez całe życie przejawia się również w 
planach i marzeniach na czas emerytury. Pewne pomysły, które wykazują badani 
są w ich opinii możliwe do realizacji dopiero po zakończeniu aktywności 
zawodowej. W realizacji tych celów badani dość rzadko wzmiankują o potrzebie 
jakiegokolwiek instytucjonalnego wsparcia. Raczej deklarują, że samodzielnie 
chcą czy będą próbować osiągać stawiane sobie cele.  
Wśród marzeń i celów edukacyjnych odłożonych na czas emerytury najczęściej 
mamy: naukę języków obcych, naukę pływania, naukę gry na instrumencie, naukę 
lub odświeżenie kompetencji związanych z prowadzeniem samochodu.  
Na uwagę zasługuje deficyt w kwestii kompetencji językowych – to jest to 
pokolenie, które wchodząc w czas transformacji posiadało kompetencje językowe 
w zakresie języka rosyjskiego, a nieznajomość języka angielskiego dla wielu 
badanych stanowi pewnego rodzaju kompleks pokoleniowy i buduje marzenie o 
nadrobieniu zaległości w tym zakresie. 
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Podsumowanie 

Kompleksowość zagadnień podjętych w badaniu „Doświadczenia, potrzeby i 
oczekiwania mieszkańców województwa lubuskiego dotyczące kształcenia 
zawodowego, wyższego i szeroko rozumianego life long learning, w tym 
kształcenia dorosłych w wymiarze formalnym, pozaformalnym i nieformalnym” 
uprawnia do sformułowania wniosków o charakterze diagnostycznym i 
projekcyjnym.  

W badaniu wyraźnie widać, że wielu mieszkańców województwa lubuskiego ma 
zasoby i chęci, by uczyć się przez całe życie. Ten potencjał można wzmocnić, jeśli 
uczenie się stanie się normą społeczną. Warto więc promować je jako coś 
naturalnego i potrzebnego, szczególnie wśród tych, którzy są rozczarowani 
dotychczasową edukacją i szukają zmiany. 

Najczęstszym powodem podejmowania nauki są cele zawodowe: zdobycie 
praktycznych umiejętności, wyższe zarobki, większe bezpieczeństwo na rynku 
pracy. Dlatego oferta edukacyjna powinna być dostosowana do codziennych 
potrzeb – kursy, szkolenia i warsztaty z certyfikatami i realnymi efektami. 

Forma edukacji ma znaczenie. Osoby starsze wolą metody tradycyjne, młodsi 
częściej uczą się samodzielnie lub online. Warto więc oferować różnorodne formy 
nauki: stacjonarne, internetowe, hybrydowe. Duże znaczenie ma także 
dostępność materiałów – zarówno w telewizji, jak i w internecie. 

Wysoki odsetek osób sięgających po książki czy treści edukacyjne w sieci 
pokazuje, że samokształcenie to ważna część LLL. Trzeba je wspierać – np. 
oferując darmowe materiały i zachęcając do rozwijania pasji. 

Nie wszyscy jednak mają równe szanse. Brak pieniędzy i ograniczony dostęp do 
oferty edukacyjnej to realne bariery. Uczniowie z gorszą sytuacją finansową 
wybierają szkoły bliżej domu i rzadziej biorą udział w dodatkowych formach 
edukacji. Dlatego potrzebne są programy wsparcia finansowego i rozwijanie 
lokalnej oferty edukacyjnej – szczególnie w małych miejscowościach. 

Wielu uczniów nie podejmuje dodatkowej nauki, bo nie widzi takiej potrzeby, nie 
ma na to czasu albo przeszkadza im stan zdrowia. To pokazuje, że wsparcie 
powinno wykraczać poza samą edukację. Potrzebni są dobrze przygotowani 
doradcy zawodowi, psychologowie i trenerzy, którzy będą pomagać młodym 
ludziom planować przyszłość. W szkołach powinny pojawić się zajęcia z 
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zarządzania czasem i efektywnego uczenia się – to szczególnie ważne dla tych, 
którzy narzekają na brak czasu. 

Uczniowie powinni być też lepiej informowani o wartościowych kursach i 
szkoleniach – zwłaszcza tych, które kończą się certyfikatem i naprawdę pomagają 
w rozwoju. Ważne jest, by szkoły promowały takie działania, wspierały uczniów w 
wyborach i pomagały w zdobywaniu kompetencji przydatnych na rynku pracy. 

Dużym wyzwaniem jest to, że wielu absolwentów szkół zawodowych nie 
kontynuuje nauki – często dlatego, że nie widzą sensu lub nie znają lokalnej oferty. 
Potrzeba więcej działań informacyjnych i promocji dalszej nauki – zwłaszcza w 
województwie lubuskim. Pomogłyby np. regularne targi edukacyjne, pokazujące 
możliwości dalszego kształcenia w regionie. 

Konieczne jest także lepsze dopasowanie kierunków nauki do potrzeb lokalnego 
rynku pracy. Wielu uczniów chce wyjechać z województwa, bo nie ma tu pracy w 
wyuczonym zawodzie. Dlatego warto łączyć edukację zawodową z lokalnymi 
firmami, tak by uczniowie już w trakcie nauki zdobywali praktykę i mogli łatwo 
znaleźć pracę po szkole. 

Doradztwo zawodowe powinno być obowiązkowym elementem edukacji, 
niezależnie od typu szkoły i miejsca zamieszkania. Doradcy muszą mieć 
odpowiednie przygotowanie i dostęp do narzędzi, które pomogą im wspierać 
uczniów – zarówno grupowo, jak i indywidualnie. Szczególnie skuteczne są 
spotkania jeden na jeden, wizyty u pracodawców i współpraca doradców z 
psychologami. 

Warto też korzystać z wiedzy starszych pokoleń. Osoby, które przechodziły przez 
zmiany na rynku pracy, potrafią dzielić się doświadczeniem i dawać młodym 
praktyczne wskazówki, jak się przekwalifikować i odnaleźć w nowych warunkach. 
Taka międzypokoleniowa wymiana może być cennym wsparciem w procesie 
uczenia się przez całe życie. 

Klamrą dla powyższych ustaleń można uczynić swoiste projekty przyszłości 
edukacyjnej i zawodowej rekonstruowane przez uczniów i studentów, którzy w 
perspektywie kilku najbliższych lat zasilą rynek pracy i stanowić będą swoisty 
zasób regionu, także w kontekście procesów uczenia przez całe życie. Lubuscy 
uczniowie i studenci mają różne priorytety, ale większość z nich planuje założyć 
rodzinę i mieć dzieci.  
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Wśród nich są m.in.: 

• Wolne dusze – cenią wolność, przyjaźń i przygodę. 
• Strażnicy wartości – ważne są dla nich religia, ojczyzna i tradycja. 
• Ambitni i prawi – stawiają na sukces, pracę i bogactwo. 
• Ludzie fundamentów – cenią uczciwość, wykształcenie i rodzinę. 
• Zrównoważeni życiowo – dbają o zdrowie i relacje. 
• Spokojne serca – wybierają spokój i domowe wartości. 

 

Choć ich podejście do życia się różni, niemal wszyscy myślą o pracy i planują 
aktywność zawodową. Są gotowi na zmiany, także na wyjazd z regionu, jeśli będzie 
to potrzebne. Doceniają naukę języków, rozwój cyfrowy, chętnie korzystają z 
poleceń przy szukaniu pracy i są otwarci na szkolenia. Wiedzą też, że czasem 
trzeba zrezygnować z przyjemności, by zadbać o rozwój. Z drugiej strony – mają też 
świadomość trudności, jakie mogą ich czekać. Wiedzą, że mogą pojawić się 
epizody bezrobocia czy wypalenie zawodowe. Wielu z nich wyobraża sobie bardzo 
intensywną pracę, co już teraz może być sygnałem ostrzegawczym. 

Dlatego warto zadbać o programy, które nie tylko wspierają młodzież w 
planowaniu kariery, ale też pokazują, jak wygląda rynek pracy i jak się na nim 
odnaleźć – bez nadmiernych obciążeń. Równie ważne jest tworzenie dobrych 
warunków do życia i pracy w regionie – z dostępem do edukacji, kultury, transportu 
i czasu wolnego. 

Młodzi różnie rozumieją równowagę między życiem zawodowym i prywatnym – 
zależnie od tego, co dla nich ważne. Polityka rynku pracy powinna to uwzględniać. 
Jeśli region nie odpowie na ich potrzeby, grozi mu odpływ młodych ludzi i utrata 
rozwojowego potencjału. 
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Rekomendacje 

Rekomenduje się wspieranie rozwoju kompetencji technicznych, cyfrowych i 
interpersonalnych poprzez promowanie i rozwijanie kursów z zakresu 
podstawowych umiejętności technicznych, oferowanie szkoleń i warsztatów z 
zakresu podstawowych i średniozaawansowanych umiejętności cyfrowych, 
włączanie elementów rozwijających kompetencje interpersonalne do programów 
warsztatowych i kursów, organizowanie zajęć wspierających integrację i 
komunikację dla osób mniej aktywnych społecznie. 

Rekomenduje się wdrażanie działań rozszerzającą ofertę edukacyjną 
związaną z uzyskiwaniem certyfikatów, dyplomów, wprowadzenie wymogu 
informowania zainteresowanych dokształcaniem o możliwości otrzymania 
formalnego potwierdzenia nabytych umiejętności oraz rozwijanie wiedzy o 
zasadach certyfikacji i wartości certyfikatów i dyplomów. Zwiększając 
dostępność staży i praktyk zawodowych należy wdrożyć wytyczne dotyczące 
obowiązku formalnego potwierdzenie ich odbycia, zakresu oraz nabytych 
umiejętności. Brak formalnego potwierdzenia odbycia stażu lub praktyki utrudnia 
kierowanie rozwojem kariery zawodowej. 

Należy zintensyfikować działania w obszarze rozwoju pozaformalnych form 
kształcenia. Zaleca się promowanie za pomocą tradycyjnych i elektronicznych 
kanałów komunikacji informacji o konferencjach, seminariach, wykładach 
otwartych, warsztatach, grach szkoleniowych/edukacyjnych/symulacyjnych oraz 
innych pozaformalnych sposobach kształcenia, jak również o wolontariacie jako 
skutecznych formach poszerzania wiedzy i rozwijania umiejętności zawodowych. 
Ważne jest również, aby uczestnicy tych form kształcenia otrzymywali formalne 
potwierdzenia udziału. Zapewniając szeroki dostęp do informacji o możliwościach 
wzięcia udziału w takich formach kształcenia, należy wdrożyć wytyczne dotyczące 
obowiązku formalnego potwierdzenie uczestnictwa i zakresu tematycznego. 

Rekomenduje się wzrost nakładów na tworzenie dedykowanych różnym 
kategoriom odbiorców narzędzi edukacyjnych. Zaleca się zwiększenie 
dostępności aplikacji na telefon wspierających naukę, platform edukacyjnych, 
platform internetowych do spotkań online, gier szkoleniowych/ edukacyjnych/ 
symulacyjnych oraz programów wspierających organizację czasu i pracy. Ważne 
jest również, aby narzędzia te były dostępne zarówno w szkole, pracy, jak i do 
wykorzystania we własnym zakresie w domu. 



 
 

95

 
 

Podjęcia działań naprawczych wymagają pozazawodowe aspekty kształcenia. 
Wśród nich znajdują się takie elementy jak: nauka przedmiotów pozwalających 
rozwijać własne zainteresowania i kompetencje miękkie. Należy zwiększyć liczbę 
godzin przeznaczonych na praktyki zawodowe oraz dokonywać regularnej 
ewaluacji tych działań. Podczas praktyk należy udostępniać uczniom nowe 
technologie, a akceptując wybór miejsca praktyki należy zwracać uwagę na 
możliwości, jakie dany pracodawca ma w tym zakresie. Podczas praktyk należy 
przydzielać uczniom bardziej złożone zadania, kształtujące rzeczywiste 
kompetencje zawodowe. 

Zaleca się wdrażanie działań ukierunkowanych na eliminację nierówności w 
dostępie do edukacji zawodowej (np. dotyczące wykluczenia 
komunikacyjnego, trudności finansowych, kondycji psychicznej). 
Kształtowanie sieci połączeń komunikacyjnych powinno w większym stopniu 
uwzględniać potrzeby uczniów szkół zawodowych, tak aby ułatwiać im podróże nie 
tylko do najbliżej usytuowanej szkoły zawodowej, ale także do tych, które 
usytuowane są w innych powiatach.  Konieczność dojazdów do szkół jest 
uwarunkowana wielkością miejscowości - im mniejsza miejscowość tym częściej 
uczniowie muszą dojeżdżać. Bariery dostępu do edukacji są więc powiązane z 
barierami komunikacyjnymi. Młodzież z peryferyjnie usytuowanych wsi potrzebuje 
największego wsparcia w organizacji dojazdów i dobrego skomunikowania nie 
tylko ze stolicami powiatu, ale także z innymi, większymi miejscowościami i 
stolicami województwa. Należy także rozpoznać środowiska rodzinne uczniów w 
złej sytuacji finansowej i zaproponować programy wsparcia edukacyjnego i 
psychologicznego. Z badań wynika, że sytuacja finansowa w dużym stopniu 
warunkuje aspiracje edukacyjne i zawodowe. Zła sytuacja finansowa skutkuje 
obniżeniem poziomu aspiracji edukacyjnych i zawodowych, przerwaniem nauki, a 
w późniejszym czasie bezczynnością (zjawisko NEET). Należy na początku 
edukacji rozpoznać psychiczną kondycję uczniów. Psychologiczne wsparcie może 
skutkować ich lepszym samopoczuciem i wpływać na ich chęć do kontynuowania 
nauki.  

Należy w większym stopniu wykorzystywać potencjał naukowy i kulturalny 
regionu – należy wspierać, także finansowo, różne formy udziału w działaniach 
poznawczych organizowanych przez instytucje edukacyjne, akademickie, 
kulturalne w regionie. Rekomendujemy większy udział szkół w działaniach 
realizowanych np. przez uczelnie wyższe (targi, drzwi otwarte, konferencje, 
seminaria itp.) i większą otwartość na współpracę, także w ramach prowadzonych 
przez te instytucje badań (np. badania nad młodzieżą, badania ewaluacyjne itp.). 
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Rekomenduje się systematyczne monitorowanie decyzji edukacyjnych i ich 
skutków. Zaleca się wykorzystanie naukowo-badawczego potencjału regionu 
poprzez tworzenie regionalnych baz danych, które pozwolą analizować ścieżki 
edukacyjno-zawodowe absolwentów, skuteczność doradztwa oraz trafność 
wyborów edukacyjnych. Taka diagnoza powinna stanowić podstawę polityki 
edukacyjnej w regionie. 

Rekomenduje się rozszerzenie oferty edukacyjnej o programy kształcenia 
podyplomowego i kursy kwalifikacyjne. Stosunkowo wysoki poziom 
popularności studiów podyplomowych oraz zainteresowanie dalszym 
kształceniem zwłaszcza wśród absolwentów studiów pierwszego stopnia i 
inżynierskich, wskazują na zapotrzebowanie na różne formy uzupełniania 
kwalifikacji. Niski poziom zainteresowania studiami podyplomowymi wśród 
absolwentów studiów magisterskich, wskazuje na potrzebę oceny obecnej oferty 
tych studiów i dopasowanie jej do potrzeb tej kategorii absolwentów.  

Należy wdrożyć działania upowszechniające elastyczne modele edukacji 
zawodowej i promocji takich działań. System kształcenia, w tym kształcenie na 
studiach wyższych, powinien oferować większe możliwości zmiany kierunku 
kształcenia, zdobywania kwalifikacji w trybie modułowym i kontynuowania nauki w 
różnym wieku. Rekomenduje się tworzenie programów studiów 
interdyscyplinarnych, umożliwiających wybór przedmiotów z bogatej oferty 
kształcenia, osadzenie kierunków kształcenia na możliwie szerokiej platformie 
dziedzinowej.  

Rekomendujemy przygotowanie w szkołach kampanii promującej 
nowoczesne podejście do doradztwa zawodowego oraz zwiększenie 
dostępności doradców zawodowych. Zaleca się zwiększenie dostępności 
doradców zawodowych na poziomie kształcenia zawodowego oraz tutoringu 
akademickiego. Największym problemem doradztwa zawodowego w lubuskich 
szkołach zawodowych jest fakt niewystarczającego wykorzystania pomocy 
doradcy zawodowego. Z takiej pomocy w trakcie nauki korzysta niespełna 30% 
badanych uczniów. Rekomenduje się planowanie zajęć w taki sposób, aby 
uczniowie mieli zagwarantowane kontakty z doradcami zawodowymi. Z danych 
wynika, że jeśli uczniowie uczestniczą w takich zajęciach to najczęściej oceniają je 
pozytywnie. Większy udział doradców zawodowych w procesach decyzyjnych 
dotyczących dalszych działań edukacyjnych lub zawodowych jest szczególnie 
konieczny w szkołach branżowych, w których odsetek korzystających jest dużo 
niższy niż w technikach. 
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Rekomenduje się zwiększenie dedykowanego wsparcia dla pracodawców 
inwestujących w dojrzałych pracowników. Najczęściej to pracodawcy motywują 
do szkoleń i kursów – należy zatem w tym procesie wpierać pracodawców, by 
inwestowali w dojrzałych pracowników, przy jednoczesnym założeniu, że 
pracownik 60+ nie jest pracownikiem innej kategorii. Badani nie wymagają 
specjalnego traktowania i nie wskazują na praktyki ageizmu w tym zakresie. 
Pracowników 60+ nastawionych na samorozwój i poszukujących indywidulanie 
rożnych ścieżek rozwoju (także zawodowych) należy wspierać w wyborach i 
działaniach, nie tylko w miejscu pracy. Szczególnie należy przyglądać się osobom 
opuszczającym rynek pracy – okres dezaktywizacji osłabia procesy uczenia się. 
Aby jednak móc sprawnie i efektywnie funkcjonować w dzisiejszym świecie 
niezbędne jest podnoszenie kompetencji np. cyfrowych. Poprzez różnego rodzaju 
kampanie społeczne, ale także konkretne narzędzia wsparcia kierowane do 
seniorów należy edukować w zakresie kompetencji niezbędnych do życia we 
współczesnym społeczeństwie, do korzystania z nowoczesnych rozwiązań.  

Należy zintensyfikować akcje promocyjne działań edukacyjnych, które mogą 
stanowić dla wycofujących się z aktywności zawodowej Lubuszan i Lubuszanek 
przedłużenie aktywności społecznej i w ten sposób zmniejszać zjawisko wycofania 
się z życia społecznego. O ile zgromadzone dane ukazały cały wachlarz działań 
realizowanych samodzielnie, w zaciszu domowym, o tyle znajomość instytucji 
oferujących różnego rodzaju działania w pobliżu miejsca zamieszkania nie jest 
duża. Głównie kojarzona jest instytucja Uniwersytetu Trzeciego Wieku, pozostała 
oferta kierowana do seniorów nie jest znana.  


